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دیدگاه
مجتبی زارعی؛عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

در شرایط پیچیده و بحرانی کنونی، ایران با چالش های متعدد 
اقتصادی و سیاسی مواجه است. در این راستا ایالات متحده و 
همپیمانان آن یک کلان پروژه را  به منظور بی ثبات سازی ایران 
به طور فعال پیگیری می کنند. این پروژه تنها از طریق فشارهای 
بین المللی و اقتصادی دنبال نمی شود؛ بلکه به طور گسترده ای در داخل کشور نیز با استفاده از 
جنگ های ادراکی و رسانه ای به تحریف و تصویرسازی منفی از ایران پرداخته می شود. در این 
فضای پیچیده برخی رسانه ها و سرویس های غربی در تلاشند که تصویری نادرست از ایران به 
مردم این کشور و جهان ارائه دهند. این تصویرسازی در چند محور عمده صورت می گیرد که 

اغلب از سوی خود ایرانی ها درحال بازسازی و تشدید است: 
نخستین محور این پروژه، بی اعتبارسازی دولت است. در این راستا برخی از 

گروه های سیاسی داخلی با استفاده از تخریب و حتی طنز و فکاهی، دولت را 1
ناکارآمد و بی صلاحیت نشان می دهند. هرچند دولت مستقر ممکن است نقاط ضعفی 
داشته باشد، هدف اصلی از این حملات ترویج حس بی کسی و تنهایی در قوه مجریه 
است. باید توجه داشت که نقد باید از دام تبلیغات دشمنان به دور باشد و از 

تحریک های بیرونی اجتناب شود. 
در کنار حملات به دولت، دشمنان تلاش دارند که تصویری منفی از 

نیروهای مسلح ایران نیز ترسیم کنند. این تصویرسازی عمدتاً از طریق 2
برجسته کردن عقب ماندن های فرضی در فرماندهی نظامی و ایجاد تفرقه در میان 
نهادهای نظامی صورت می گیرد. در این زمینه برخی از نیروهای انقلابی بدون توجه 
به حساسیت های داخلی و منطقه ای تعریض تند به نهادهای نظامی وارد می کنند که 

می تواند به آسیب دیدن انسجام نیروهای مسلح و تهدید امنیت ملی منجر شود. 
 یکی از شیوه های دیگر دشمنان برای تضعیف ساختار حکومتی ایران، ایجاد 

حاکمیت دوگانه از درون است. این تاکتیک با استفاده از ترک فعل برخی 3
مقامات و بی عملی ها شکاف های داخلی ایجاد می کند و می تواند به تدریج تصویری از اختلافات 
میان قوا و نهادهای حکومتی بسازد. این امر به طور مستقیم می تواند بی اعتمادی عمومی را 

تقویت کند و مشروعیت حکومت را تحت الشعاع قرار دهد. 
شکاف های درونی و نزاع های جناحی می تواند منجر به انفعال و سرگردانی مردم در 

برابر تحولات سریع و اقدامات دشمن شود. این نزاع ها که عمدتاً ناشی از اختلافات 4
سیاسی و حملات متقابل است، موجب کاهش اعتماد عمومی به حاکمیت می شود و دشمنان 

را قادر می سازد تا از نارضایتی های موجود برای تضعیف انسجام ملی بهره برداری کنند. 
در این شرایط حساس لازم است تمامی قوای سه گانه از اختلافات داخلی پرهیز کنند و 

تصویری متحد و همصدا از جمهوری اسلامی ایران به مردم ارائه دهند. تنها با هوشیاری 5
و دقت در مسیر حفظ وحدت ملی، ایران می تواند از بحران های داخلی و تهدیدات خارجی عبور 
کند و به پیشرفت و توسعه پایدار دست یابد. دشمنان خارجی توان جنگ های نظامی علیه ایران 

ندارند؛ اما جنگ اصلی، جنگ شناختی و ادراکی است که باید در برابر آن ایستاد. 

کلان پروژه  سرویس های خارجی

ضمیمه امروز

 گرد و خاک رسانه ها 
در میدان سوریه

 طی 2هفته گذشته اخبار کذب و گاه کاملا نادرستی
در رسانه های بین المللی درباره سوریه منتشر شده است

مسیر تهران- قاهره 
هموار شد

 بررسی همه جنبه های سیاسی، اقتصادی و منطقه ای
سفر رئیس جمهور

ششمین سفر خارجی رئیس جمهور به مقصد مصر

انتقالبیخانمانهابهگرمخانهها
شهردار تهران ازشناسایی و انتقال بی خانمان ها در سردترین شب سال  خبر داد

یادداشت
داود گودرزی؛ معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران

در این دوره با توجه به تأکیدات شهردار تهران در 
حوزه خدمات شهری سعی کردیم تا بتوانیم به نحوی 
در موضوع معیشت مردم کمک هایی بکنیم. از این رو عرضه کالاهای ارزان قیمت 
و البته با کیفیت در بازارها و میادین تره بار به اولویت پیگیری و عملیاتی شد؛ 
به نحوی که امروز شهروندان شاهد نتایج این اقدامات در سازمان میادین 
میوه و تره بار هستند و تفاوت قیمت ها برای همگان ملموس است. این رویه در 
طول سال ادامه دارد و همواره سعی می شود با تامین بموقع کالا و محصولات، 
مایحتاج شهروندان بموقع عرضه شود و خللی در این کار به وجود نیاید. البته در 
ایام خاص و مناسبت های ملی و مذهبی، فعالیت سازمان میادین میوه و تره بار و 

عرضه محصولات و کالاها به صورت ویژه تر انجام می شود.
با توجه به در پیش بودن شب یلدا و ایام میلاد حضرت زهرا)س( و روز مادر، 
تمهیدات خوبی در سازمان میادین میوه و تره بار پیش بینی شده است. با تامین 

کالاها و اقلام مورد نیاز شهروندان عرضه با قیمت مناسب انجام می شود.
در حوزه میوه و تره بار، ذخیره سازی  ها بموقع انجام و امروز شاهد عرضه انواع 
میوه و تره بار باکیفیت و قیمت مناسب در بازارها و میادین تره بار هستیم. البته 
در برخی از محصولات قیمت ها نسبت به سال گذشته کاهش داشته اند. به طور 
مثال، هندوانه درجه یک سال گذشته کیلویی 17هزار تومان بود ولی امسال با 

نرخ 14هزار تومان عرضه می شود.
نظارت بر قیمت ها و اعمال نرخ های مصوب در حوزه مواد پروتئینی هم اعمال 
می شود. اکنون گوشت قرمز درجه یک در میادین تره بار با اختلاف تقریبا ۵۰۰تا 
۶۰۰ هزار تومانی با سطح شهر عرضه می شود. مرغ هم به وفور در میادین تره بار 
وجود دارد و به طور میانگین 2۰درصد ارزان تر از سطح شهر، به دست مردم 

می رسد.
در شب یلدا توجه ویژه ای هم به عرضه آجیل و خشکبار داشته ایم. به هرحال امروز 
قیمت آجیل و خشکبار در سطح شهر، بسیار بالا ست و بسیاری از شهروندان 
قدرت خرید ندارند. در راستای رویکرد کمک به معیشت مردم، عرضه آجیل 
و خشکبار هم به وفور در میادین میوه و تره بار صورت می گیرد. شهروندان در 
این ایام می توانند آجیل شیرین شب یلدایی را کیلویی 4۰7 هزار تومان و آجیل 
 شور را کیلویی 422 هزار تومان، از میادین و بازارهای تره بار تهیه کنند. در واقع 
خشکبار در میادین میوه و تره بار ۵۰درصد ارزان تر از سطح شهر توزیع می شود 

و به لحاظ کیفیت هم مطلوب است.
در این ایام شاهد افزایش خریداران از بازارها و میادین تره بار هستیم و 
به همین دلیل از پیش تدابیر برای تامین محصولات به اندازه کافی اتخاذ شده بود. 
بنابراین در هیچ کدام از حوزه ها )مواد پروتئینی، میوه و تره بار، آجیل و خشکبار 
و...( کمبودی وجود ندارد و به مردم اطمینان می دهیم که خدمت رسانی در 
میادین میوه و تره بار با قدرت ادامه دارد؛ به نحوی که برای ارائه خدمات مطلوب تر 

به شهروندان ساعت کار میادین روز جمعه )2۰آذر( افزایش یافته است.
تمامی این موارد نشان می دهد که شهرداری تهران در این دوره موفق به حذف 
واسطه ها و عرضه مستقیم محصولات در میادین تره بار شده است. به هرحال 
شهروندان با توجه به شرایط اقتصادی خواهان تهیه مایحتاج زندگی اعم از میوه 
و تره بار و مواد پروتئینی و... با کیفیت خوب و قیمت مناسب هستند. قطعا دست 
واسطه ها اجازه تحقق این خواسته را نمی دهد اما با تلاش های صورت گرفته، 
شهرداری دست آنها را از سبد معیشتی خانوارها کوتاه کرده است؛ اقدامی که 
در نهایت انتفاع خریدار و عرضه کننده را در پی دارد و سبب رضایت طرفین 

شده است.

 عرضه یلدایی امسال
 ارزان تر از سال گذشته
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»روزهفتم « 
منتشر شد

راهنمای گشت و گذار و 
سرگرمی در طولانی ترین 

شب سال

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  سفر رئیس جمهور 
به قاهره را ببینید.
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قندوشکرحبوباتگوشتمیوهوترهبار

53درصد
 بازارهای تره بار از محدوده خیابان 
انقلاب به پایین راه اندازی شده اند.

47درصد
بازارها از محدوده خیابان انقلاب به 
بالا راه اندازی شده اندو فعال هستند.

22میدان
میوه و تره بار به شهروندان 

خدمات می دهند.

300بازارترهبار
علاوه بر میدان های میوه و تره بار 

در پایتخت فعالند.

51
63درصد

درصد
20
درصد

10
درصد

بازارهایترهبار،یلداییشدند
 اقلام شب چله با کیفیت مناسب و 50درصد ارزان تر 

در میادین تره بار عرضه می شود
زینب زینال زاده| در آستانه شب یلدا، قیمت برخی از میوه ها مانند انار و هندوانه و 
تنقلاتی چون آجیل و حتی لبو و باقالی سیر صعودی گرفته است. در برخی از مناطق 
قیمت ها چنان نجومی شده اند که شهروندان جرأت نمی کنند به آنها نگاه کنند. در 
چنین شرایطی میادین و بازارهای تره بار شهرداری تهران می تواند گزینه مناسبی برای 
تامین اقلام یلدایی باشد؛ چرا که با نظارت های دقیق، تمامی اقلام یلدایی اعم از میوه، 
مواد پروتئینی و حتی آجیل و خشکبار با کیفیت حتی در برخی موارد 51درصد ارزان تر 
عرضه می شود. همچنین میادین و بازارهای تره بار به مناسبت شب چله آذین بندی 

و چهره آنها یلدایی شده است.

قیمتمیوههاییلداییدرترهبارچقدراست؟

اختلافقیمتاقلامترهبارباسطحشهر

37000تومان
انار

14000تومان
هندوانه

40000تومان
خرمالو

38000تومان
ازگیل

407هزارتومان
آجیل شیرین

422هزارتومان
آجیل شور

735هزارتومان
آجیل ۴ مغز درجه یک

با توجه به برنامه ریزی انجام شده توسط سازمان میادین میوه و تره بار قیمت ها در آستانه یلدا تغییری 
نخواهد داشت و قیمت های اعلام شده به ویژه هندوانه و انار و... تا روز مادر ثابت خواهد ماند.

قیمت داده شده کارشناسی شده و براساس نرخ نامه سازمان براساس کیفیت استاندارد است و 
تلاش بر این است که کیفیت در میادین رعایت  شود.

گوشت و مرغ در تمام بازارها وجود دارد. درخصوص گوشت قرمز باتوجه به قول های وزارت جهاد 
به اندازه کافی عرضه خواهد شد و کمبودی در این رابطه احساس نخواهد شد.

میادین
فعالیت

ساعت
ایام عادی: 

صبح ها: 8 تا 13

عصرها: 1۴:30 تا 19:30

جمعه ها و اعیاد و ایام تعطیل: 
8 تا 13

شبیلدا
ناسبت

بهم

فعالیت
ساعت

ه30آذر
جمع

هدبود.
ا18خوا

مراکز8ت

7میدان
شهر محل استقرار مددسراهای سیار  

شهرداری است.

50خودرو
حامی شهر طی شبانه روز در محله ها 

گشت می زنند.

 گفت وگو با  علي داودي و علیرضا یوسفي
که با مدال هاي جهاني شان وزنه برداري ایران 

را به آینده امیدوار کردند

 فولادازجنس

51 درصد تخفیف
 در بازارهای میوه و تره بار شهرداری
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خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

اقدام ویژه برای توسعه مکران
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با بیان 
اینکه تاکنون طرحی کلان به عنوان 
نقشه راه توسعه مکران نداشته ایم، گفت: 
هماهنگی های لازم صورت گرفته تا از 
مشاوران طراز اول بین المللی برای تهیه 

نقشه راه توسعه منطقه مکران بهره بگیریم./ پایگاه اطلاع رسانی 
ریاست جمهوری

توصیه  ایران به مدیرکل آژانس
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی با بیان اینکه پذیرفتنی نیست 
آژانس تنها به تعهدهای ایران به صورت 
تحریک آمیز بپردازد و به عدم انجام 
تکالیف طرف مقابل اشاره ای نکند، 

گفت: این نهاد بین المللی باید بی طرفی خود را حفظ کند و رفتار 
حرفه ای داشته باشد./ایرنا

انتقاد از تعویق ابلاغ قانون عفاف و حجاب
مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس درباره ابلاغ قانون عفاف 
و حجاب در فضای مجازی نوشت: اگر 
دولت یا هر ارگانی به هر دلیل، قانون 
عفاف و حجاب را نپسندد، نمی تواند 

آن را به هر بهانه دور بزندکه مخالفت با آن، بدعت جدیدی 
است./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور به برخی وزرا دستور داد موضوع 

»گم شدن روزانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت« را پیگیری کنند.
 شهرام دبیری، معاون امور مجلس رئیس جمهور گفت: درباره 
ارسال لایحه اصلاحیه قانون عفاف و حجاب به مجلس در زمان 

مناسب در دولت تصمیم گیری می شود.
 فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت با قدردانی از مردم برای 
مشارکت در پویش » ۲ درجه کمتر«، از برنامه جدی دولت برای 

رفع ناترازی های انرژی خبر داد.
 عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد که 
دولت مکلف است ظرف 1۰روز بخش دوم لایحه بودجه را ارائه کند.

 نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت سیدمحمد 
حسن ابوترابی فر در مصلاي امام خمینی)ره( اقامه می شود.

 عباس پاپی زاده، عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: دولت سوریه 
میدان را به تاکتیک و جنگ روانی ضد سوری باخت.

 محمدعلی نائینی، رئیس ستاد بزرگداشت حماسه ۹دی، شعار 
محوری آیین امسال را »حماسه ۹ دی، واکاوی فتنه های جدید 

آمریکا و رژیم صهیونیستی« اعلام کرد.
 لایحه ایجاد سازمان بازرگانی و تنظیم بازار ازسوی 

رئیس جمهور، با قید دوفوریت به مجلس ارسال شد.
 حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران از دولت خواست 
قبل از تصمیم گیری درباره مسائل مهم، نظر مردم را جویا شود.

 ونسا فریزر، سفیر مالت در سازمان ملل که کشورش 
»تسهیلگر برجام« است، خواستار ادامه گفت وگوها و حمایت 

همه طرف ها از اجرای برجام شد.

 پاسخ غریب آبادی
به ادعاهای تازه گروسی

کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه 
طی پستی در فضای مجازی به ادعای اخیر رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی واکنش نشان داد که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  نیت خوانی مبتنی بر سناریوهای فرضی، جزو وظایف مدیرکل 
نیست و خلاف متن و روح اساسنامه آژانس است.

توسعه برنامه هسته ای ایران منطبق با نیازهای فنی است و 
کاملا تحت نظارت های پادمانی آژانس انجام می شود.

  احترام به تصمیم ها و سیاست های کشورها در استفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته ای، شامل چرخه سوخت )غنی سازی(، 
در اسناد مرتبط بین المللی به رسمیت شناخته شده و اظهارات 

مدیرکل نمی تواند این واقعیات را نادیده بگیرد.
  غنی سازی مادامی که تحت نظارت آژانس باشد و از اهداف 
صلح آمیز منحرف نشود، محدودیتی طبق معاهده عدم اشاعه ندارد.

  چیزی که در اظهارات گروسی هیچ وقت به آن اشاره نشده، 
علت اصلی وضع موجود است که همانا عدم اجرای تعهدات 
طرف های مقابل تحت برجام و خروج یک جانبه آمریکا از آن بود.

هشدار قاطع ایران به تروئیکای اروپایی
نماینده ایران در سازمان ملل در نشست شورای امنیت درباره 
قطعنامه ۲۲۳1 و اجرای برجام با بیان اینکه ایران هرگونه تهدید 
مربوط به استفاده از سازوکار موسوم به »اسنپ بک« توسط 
تروئیکای اروپایی را قویاً رد می کند، تأکید کرد تهران بر تعهد 
پایدار خود به دیپلماسی و گفت وگو تأکید دارد. امیر سعید 
ایروانی به اروپا هشدار داد سوءاستفاده از مکانیسم ماشه با پاسخ 

قاطع و متناسب ایران مواجه خواهد شد./ایرنا

عزم ایران و بلاروس برای توسعه مناسبات
رایزنی های مستمر میان تهران و مینسک از عزم دوطرف برای توسعه روزافزون همکاری ها حکایت دارد. مجید 
تخت روانچی، معاون وزیر امور خارجه با اشاره به رایزنی های همتای بلاروسی خود در تهران با تأکید بر اینکه 
2کشور مصمم هستند به همکاری ادامه دهند از تمرکز دوطرف بر توسعه همکاری های اقتصادی خبر داد./ایرنا

کمک بسیج به دولت برای رفع ناترازی برق
سازمان بسیج برای رفع ناترازی ها در حوزه برق به کمک دولت می آید. سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس این 
سازمان گفت: تفاهمنامه ای بین بسیج و وزارت نیرو و شرکت های برق منطقه ای امضا شده است که از طریق 

بنیاد تعاون بسیج، سالانه هزار مگاوات برق تولید شود و در اختیار مردم قرار گیرد./فارس

صفحه آرا: مجید اصغری

 
رئیس جمهور #پزشکیان عصر چهارشنبه 
در سفر یک روزه به مصر در یازدهمین 
اجلاس روسای کشورهای عضو گروه 
دی8 شرکت می کند. این سفر در سطح 
معادلات منطقه ای و جهانی، تقویت 
همکاری اقتصادی کشورهای اسلامی 
عضو و همچنین ایجاد تمهیدات بیشتر 
برقراری روابط ایران و مصر حائز اهمیت 
است. گام های مثبتی نیز در هفته های 

اخیر در این زمینه برداشته شده است.
پس از فاصله گرفتن بشار اسد از ایران و 
مقاومت که منجر به سقوط دولتش شد؛ 
این بار مسلحانی که کشور را به دست 
گرفته اند نیز خط سازش با غرب را پیگیر 
شده اند که آینده خطرناکی را برای این 

کشور رقم خواهد زد.

@ Mehdi_Sanaei_
مهدی سنایی

 
سوریه برای جهان عبرتی است آشکار که 

از غرب فاصله بگیرند.

@ sj28233
اسِ جِی

 
اگر به جنگ دشمن نروید در خانه 
زیر چکمه های دشمن از خواب بیدار 

می شوید.

@ Ehsan_safari8
احسان

 
رنج سوریه پایان نمی پذیردتامادامی 
که مردم برای رویای آزادی سازش را بر 

مقاومت ترجیح می دهند.

@ H138560563
هادی

 
وقتی با رویای آزادی تسلیم شوی و 
زمانی كه تفکر مقاومت نداشته باشی، 
مهم ترین سرمایه کشورت يعنی امنیت 

را بر باد می دهی.

@ rooz__79
رزُ

 
سوریه یادآور درسی تلخ برای همه 
ماست: اعتماد به وعده های توخالی و 
لبخندهای غرب، جز ویرانی و رنج برای 
مردم چیزی به ارمغان نیاورد. استقلال 
و مقاومت، تنها راه آینده ای روشن است.

@ MSoveylami
مرتضی سویلمی

 
نتیجه تسلیم شدن و سلام علیک با 

غرب میشه این...

@ ramisa_m313
فاطمه رستا

 
انبوه سلاح های سوریه که به اسرائیل 
حمله نکردند، اینجوری و به راحتی توسط 
خود اسرائیلی ها نابود شد! آری تزویر به 
شما امان می دهد و بعد کمرتان را خرد 

می کند.

@ Ghafari4512
بانو حوریه

رئیس جمهوری اسلامی ایران به منظور شرکت 
و سخنرانی در یازدهمین اجلاس گروه دی8، 
تهران را به مقصد قاهره، پایتخت مصر ترک کرد.

مسیر تهران-قاهره هموار شد
ششمین سفر خارجی رئیس جمهور به مقصد مصر، از جنبه های سیاسی، اقتصادی و منطقه ای دارای اهمیت ویژه ای است

برهان محمودیگزارش
روزنامه نگار

مسعود پزشکیان پس از یک روز پر کار در هیأت دولت و 
پر حاشیه در اجلاس خانواده، آینده و پیوند های پایدار که 
گریه اش در یادبود همسر و فرزند فقیدش بسیار در شبکه های 
اجتماعی بازتاب داشت، عصر چهارشنبه برای سفری یک روزه 
عازم قاهره شد تا دومین رئیس جمهور ایرانی باشد که به مصر 
سفر می کند. رئیس جمهور که قرار است در اجلاس کشورهای 
دیD8(8( حضور یابد، علاوه بر سخنرانی در نشست سران 
این اجلاس و نیز نشست غزه، بناست با برخی مقام های ارشد 

کشورهای حاضر در مصر نیز دیدار و گفت وگو داشته باشد.

دی8 چیست؟
  »دی8« گروهی متشکل از 8کشور اسلامی 

در حال توسعه است.
  ایران، ترکیه، پاکستان، بنگلادش، اندونزی، 
مالزی، مصر و نیجریه اعضای این گروه هستند.

  مجموع جمعیت این 8کشور، حدود 
1.۲میلیارد نفر معادل ۶۰درصد از کل 
مسلمانان و حدود 1۳درصد از کل جمعیت 

جهان است.

مقام رأس الحسین)ع(
به گفته بسیاری از تحلیل گران، سفر ۳روزه 
احمدی نژاد در پاسخ به سفر ۳ساعته مرسی 
در ۹شهریور همان سال، نتوانست پرونده روابط 
تهران-قاهره را گشوده نگه دارد و با تغییر 
رئیس جمهور مصر، روابط ۲کشور بار دیگر در 
سکوت فرو رفت. پیش تر احمدی نژاد در سفر به 
قاهره، مکانی که گفته می شود محل نگهداری 
سر مبارک اباعبدالله الحسین)ع( است را زیارت 

کرده بود.

مسعود پس از محمود
اگرچه پزشکیان پس از محمود احمدی نژاد 
که 1۳سال قبل در 17بهمن1۳۹1 برای 
حضور در اجلاس کشورهای اسلامی به 
قاهره رفته بود، دومین رئیس جمهوری 
اسلامی ایران است که به مصر سفر می کند 
ولی سفر رئیس دولت دهم آنگونه که 
شایسته بود، تأثیر شگرفی بر روابط تهران 

- قاهره نگذاشت.

مصر، کشور گذرگاه ها؛ رفح و سوئز
قاهره ششمین مقصد سفرهای خارجی پزشکیان 
است؛ او این بار پای بر خاک بزرگ ترین و 
پرجمعیت ترین کشور عربی می گذارد؛ کشوری 
که به دلیل همسایگی با اراضی اشغالی و نیز داشتن 
گذرگاه رفح برای عبور و مرور میان غزه محاصره 
شده با جهان خارج، از اهمیت بالایی در منطقه و نیز 
روابط خارجی کشورمان برخوردار است. این کشور 
همچنین کانال سوئز را در خود جای داده است که 

یکی از مهم ترین گذرگاه های آبی دنیاست.

۶شهریور۱۴۰۰ 
امیرعبداللهیان در قاهره

در دوره ریاست جمهوری شهید سید ابراهیم رئیسی، تلاش برای ازسرگیری روابط 
با مصر آغاز شد و مجددا ۶شهریور۱۴۰۰ شهید حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه وقت ایران در حاشیه نشست منطقه ای »حمایت از عراق« با عبدالفتاح 

السیسی، رئیس جمهور مصر به صورت غیررسمی دیدار و گفت وگو کرد.

8خرداد۱۴۰2 
عمان؛ واسطه ایران و مصر

8خرداد۱۴۰2 یعنی ۶ ماه بعد، هیثم بن طارق آل سعید، سلطان عمان به دیدار مقام 
معظم رهبری آمد که حامل پیام ابراز علاقه رئیس جمهور مصر برای ازسرگیری 
روابط قاهره با تهران بود؛ درخواستی که با استقبال رهبر معظم انقلاب مواجه شد.

2خرداد۱۴۰3
حضورسامح شکری بر مزار شهدای خدمت

پس از شهادت آیت الله رئیسی در اردیبهشت امسال، 2خرداد سال جاری سامح 
شکری، وزیر امور خارجه مصر برای شرکت در مراسم تشییع پیکر رئیس جمهور و 
وزیر امور خارجه فقید کشورمان، برای نخستین بار به تهران آمد و با مقامات ارشد 

ایرانی دیدار و گفت وگوی کوتاهی داشت.

2۰آبان و 2دی۱۴۰2
مذاکرات حضوری و تلفنی رئیسی-السیسی

کمتر از ۶ ماه بعد از درخواست مصری ها، شهیدرئیسی برای حضور در اجلاس 
مشترک سازمان کنفرانس اسلامی و اتحادیه عرب به میزبانی عربستان به ریاض 
رفته بود که در محل استقرار خود، میزبان عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر 

شد و سپس این مذاکره در 2دی ماه سال گذشته به صورت تلفنی تکرار شد.

29آذر۱۴۰۱
دیدار وزیر شهید با السیسی در امان

دقیقا ۱5 ماه بعد در 29آذر۱۴۰۱ امیرعبداللهیان و السیسی این بار در امان، پایتخت 
اردن و در حاشیه اجلاس بغداد2 دیدار دوباره ای با هم داشتند.

۱8تیر۱۴۰3
اولین تماس پزشکیان -السیسی

السیسی این بار ۱8تیر ماه نه با شهید رئیسی که با مسعود پزشکیان نخستین 
تماس تلفنی خود را برقرار کرد و پیروزی اش در انتخابات ریاست جمهوری را 

تبریک گفت.

9مرداد۱۴۰3
عبدالعاطی در تحلیف پزشکیان 

کمی بیش از 2۰روز بعد نیز در 9مردادماه۱۴۰۳ بدر احمد محمد عبدالعاطی، 
وزیر امور خارجه مصر برای شرکت در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، نهمین 
رئیس جمهور ایران وارد تهران شد و لقب دومین وزیر امور خارجه مصری که به 

تهران آمده را بر خود نهاد.

2۶مهر۱۴۰3
عراقچی در قاهره

سرعت رشد روابط تهران-قاهره روی دور تند افتاده و سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه کشورمان 2۶مهر امسال به مصر رفت و دیداری با السیسی 

رئیس جمهور این کشور داشت.

2آبان ۱۴۰3
گفت وگوی پزشکیان با السیسی در روسیه

مسعود پزشکیان که پنجمین سفر خارجی اش کازان روسیه بود، 2آبان ماه در 
حاشیه اجلاس کازان با همتای مصری اش دیدار و گفت وگو کرد.

اهمیت سفر به قاهره
  سوریه جدید؛ نقطه اشتراک ایران-مصر: دومین سفر یک رئیس جمهور 
ایرانی به قاهره اما نه در دوره تسلط اخوانی ها، آن هم درست در سومین هفته 

سقوط حکومت سوریه، می تواند از اهمیت بالایی برخوردار باشد.
  خاطرات اتحاد اعراب علیه اسرائیل: خاطرات اتحاد سوریه و مصر 
در زمان جنگ اعراب و صهیونیست ها، همچنان در ذهن و دل بسیاری از 

ساکنان کشورهای عربی سینه به سینه نقل می شود.
احتمال  اولین  دیدار»پزشکیان-اردوغان« بدون اسد:  برخی منابع از 
احتمال سفر اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به قاهره برای حضور در اجلاس 
دی8 خبر می دهند که ممکن است پزشکیان با همتای ترکیه ای خود 

نخستین دیدار پس از سقوط دولت بشار اسد را برگزار کند.
  راه گشایی اقتصادی با »دی8«: یکی از پیمان های اقتصادی اي که 
می تواند نقش خنثی کننده تحریم ها را ایفا کند، دی8 یا کشورهای اسلامی 
در حال توسعه هستند که در صورت ارتقای روابط میان آنها در حد پیمان 
بریکس، شاید شاهد دومین اتحادیه پولی منطقه ای بعد از پول واحد 

بریکس باشیم.
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گزارش3 گزارش2

گمانه زنی  درباره آتش بس 
قریب الوقوع در نوار غزه 

»برگه مهمی که در دست مقاومت است، مسئله اسرای اسرائیلی 
است؛ فشار افکارعمومی اسرائیل بر نتانیاهو نیز برای نهایی کردن 
توافق افزایش یافته است.« این بخشی از اظهارات محمد الهندی، 
معاون دبیرکل جنبش جهاد اسلامی، در واکنش به گمانه زنی ها 
درباره مذاکرات مربوط به آتش بس در نوار غزه است. این رهبر 
جهاد اسلامی با تأکید بر اینکه مقاومت هیچ گاه از شرط خروج 
کامل اشغالگران از نوار غزه کوتاه نمی آید، گفته مقاومت خواستار 
عقب نشینی کامل نیروهای اشغالگر از غزه است؛ حتی اگر این 

عقب نشینی به صورت مرحله ای انجام شود.
گفته شده، با وجود حصول پیشرفت هایی در مذاکرات، 2طرف 
همچنان با توافق فاصله دارند. تارنمای عبری زبان والا نوشته که 
هنوز شکاف های بزرگی میان طرف ها وجود دارد. در این گزارش 
آمده، یکی از اصلی ترین اختلافات، اصرار حماس بر ضرورت 
اتمام جنگ به عنوان بخشی از توافق است. میدل ایست نیوز نیز 

درباره مفاد توافق آتش بس نوشته: 

 پیش بینی می شود توافقنامه آتش بس چند روز آینده امضا 
شود؛ مشروط بر اینکه پیچیدگی های جدیدی ایجاد نشود.

 اکثر مسائل حل شده اند و بحث ها در مورد مسائل مهم تر به 
نتیجه رسیده اند، اما ملاحظات و جزئیات کوچکی هنوز در حال 

بررسی هستند.
 این توافق شامل توقف درگیری ها در مرحله نخست و خروج 
ارتش اسرائیل)رژیم صهیونیستی( از مراکز شهرها و نه از کل 

نوار غزه خواهد بود.
 همچنین نیروهای اسرائیلی به صورت جزئی در محور ها و 

گذرگاه های نتساریم و فیلادلفیا باقی خواهند ماند.
  اجازه بازگشت تمام زنان و کودکان به شمال غزه در مرحله اول 
صادر خواهد شد و بازگشت مردان در مراحل بعدی و به صورت 

تدریجی طبق یک سازوکار توافق شده انجام خواهد شد.
 تلاش هایی جدی در جریان است تا بازگشت مردان نیز در 
این مرحله گنجانده شود، اما مذاکرات در این خصوص همچنان 

ادامه دارد.
 در مرحله اول که بین ۴۵ تا ۶۰روز طول می کشد، حماس 
حدود 3۰اسیر اسرائیلی، چه زنده و چه اجساد را تحویل خواهد 

داد و در مقابل ده ها زندانی فلسطینی آزاد خواهند شد.
 گذرگاه رفح تحت نظارت مصر به تشکیلات خودگردان 

فلسطین تحویل داده خواهد شد.

دندان تیز ترامپ برای کانادا
دونالد ترامپ که قرار است تا کمتر از یک  ماه دیگر دوره 
دوم ریاست جمهوری خود را در کاخ سفید آغاز کند، 
اظهارنظرهای غیرمتعارفی درباره کانادا بیان کرده است 
و به نظر می رسد که او اکنون چشم طمع به الحاق کانادا به 

خاک آمریکا را دارد.

  کانادا؛ ایالت پنجاه ویکم آمریکا
 رئیس جمهور منتخب آمریکا روز چهارشنبه در پستی در 
شبکه اجتماعی خود)تروث( نوشت: »هیچ کس نمی تواند 
جواب بدهد که چرا ما سالانه بیش از 1۰۰میلیون دلار از 
کانادا حمایت مالی می کنیم؛ اصلا معنی ندارد.« ترامپ سپس 
مدعی شد که بسیاری از کانادایی ها می خواهند کانادا به ایالت 
پنجاه ویکم)آمریکا( تبدیل شود و افزود: »به این شکل در مالیات 
و حفاظت نظامی مقدار زیادی صرفه جویی خواهند کرد. فکر کنم 

نظر بی نظیری است ایالت پنجاه ویکم!!!«

  چندمین ادعای ترامپ درباره کانادا
دونالد ترامپ در هفته های اخیر چندبار از کانادا به عنوان 
پنجاه ویکمین ایالت آمریکا و از نخست وزیر آن به عنوان فرماندار 
این ایالت نام برده است. موضوعی که او نخستین بار در دیدار با 
جاستین ترودو در فلوریدا مطرح کرد و لبخند عصبی او را در 

پی داشت.

  تنش آمریکا و کانادا
سفر اخیر ترودو به آمریکا بعد از آن بود که ترامپ تهدید کرد 
پس از ورود به کاخ سفید قصد دارد تعرفه 2۵درصدی بر کالاهای 
کانادایی به دلیل عدم موفقیت این کشور در رسیدگی به مسائل 
تجاری و کنترل مهاجران، اعمال کند؛ ترودو هم در پاسخ گفت 
که این اقدام، باعث از بین رفتن اقتصاد کانادا می شود که ترامپ 
این راه را مقابلش قرار داد و ادعا کرد که کانادا می تواند به آمریکا 

الحاق شود.

  نظر کانادایی ها
نظرسنجی ها نشان می دهد که جمعیت محدودی از کانادایی ها 
با ضمیمه سازی به آمریکا موافق هستند. یک نظرسنجی در 
سال2۰۰1، تعداد موافقان را 2۰درصد و نظرسنجی اي دیگر در 

سال2۰۰۴، موافقان را ۷درصد اعلام کرده اند.

  پیشینه موضوع
لایحه ضمیمه سازی کانادا به آمریکا در 2ژوئیه 1۸۶۶ در مجلس 
نمایندگان ایالات متحده آمریکا معرفی شد، اما هیچ گاه به رای 
گذاشته نشد. این لایحه که توسط ناتانیل پی بنکس معرفی شد، 
خواستار ضمیمه سازی آمریکای شمالی بریتانیایی به وسیله 

خریداری بود.

گرد و خاک رسانه ها در میدان سوریه
طی 2هفته گذشته اخبار کذب و گاه کاملا نادرستی در رسانه های بین المللی درباره سوریه منتشر شده است

پنجشنبه  پنجشنبه  2929 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92849284
اشغالگران طرح الحاق کرانه باختری را تسریع کرده اند

کمیساریای حقوق بشر سازمان ملل در سرزمین های فلسطینی اعلام کرده رژیم صهیونیستی عملیات الحاق 
کرانه باختری را سرعت بخشیده است. در این بیانیه آمده که اسرائیل در حال جایگزین کردن جوامع فلسطینی 

با شهرک های صهیونیست نشین است./مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

جنجال بر سر انتصاب برادر الجولانی به عنوان وزیر بهداشت سوریه
انتشار اخباری درباره انتخاب ماهر الشرع، برادر محمد الجولانی سرکرده هیأت تحریرالشام برای تصدی پست 
وزارت بهداشت در دولت انتقالی جدید سوریه با موجی از جنجال و محکومیت روبه رو شده است. ماهر الشرع 

پیش از این مشاور وزیر بهداشت در دولت نجات در ادلب بوده است./ شفق نیوز

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

ناکامی ارتش اسرائیل در جذب نیروی ذخیره جدید
روزنامه یدیعوت آحارانوت )سرزمین های اشغالی( 
ارتش اسرائیل)رژیم صهیونیستی( اعلام کرده بود لشکر 
جدیدی با حضور ۵تیپ برای کاهش مسئولیت نظامیان ذخیره 
تشکیل می دهد، اما در جذب نظامیان مورد نظر شکست خورده 
است. به گفته منابع مطلع، ارتش در جذب نیروهای داوطلب 
برای این لشکر با مشکل زیادی مواجه است؛ به طوری که طی 
۹ماه نتوانسته است بیشتر از ۳هزار سرباز از ۱۵هزار سرباز مورد 
نیاز را جذب کند. تیپ های این لشکر با نام »دیوید«)داوود(، 
2ماموریت اصلی خواهند داشت؛ تأمین امنیت مرزها با اردن 

و مقابله با سناریوهای انفجاری مشابه هفتم اکتبر سال2۰2۳.

پیروزی روسیه در رقابت تسلیحات هسته ای 
تاکتیکی با غرب 

روزنامه دیلی تلگراف )انگلیس( 
روسیه در حال گسترش زرادخانه موشک های هسته ای 
تاکتیکی خود است؛ رقابتی که آمریکا و ناتو را مجبور کرده 
تا اقدام مشابهی انجام دهند. واقعیت این است که خطر 
درگیری هسته ای فاجعه آمیز هرگز فروکش نکرده و در حال 
حاضر ترس ها و نگرانی هایی بار دیگر در بحبوحه یک مسابقه 
تسلیحاتی جدید برای سلاح های هسته ای تاکتیکی تشدید 
شده است؛ رقابتی که روسیه در آن پیروز می شود. قدرت جهانی 
در حال تغییر و دوران هسته ای سوم در راه است. چشم انداز 
امنیتی رقابتی تر، مبهم تر و خطرناک تر از آن چیزی است که 
ما می شناسیم؛ این در هیچ جا بیشتر از حوزه هسته ای آشکار 
نیست و ما از سوی روسیه تهدیدات جدی ای مشاهده کرده ایم.

جهان نما

 اسرائیل در سوریه هم
شهرک سازی  می کند؟ 

چند روز پس از سقوط دولت سوریه، 
کابینه رژیم صهیونیستی با طرح 
شهرک سازی  در جولان اشغالی موافقت 
کرد. موافقت کابینه بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل با شهرک سازی 

در جولان اشغالی سوریه در حالی است که کمتر از 2 هفته از 
سقوط دولت بشار اسد توسط معارضان مسلح می گذرد. شبکه 
الجزیره در گزارشی با اشاره به اختصاص 11 میلیون دلار برای 
این طرح به ماجرای شهرک سازی  صهیونیست ها در جولان 

پرداخته است.

 تخریب سنگ مزار شهدا 
در آرامگاه سیده زینب سوریه 
انتشار ویدئویی از تخریب قبور شهدای 
مدافع حرم در قبرستانی جنب حرم 
حضرت زینب)س( توسط تروریست های 
سوریه در شبکه های اجتماعی 
واکنش های گسترده ای را درپی داشته 

است. این اقدامات در شرایطی انجام می شود که پیش تر 
گروه های مختلف مقاومت ازجمله در عراق هشدار داده  بودند 
که منطقه سیده زینب خط قرمز است و گروه های مقاومت در 

دفاع از آن کوتاهی نخواهند کرد.

تجمع در مقابل شرکت کوکاکولا در نروژ
فعالان طرفدار فلسطین در اسلو، پایتخت 
نروژ تجمع کردند و تحریم محصولات 
شرکت کوکاکولا را به دلیل همدستی 
آن در نسل کشی رژیم صهیونیستی علیه 

فلسطینیان خواستار شدند.

شایعات و اخبار درباره سوریه پس 

از پایان کار دولت بشار اسد به طور 
گسترده در حال دست به دست شدن 
است. این شایعات در وضعیتی از هرج و 
مرج در دوران  گذار سوریه قوت گرفته و 
نکته مهم این آشفته بازار تحولات سوریه 

آن است که بخش مهمی از این شایعات 
از سوی پرادعاترین رسانه ها مطرح 
شده است. برخی از این رسانه ها از قضا 
رسانه هایی هستند که در آمریکا خود 
را پرچم دار خبر و تحولات بین المللی 

می دانند. انتشار برخی اخبار غلط درباره 
سوریه در دوران جدید پسااسد بیش از 
هر چیز عمدی بودن و جهت دار بودن 
رویکردهای رسانه ای به ویژه در غرب را 

درباره سوریه نشان می دهد.

اشک تمساح سی ان ان
به تازگی انتشار یک خبر دروغ درباره سوریه از شبکه 
خبری سی ان ان باعث زیر سؤال رفتن اعتبار این 

شبکه آمریکایی شده است.

  دروغ بزرگ سی ان ان:  این شبکه آمریکایی در یکی از 
گزارش های خود یک افسر اطلاعاتی نیروی هوایی بشار 
اسد را به عنوان یک زندانی به مخاطبینش معرفی کرد که 
از سقوط دولت اسد بی خبر است، اما این گزارش بعد از 

یک هفته دروغ از آب درآمد!

  صحنه سازی سی ان ان از زندان صیدنایا:  برخی از 
کاربران این گزارش دروغ سی ان ان را نوعی صحنه سازی  
با هدف ارائه روایت مورد نظر آمریکا از دولت اسد توصیف 

کرده اند.

  سابقه دروغ های سی ان ان:  کلاریسا وارد، خبرنگار 
سی ان ان که گزارش دروغ یک زندانی در سوریه را 
منتشر کرده بود، سال گذشته نیز با حضور در اسرائیل، 
مدعی رگبار موشکی نیروهای حماس به سمت 
اسرائیل شد؛ درحالی که تصاویر پشت سر این خبرنگار 
و دوچرخه سواری کودکان وضعیت را عادی نشان می داد. 
برخی از کاربران فلسطینی این خبرنگار را یک بازیگر 

ماهر توصیف کرده اند.

انتقال میلیون ها دلار پول توسط بشار اسد
آمار و ارقام های مختلفی درباره انتقال پول های 
کلان توسط خاندان اسد به خارج از سوریه منتشر 

شده است.

  خبر ادعاشده:  بشار اسد در سوریه بین سال های 
2۰1۸ تا 2۰19 حدود 2۵۰میلیون دلار پول نقد به 
مسکو منتقل کرده است. / بشار اسد قبل از خروج از 
سوریه، 2۰۰میلیون دلار پول نقد را در 21پرواز به روسیه 

منتقل کرده است.

   اصل خبر:  هنوز هیچ کدام از رسانه های روسی خبر 
ادعاشده درباره انتقال پول های کلان از سوریه به مسکو 
را تأیید نکرده اند. مدارک و مستندات قابل اثباتی درباره 
ادعای انتقال پول به خارج از سوریه توسط دولت بشار 

اسد ارائه نشده است.

  رسانه منتشر کننده خبر:  فایننشال تایمز و دیلی میل

ترور دانشمند سوری
خبر ترور شیمی دان سوری یکی دیگر از دروغ های 

رسانه ای درباره سوریه است.

  خبر دروغ:  دکتر حمدی اسماعیل ندی، شیمی دان 
آلی توسط افراد ناشناس در خانه اش در دمشق ترور شد.

  اصل ماجرا:  حمدی اسماعیل ندی، پزشک ۷۴ساله 
اهل قاهره است و آخرین بار 9سال پیش برای یک سفر 
کاری ۴روزه به دمشق سفر کرده بود. او در حساب 
فیسبوک خود و همچنین در گفت وگو با رسانه ها خبر 

ترورش را تکذیب کرد.

  رسانه برجسته منتشرکننده خبر:  یسرائیل هیوم 
)رسانه عبری زبان(

ترور 3دانشمند سوری در دمشق
ترور همزمان ۳دانشمند سوری نیز خبر پربازدیدی 

درباره سوریه طي 2هفته گذشته بوده است.

  خبر دروغ: 3فیزیک دان در دمشق پایتخت سوریه 
ترور شدند. شادیه حبال، فیزیک دان و همسرش در 
دمشق ترور شدند. حبال و همسرش دارای مدرک دکتری 
بین المللی در فیزیک بودند و این جنایت ساعاتی پس از 
ترور زهرا الحمصیه، میکروبیولوژیست هسته ای با 2گلوله 

به سرش رخ داده است.

  اصل ماجرا: شادیه حبال، یک دانشمند فضایی سوری-
آمریکایی است که به مدت 12سال است که در خارج از 
سوریه زندگی می کند و حمدی اسماعیل و زهرا الحمصیه 

نام های ساختگی اي هستند که وجود ندارند.

  رسانه  منتشر کننده خبر:  اکانت های وابسته به 
مخالفان در شبکه ایکس)توییتر(

ادعای آزار جنسی سیستماتیک
در برخی گزارش ها، رسانه ها ادعاهایی مبنی بر آزار 
جنسی سیستماتیک در زندان صیدنایا را مطرح 

کرده اند.

  خبر دروغ: براساس شهادت های برخی افراد، 
زنداني های سوریه شاهد تجاوزهای سیستماتیک علیه 

زندانیان بوده اند.

  اصل خبر:  هیچ شواهد معتبری درباره تجاوز 
سیستماتیک در زندان های سوریه هنوز در رسانه ها 

ارائه نشده است.

  رسانه منتشر کننده خبر:  سی ان ان و بی بی سی

سلول های مخفی زندان های اسد
یکی از نخستین و گسترده ترین شایعات، صحبت در 
مورد وجود طبقات زیرزمینی در زندان های مربوط 

به سوریه بود.

  خبر دروغ:  برخی از رسانه های نزدیک به شورشیان 
مسلح گفته بودند که زندان دولتی صیدنایا دارای درهای 
مخفی با کدهای الکترونیکی است و اعضای گروه 
امدادی کلاه سفیدها)وابسته به شورشیان مسلح( در 
حال جست وجوی برای کشف این سلول های مخوف 

زندانیان هستند.

  اصل ماجرا:  پس از چندین روز جست وجو، 
کلاه سفیدها در بیانیه ای اعتراف کردند که عملیات 
جست وجو بدون یافتن سلول های مخفی یا زیرزمینی 
پایان یافته است. در این ارتباط گفته شده که تیم های 
تخصصی در این زندان تمام بخش های زندان و تأسیسات 
آن را در زیرزمین ها، حیاط ها و بیرون از ساختمان  بازرسی 
کرده اند و هیچ مدرکی دال بر وجود زیرزمین های مخفی 

پیدا نشده است.

  رسانه منتشر کننده خبر:  بی بی سی و رویترز

اعدام با دستگاه پرس
گزارش های متعددی نیز از برخی اعدام های عجیب و 
غریب در زندان های دولتی سوریه منتشر شده است.

  خبر دروغ:  مخالفان بشار اسد گفته اند که ابتدا افراد 
زندانی با طناب دار اعدام می شدند، سپس جنازه ها را در 
دستگاه پرس مي گذاشتند و آنها را مچاله می کردند. حتي 
گفته اند برخی از افراد را بدون اعدام و زنده زنده در دستگاه 
پرس می گذاشتند و پس از پرس جنازه، آن را در اسید 

حل می کردند.

  اصل خبر:  براساس گزارش عربی21،  دیاب سریه، مدیر 
کمیته بازداشت شدگان در زندان صیدنایا تأکید کرده که 
از هیچ دستگاه پرسی برای له کردن و نابود کردن اجساد 
بازداشت شدگان استفاده نمی شده است. وي همچنین 
افزوده که دستگاه پرس موجود در این زندان برای شکنجه 
یا خرد کردن استخوان ها نبوده بلکه کارکرد تعمیراتی 

برای بخش فنی زندان داشته است.

  رسانه منتشر کننده خبر: اکانت هاي کاربران وابسته 
به مخالفان مسلح در شبکه توییتر)ایکس(

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار
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حقوق

یارانه

کلان

اجرایناقصمتناسبسازی
حقوقبازنشستگان

 رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره همسان سازی  حقوق 
بازنشستگان گفت: در قانون برنامه هفتم گفته شده کارمندانی 
که در گذشته بازنشسته شده اند، فاصله حقوقی آنها با کارمند 
متناظر آنها در دولت زیاد است؛ بنابراین در آن تکلیف شده که 
طی 3سال باید همسان سازی  یا متناسب سازی  با کارمند هم پایه 
بازنشسته شود و دریافتی آن به ۹۰درصد حقوق کارمند برسد.
سید حمید پور محمدی خاطرنشان کرد: این میزان اختلاف در 
برنامه هفتم توسعه اینگونه تکلیف شده بود که ۴۰درصد در 
سال جاری انجام شود، اما در زمانی که خواستیم این کار صورت 
گیرد، بعد از صحبت های فراوان با نمایندگان بازنشستگان 
مشخص شد که تنها ۵۰هزار میلیارد تومان برای این موضوع 

تخصیص داده شده که کفاف این کار را نمی دهد. 
پورمحمدی با بیان اینکه امسال فقط 3۰درصد از برنامه قابل 
اجرا بود، ادامه داد: با نشست های فراوانی که با مجلس داشتیم، به 
این توافق رسیدیم که از همین ماه بحث متناسب سازی  را آنگونه 
که منظور قانون یعنی به میزان ۴۰درصد انجام شود و آن میزان 
کسری را به عنوان طلب بازنشسته درنظر گرفته و سال آینده 
پرداخت کنیم.  رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور افزود: درباره 
کارکنان هم براساس قوانین، پایه ضریب حقوق داریم و در بودجه 
سال آینده برای آنهایی که حقوق کمتری دریافت می کنند تا 
۱۰۰درصد معافیت مالیاتی را افزایش دادیم تا کمی نظم و عدالت 
بیشتری برقرار شود؛ در عین حال آنهایی که عائله بیشتری 
دارند، هزینه بیشتر  هم دارند و براساس قانون جوانی جمعیت و 
خانواده های عائله مند، بعضا تا 3۵درصد افزایش ضریب حقوق 

دریافت خواهند کرد. 

عدمواریزیارانه
برایبرخیاقشارکمدرآمد

سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها تأکید کرد: ممکن است 
تغییر از دهک های یک تا 3 به دهک های ۴ تا ۹ یکی از علل 

عدم واریز یارانه به حساب برخی از سرپرستان خانوار باشد.
  طیبه حسینی، سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها در 
گفت وگو با مهر در پاسخ به این سؤال که »به نظر می رسد 
یارانه دهک های یک تا 3به صورت کامل واریز نشده است« 
ضمن تأکید بر اینکه یارانه آذر ماه به حساب سرپرستان خانوار 
دهک های مورد اشاره واریز شده است، اظهار کرد: یارانه ها همان 
زمانی که اعلام کردیم واریز شد. اینکه برخی اظهار داشتند 
که یارانه دریافت نکرده اند نیازمند بررسی از جهات مختلف 
است. وی افزود: ممکن است برای برخی پیامک واریز ارسال 
 نشده باشد یا ممکن است برخی افراد تغییر دهک از یک تا

3 به ۴ تا ۹ داشته اند؛ در نتیجه هر فرد با توجه به وضعیتش باید 
مورد بررسی قرار گیرد. سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها 
خاطرنشان کرد: به طور کلی یارانه دهک های مورد اشاره پرداخت 
شده و موعد پرداخت یارانه دهک های چهارم تا نهم هم پایان ماه 

است و ان شاءالله در موعد خود پرداخت خواهد شد.

تبعاتتعطیلیهایاجباری
براقتصادایران

 افزایش شدید آلودگی هوا در شهرهای صنعتی و همزمانی 
آن با ناترازی بخش انرژی این روزها دست به دست هم داده 
تا شاهد تعطیلی های گسترده  ادارات و بخش های دولتی 
باشیم؛ اقدامی اجباری که به طور حتم آثار زیانبار خود را 
بر اقتصاد کشور خواهد گذاشت. به گزارش ایرنا، تداوم این 
تعطیلات جز زیان برای اقتصاد ایران دستاوردی ندارد و 
ضرورت دارد که عوامل پیدایش آن در اسرع وقت رفع شود؛ 
زیرا در برنامه هفتم پیشرفت که ملاک عمل دولت چهاردهم 
است، رشد اقتصادی ۸درصدی اقتصاد ایران به عنوان هدف 
تعریف شده است که ۵.۲درصد از آن باید از محل رشد 

سرمایه و ۲.۸درصد از محل بهره وری حاصل شود.
اینکه چرا تعطیلی ها بر اقتصاد ایران تبعات زیانبار مضاعف 
دارد را باید در ساختار اقتصاد ایران جست وجو کرد که 
سهم بخش خصوصی از آن اندک است و اتاق بازرگانی 
ایران سهم بخش خصوصی از کیک اقتصادی کشور را 
حدود ۱۲درصد می داند؛ با این اوصاف با هر بار تعطیلی 
ادارات و مراکز دولتی، ۸۸درصد از اقتصاد کشور دچار 
مشکل می شود؛ حتی اگر بانک ها باز باشند و شاخص 
بورس نیز روند صعودی داشته باشد. این موضوع زمانی 
هم بر سر تعطیلی پنجشنبه ها بر سر زبان ها افتاد؛ در آن 
زمان رئیس اتاق تهران گفته بود، وقتی دولت از تعطیلی 
پنجشنبه صحبت می کند این امر در وضعیت کسب وکارها 
هم تأثیر می گذارد و برای بخش خصوصی ایجاد هزینه 

می کند.

حساب و کتاب سور و سات یلدا
اغلب مردم به خریدهای گزیده یلدایی روی آورده اند؛ یعنی اقلام اساسی را در حجم کمتر می خرند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

محمد باغستانی، مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
 وجوه)سمات( از آغاز واریز مرحله سوم سود سهام عدالت با مشارکت ۱۹بانک
 خبر داد. واریز مرحله سوم سود سهام عدالت سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ از 

صبح روز چهارشنبه آغاز شده است و به مدت ۴۸ ساعت به طول می انجامد. 

انجمن صنفی صنعت تایر اعام کرد قیمت انواع محصولات تایر، تایرهای 
سواری و وانتی رادیال بلت سیمی ۲۵درصد، تایرهای بایاس)سواری( شامل 
تایرهای وانتی، راهسازی، صنعتی و کشاورزی ۲۰درصد و تایرهای TBR  ۴۵درصد 

افزایش یافت.

19
بانک 

25
درصد

مریمموسیپورگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

بزرگ ترین خودروسازی جهان در ژاپن ایجاد می شود 
روزنامهنیکیژاپنگزارشدادغولهایخودروسازی
ژاپنی،هونداموتورونیسانموتور،برایرقابتباتسلا
وسایرسازندگانخودروهایبرقیبرسرادغاموارد
مذاکرهخواهندشد.ایندوشرکتبهدنبالفعالیتدر
شرکتهلدینگواحدیهستندوبهزودییادداشت

تفاهمیبراینهادجدیدامضاخواهندکرد.

محسنذبیحی،معاونهماهنگیتوزیع
شرکتمدیریتتولید،انتقالوتوزیع
نیرویبرق)توانیر(گفت:برنامهمدیریتبار
صنایعباتوجهبهمحدودیتتأمینسوخت

نیروگاههاابلاغواجراشدهاست.

کلیاتسندساماندهیرمزارزهادر
کمیسیونعالیتنظیممقرراتفضایمجازی
تصویبشد.همچنینمقررشدکهجزئیات
اینسندوپیشنهادهایاعضایکمیسیوندر
جلساتآتیکمیسیونعالیتنظیممقررات

فضایمجازیکشوربررسیشود.

محسنپاکنژاد،وزیرنفتدربارهشایعاتیکه
درموردمشکلفروشنفتدرفضایمجازی
وجودداردگفت:اینکاربخشیازعملیات
روانیدشمناناست.مادرفروشنفتهیچ
مشکلینداریموتدابیریاندیشیدهشدهکه

بعدانیزچارهسازخواهدبود.

عباسعلیآبادی،وزیرنیروبابیاناینکه
تعدادیازنیروگاههابهدلیلمحدودیت
سوختازمدارخارجشدهانداولویت
کشورراتأمینسوختبخشخانگی

دانست.

محمدرضافرزین،رئیسکلبانکمرکزی
بااطمینانازذخایرارزیکشورگفت:
بعدازپایانتعطیلات،عرضهارزدربازار

افزایشمییابد.

مجوز ورود خودروهای نو به مناطق آزاد ابلاغ شد 
دبیرخانهشورایعالیمناطقآزادوویژهاقتصادیبا
صدوراطلاعیهایازمصوبهاصلاحتصویبنامههیأت
وزیراندرخصوصوارداتخودروهاینو)سواریو
ون(درچارچوبقوانینومقرراتمناطقآزادکشور
خبرداد.براساساینتصویبنامه،ورودخودروهای

نو)سواریوون(بهمناطقآزادبلامانعخواهدبود.

قیمتنفتدرمعاملاتروزچهارشنبهبازار
آسیاکهسرمایهگذاراندرآستانهاعلام
تصمیمسیاستپولیفدرالرزروآمریکا
محتاطبودند،دربازهمحدودیمعاملهشد
وتغییرچندانینیافت.نفتبرنت۷۳دلار

و۳۱سنتدرازایهربشکهمعاملهشد.

صادراتژاپندرماهنوامبربرایدومین
ماهمتوالیافزایشیافتکهنشاندهنده
تقاضایقویجهانیاست.مجموعصادرات
درماهنوامبرنسبتبهمدتمشابهسال

قبل۳.۸درصدافزایشیافت.

شرکتهایکلیدیدراروپایمرکزیدر
حالفشارآوردنبرایتوافقیهستند
کهاجازهمیدهدترانزیتگازروسیهاز
مسیراوکرایندرسالآیندهادامهیابد.

سازمانناظربرحریمخصوصیدادهدر
اتحادیهاروپاشرکتمتارابرسررخنه
امنیتیفیسبوککهاطلاعات۲۹میلیون
کاربررابهخطرانداخت،۲۵۱میلیون

یورو)۲۶۳.۵میلیوندلار(جریمهکرد.

براساسیکگزارشمنتشرشدهدررسانههای
آمریکایی،خطرخاموشیدربیشترمناطق
آمریکایشمالیظرفیکدههآیندهبهدلیل
افزایشتقاضابرایبرقوتعطیلینیروگاههای

سوختفسیلیافزایشخواهدیافت.

اوپکپلاسازافزایشمجددتولیدنفت
آمریکاپسازبازگشتدونالدترامپبهکاخ
سفیدبیمناکاست،زیراعرضهبیشترنفت
آمریکاباعثکاهشبیشترسهمبازاراین
گروهمیشودواقداماتشرابرایتقویتقیمت

کماثرمیکند.

از سال گذشته به  دنبال افزایش قیمت 
گوشت قرمز در کشور، واردات گوشت 
گرم و توزیع آن در دستور کار قرار گرفت.  
بر این اساس در فروشگاه های زنجیره ای، گوشت گرم 
وارداتی با قیمت حدود 3۰۰هزار تومان توزیع می شد؛ 
درحالی که در قصابی ها گوشت با قیمت بالای 7۰۰هزار 

تومان فروش می رفت.
چندی پیش وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد که واردات 
گوشت کاهش پیدا کرده است.  این روزها مردم گوشت 
تنظیم بازاری نمی توانند بخرند و دبیر انجمن صنعت 
گوشت و مواد پروتئینی کشور می گوید: توزیع گوشت 

تنظیم بازاری محدود شده است.
به گزارش فارس، »گوشت تنظیم بازاری در بازار پیدا 

نمی شود« یک خانم میانسال در فروشگاه زنجیره ای با بیان 
این مطلب می گوید که چند وقتی است فروشگاه ها گوشت 
دولتی نمی آورند. دبیر انجمن صنعت گوشت و مواد پروتئینی 

کشور گفت که »توزیع گوشت محدود شده و روزانه 
تنها ۲۰۰ تن در کشور توزیع می شود«. پیش از این 
وزیر جهاد کشاورزی گفته بود که گوشت تنظیم بازاری 
آنقدر کم است که تنها ۲۰ دقیقه در فروشگاه ها دوام 
می آورد. خبرهایی بود که وارد کنندگان به وزارت جهاد 
کشاورزی فشار می آورند که قیمت گوشت تنظیم بازاری 
را بالا ببرد و به  گفته آنها برایشان صرفی ندارد. چند روز 
پیش هم قیمت گوشت وارداتی را به بهانه بسته بندی در 
هر کیلو ۵۰ تا ۸۰ هزارتومان گران کردند. دبیر انجمن 
صنعت گوشت و مواد پروتئینی کشور گفته است که 
گوشت تنظیم بازاری شامل ۱۰۰ تن گوشت گوسفندی و 
۱۰۰ تن گوشت گاوی در روز است.  مصرف روزانه گوشت 
در کشور ۲7۵۰ تن است و گوشت تنظیم بازاری تنها 

7صدم نیاز روزانه کشور را در بر می گیرد.

شبچلهنزدیکاستواینروزهامردم
درتکاپوبرایخریداقلاممرتبطبااین

شبهستند؛اقلامیکهقیمتآنهابا
جیببسیاریازمردمنمیخواندواین
شبرابهشبیگرانبرایبسیاریاز
اقشارتبدیلکردهاست؛بهطوریکه
برایبرگزارییکدورهمیسادهباید

هزینهزیادیکرد.

بهگزارشهمشهری،اینروزهابرخی
واحدهایصنفی،روزهایبعضاشلوغتری
رانسبتبهقبلمیگذرانند؛هرچند
معتقدندکهنسبتبهسالهایقبلهنوز
استقبالازخریداقلاممرتبطباشبچله
کمتراست،اماامیدوارندبانزدیکتر

شدنبهطولانیترینشبسال،خرید
ازآنهانیزقدبکشد.درعینحالاغلب
مردمهمبهخریدهایگزیدهیلداییروی
آوردهاند؛یعنیفقطاقلاماساسیراآن
همدرحجمکمترمیخرندتادورهمی
سنتیبلندترینشبسالرابرگزارکنند.

قیمت)تومان(نام محصول
70,000انار شیراز
40,000انار ساوه
23,000هندوانه
55,000نارنگی

75,000پرتقال جنوب
60,000لیموشیرین

60,000سیب دماوند
60,000خرمالو کن

98,000موز

اناروهندوانهچند؟
چله که بی انار و هندوانه نمی شود؛ یکی 

از اصنافی که این روزها منتظر فروش بیشترند، 
میوه فروش ها  هستند. یکی از فروشندگان در مرکز شهر 

تهران دراین باره به همشهری گفت: با نزدیک شدن به شب 
چله، قیمت ها به دلیل افزایش تقاضا بعضا دچار افزایش هم 

می شوند.  وی ادامه داد: البته در این نقطه شهر باید میوه ها را با 
قیمت هایی عرضه کنید که کارگر و کارمند توان خرید آن را 
داشته باشند. با این حال مردم اکثرا میوه های اصلی مثل 

 انار، پرتقال و نارنگی و اگر توانشان 
رسید هندوانه را آن هم حساب شده 

خریداری می کنند.

تفاوتقیمتهادرنقاطمختلفشهر

اگر سری به میوه فروشی های سطح شهر بزنید، تفاوت قیمت ها 
در نقاط مختلف شهر چشمگیر است. قیمت انار با کیفیت و با 
درشتی قابل قبول در جنوب تهران از کیلویی حدود ۵۰هزار 
تومان شروع می شود و در مرکز شهر به حدود 7۰هزار تومان 
و در مناطق بالاتر به حدود ۱۲۰تومان می رسد. این قیمت  در 
برخی مغازه های شمال شهر به ۲۰۰هزار تومان هم می رسد؛ 
البته فروشنده ها درشتی و کیفیت بالاتر را دلیل این افزایش 
قیمت اعلام می کنند، اما به گفته اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه 

میوه و سبزی فروشان تهران، برخی از فروشندگان از سود 
قانونی خود تخطی و گرانفروشی می کنند.

وی بیشترین میزان تخطی از سود مصوب 3۵درصدی 
میوه فروشان متخلف را در بازرسی ها حدود ۱۰درصد بیشتر 
عنوان کرد. کارگر بالاترین قیمت انار را در بازرسی هایی که از 
سوی اتحادیه انجام شده است، حدود ۱۸۰هزار تومان برای هر 
کیلو انار دماوند ذکر کرد و گفت: البته فروشنده فاکتور خرید 
عرضه کرد و انارها نیز بسیار درشت و از کیفیت بالایی برخوردار 
بودند. وی بالاترین قیمت هندوانه را نیز هر کیلو ۲۸هزار تومان 
در بازرسی ها اعلام کرد و گفت: قیمت خرید واحد صنفی 

۲3هزار تومان بوده است.

آجیلیلداچند؟

یکی دیگر از مهم ترین اقلامی که برای شب 
یلدا به فروش می رسد و بازار آن گرم می شود، 
تخمه و آجیل شب یلداست. در روزهای 
باقیمانده به شب یلدا، بازار آجیل آنچنان که 
مورد انتظار است در مناطق جنوبی شهر گرم 

نشده است. فروشندگان می گویند که خریدها 
بسیار گزیده در حال انجام است؛ چرا که قیمت 
آجیل باکیفیت در شمال و جنوب شهر تفاوت 
چندانی با هم ندارد و این قیمت ها چندان با 

جیب کارگر و کارمند نمی خواند.
همچنین آنها می گویند: مردم خرید از 
دستفروش ها را ترجیح می دهند؛ چرا که بعضا 
آجیل آنها با قیمت کمتری عرضه می شود که 

البته بعضا کیفیت مناسبی هم ندارند. تخمه 
سیاه ازجمله پرطرفدارترین اقلام مورد خرید 
مردم در این مناطق است. آجیل مخلوط و 
آجیل شب یلدا نیز ازجمله اقلامی است که در 
این مناطق بیشتر خریداری می شود. غلامرضا 
خدامی، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان 
آجیل و خشکبار قیمت آجیل ممتاز شب 
یلدا بدون نخودچی و بادام زمینی را حداکثر 

7۰۰هزار تومان اعلام کرده است. به گفته او، 
مردم بیشتر در ۲روز باقیمانده به شب چله 
اقدام به خرید آجیل می کنند. با این حال اوضاع 
در شمال شهر تهران متفاوت به نظر می رسد؛ 
واحدهای صنفی فروشنده آجیل و خشکبار 
شلوغ تر از روزهای قبل به نظر می رسند و مردم 
در حال خرید اقلام مرتبط با شب چله هستند.

قیمت)تومان(نام محصول
770,000آجیل شب یلدا مخلوط

560,000آجیل شب یلدا مخلوط )با نخودچی و آجیل کمتر(
950,000آجیل 4مغز
860,000آجیل شور

950,000آجیل تمام مغز شیرین 
150,000تخمه کدو 

170,000تخمه آفتابگردان نمکی
240,000آجیل میوه مخلوط ) میوه خرد(

280,000باسلوق

ازکجاارزانبخریم؟قیمت هر کیلو از انواع تخمه و آجیلقیمت هر کیلو میوه در مرکز شهر تهران
امامطابقهرسال،امسالهممیادین

میوهوترهبارشهرداریتهراناقدامبهعرضه
میوهوآجیلشبیلداباقیمتارزانترکرده
است.دربازارومیادینهندوانه۱۴هزارتومان،
انار۳۷هزارتومان،خرمالو۴۰هزارتومان،ازگیل
۳۸هزارتومان،آجیلشیرین۴۰۷هزارتومان،
آجیلشور۴۲۲هزارتومانوآجیلممتاز

۴مغز۷۳۵هزارتومانبهازایهر
کیلوگرمقیمتگذاریشده

است.

گوشتتنظیمبازاریبهسختیپیدامیشود

بازار

وی
غر

رام 
  به

ی/
هر

مش
ح: ه

طر

گشتی در اقتصاد ایران
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

عامل حملات خونین به زنان و دختران پایتخت 
که از سوی دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شده 
بود، سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته شد. 
به گزارش همشهری، این پرونده پاییز سال97 
به جریان افتاد. اواسط مهرماه97 بیش از 15زن 
و دختر به اداره پلیس مراجعه و عنوان کردند 
که مرد موتورسواری به سمتشان هجوم برده 
و با جسمی نوک تیز که بعدها معلوم شد یک 

درفش بوده است، آنها را مجروح کرده است.
یکی از شاکیان گفت: ساعت 12ظهر حوالی 
افسریه بودم که فردی ناشناس درحالی که سوار 
بر موتورسیکلت هوندا بود، با پیراهن چهارخانه 
قرمز و شلوار مشکی، از پشت سر به سمتم 
هجوم آورد و با جسم نوک تیز ضربه ای به بالای 
پایم زد. او کلاه کاسکت داشت و صورتش معلوم 
نبود و همان لحظه احساس سوزش کردم و بعد 

متوجه خونریزی شدم. مرد موتورسوار فرار 
کرد و من همان روز راهی بیمارستان شدم. 
با افزایش این شکایت ها، کارآگاهان اداره 
شانزدهم پلیس آگاهی وارد عمل شدند و با 
تحقیقات انجام شده، متهم را دستگیر کردند و 
در بازرسی از مخفیگاه او درفشی که وی با آن 
دختران و زنان را مجروح می کرد، کشف شد. 
تحقیقات نشان می داد که متهم پیش از این نیز 
2سابقه کیفری داشته و به اتهام شرب خمر و 
آزار و اذیت زنان دستگیر شده و به زندان رفته 
بود. او در بازجویی ها گفت: 4سال پیش بود که 
ازدواج کردم و همسرم می گفت که من مشکل 
روحی و روانی دارم اما اینطور نبود. من کاملا 
سالم بودم. ما صاحب یک پسر شدیم  اما مدتی 
قبل همسرم به دلیل اختلافات شدیدی که 
داشتیم پسرمان را برداشت و با خود برد. همین 

باعث شد که از تمامی زنان متنفر شوم و تصمیم 
به انتقام بگیرم. ضارب که دیپلمه و کارگر 
تاسیساتی بود بیشتر حمله هایش را در مناطق 
خانی آباد، نازی آباد،  خیابان نبرد و افسریه انجام 
می داد. او حدود 60زن را در تهران مجروح 

کرده و رعب و وحشت به جانشان انداخته بود.

اشد مجازات
این مرد  در شعبه28 دادگاه انقلاب پای میز 
محاکمه رفت و به اتهام »افسادفی الارض از 
طریق رعب و وحشت برای بانوان در مناطق 
مختلف شهر تهران و مجروح کردن آنها«، به 
اعدام و پرداخت دیه در حق شکات محکوم شد.
قضات عالی رتبه دیوان عالی کشور، حکم صادر 
شده را قطعی و قابل اجرا دانستند. به این ترتیب 
شمارش معکوس برای اعدام این مرد مجرم 
آغاز شد. او حتی چند وقت قبل درخواست 
اعاده دادرسی کرد اما در دیوان عالی کشور 

درخواست وی رد شد.
درنهایت حکم اعدام متهم که راستگویی 
کندلج نام داشت پس از طی روال قانونی 
سحرگاه دیروز اجرا و پرونده زندگی اش 

بسته شد.

پرونده 
جنجالی

قاتلان سریالی زیادی در سراسر دنیا هستند 
که رازهای زیادی را با خود به گور برده اند؛ 
جنایتکاران بی رحمی که پیش از اینکه پلیس 
بتواند همه قربانیان آنها را شناسایی کند، به کام مرگ رفته 
و پرونده خود را پر رمز و رازتر از قبل کرده اند. مجید سالک 
محمودی یکی از همین قاتلان سریالی است؛  کسی که هنوز 
هم معلوم نیست که او در جریان سال ها جنایت چند نفر را به 
قتل رسانده  است. هر چند اعدادی از 24نفر گرفته تا 49نفر 
به عنوان تعداد قربانیان او مطرح شده اما مسئله این است که 
مجید رازهای زیادی را با خودش به گور برد که هرگز فاش 

نخواهد شد.
آنچه در پرونده مجید سالک محمودی اثبات شده است، اینکه 
طعمه های اصلی او زنان متاهل بودند و مجید برای اینکه به 
هدف اصلی اش برسد، از کشتن کودکانی که همراه قربانیانش 

بودند هم ابایی نداشت.
نام این جنایتکار سریالی اهل تبریز که خیلی ها از او با عنوان 
قاتل طناب سفید یاد می کنند، در سال های 64و 65در 
مطبوعات مطرح شد اما قتل هایی که وی رقم زد از سال ها 

پیش از آن، یعنی از زمستان سال 59آغاز شده بود.
شامگاه بیستم اسفند آن سال، وقتی جسد زنی در کوی دانش 
شهر تبریز پیدا شد، کسی خبر نداشت که این آغاز توفانی است 
که قرار است جان زنان و کودکان زیادی را بگیرد. حتی تا ماه ها 
بعد از آن، وقتی اجساد زنانی در اردبیل و اشتهارد کرج، قزوین 

و تهران پیدا شد، باز هم تصور اینکه همه این قتل ها توسط 
یک نفر صورت گرفته است، مشکل بود اما از نیمه دوم سال 
1360به بعد، وقتی جسد زنان بیشتری در این شهرها پیدا و 
معلوم شد که همه آنها با یک شگرد و با استفاده از طناب سفید 

خفه شده اند، فرضیه قتل های سریالی قوت گرفت.

هولناک ترین جنایتی که قاتل طناب سفید تا آن زمان مرتکب 
شده بود، قتل مادری به همراه 2 فرزند 11و 9ساله اش در تبریز 
بود. او پس از این جنایت راهی تهران شد و بیشترین قتل ها 
را در پایتخت رقم زد.   سال 1364  مهم ترین سرنخ پرونده در 
اختیار پلیس قرار گرفت. یکی از مقتولان به خواهرش گفته بود 
که توسط مردی که سوار بر یک شورلت سبز با پلاک ارومیه 
بوده و لهجه آذری داشته، تهدید شده است و همین سرنخ 
باعث شد تا مأموران پلیس که در جست و جوی خودرویی با 
این مشخصات بودند 24بهمن 64موفق شوند به صورت کاملا 
اتفاقی این خودرو را شناسایی و راننده اش را بازداشت کنند. 
با کشف چند تکه طناب سفید در صندوق عقب این خودرو، 
مجید تحت بازجویی قرار گرفت و خیلی زود اعتراف کرد که 

قتل های زیادی   مرتکب شده است.
اینکه انگیزه مجید سالک محمودی از ارتکاب این جنایت ها 
چه بود، هرگز مشخص نشد؛ چرا که او هشتم خرداد 65، 
درحالی که هنوز رسیدگی به پرونده اش در دادگاه شروع 
نشده بود، خود را با طنابی که از حاشیه پتوهای سلول درست 
کرده بود حلق آویز کرد، اما روزنامه ها در همان زمان و به نقل 
از مطلعان پرونده نوشتند:» مجید سالک محمودی به دلیل 
کشیدن چک بدون محل 2 سال به زندان افتاده بود که بعد از 
آزادی، از ارتباط همسرش با پسرخاله خود آگاه شد، به همین 
دلیل تمام زنانی را که فکر می کرد به شوهرانشان وفادار 

نیستند به قتل می رساند.«

قاتلی که اسرار هولناکی را با خود به گور برد

خواستگار قلابی، 41ساله 
است و سابقه حمل مواد  
مخدر دارد. او اعتیاد به شیشه داشته، اما ترک 
کرده است. حالا تبدیل به آشپز شیشه شده و 
در یک آشپزخانه کار می کند و با چند قاچاقچی 
بین المللی در کشورهای اروپایی همکاری دارد. 

گفت وگو با وی را می خوانید.
پرونده ات نشان می دهد که 

آشپزخانه تولید شیشه داری؟
در زیرزمین خانه ای، شیشه درست می کنیم. 
خیلی مجهز نیست. 2 نفر از همدستانمان، ماده 
اولیه شیشه را از افغانستان وارد ایران می کنند 

و در آنجا ما آن را درست می کنیم.
طرز تهیه شیشه را چطور یاد 

گرفتی؟
7 یا 8 سال قبل، مردی به نام مهرداد، طرز تهیه 
شیشه را یادم داد. البته مهرداد الان اعدام شده 
است. خودش آشپزخانه داشت و چند سال قبل با 

مواد  مخدر زیادی دستگیرش کردند. 
در تهران توزیع می کردی؟

چند بار مواد را رساندم دست ساقی های محل، اما خیلی 
سود زیادی برایم نداشت تا اینکه با فردی آشنا شدم که 
او گفت می توانی شیشه را به کشورهای اروپایی برسانی. 
در آنجا شیشه حکم طلا را دارد و اروپایی ها به یورو 
می خریدند و بابت آن حاضر بودند پول زیادی پرداخت 
کنند. سپس به جست و جو پرداختم تا چند قاچاقچی 

در کشورهای اروپایی پیدا کنم. در نهایت از طریق 
چند خلافکار به افرادی در کشور ایتالیا، هلند و فرانسه 
رسیدیم. با آنها صحبت کردم و گفتند اگر از طریق 
مسافر، شیشه را به اروپا برسانی، دستمزدت را به یورو 
دریافت می کنی، به قیمت روز یورو. قرارداد امضا کردیم 

و کار بعدی من که پیدا کردن طعمه بود، شروع شد.
طعمه هایت را چطور انتخاب می کردی؟
باید می رفتم سراغ دانشجویانی که در کشورهای اروپایی 
درس می خواندند. فریب دخترها راحت تر از پسران بود. 
با گشت زدن در فضای مجازی، چند دختر را پیدا کردم 
که در کشورهای ایتالیا و فرانسه درس می خواندند. به 
آنها پیام دادم و رابطه ما شروع شد. یکی از آنها گفت 
قرار است برای دیدن خانواده اش به ایران بیاید. بهترین 
موقعیت بود برای فریب این دختر، چون برای ادامه 

تحصیل و زندگی، دوباره باید به ایتالیا بر می گشت.
واقعا پولداری و پورشه زیر پایت است 

یا به آنها دروغ می گفتی؟
نه. پورشه را اجاره کرده بودم. لباس ها اما برای خودم بود. 
می خواستم حسابی طعمه ام را فریب بدهم تا نقشه ام 
اجرا شود، اما خب، با اینکه همه  چیز درست پیش رفت، 
لحظه آخر نشد. شاید نتوانستم خیلی خوب مواد را در 

چمدان جاساز کنم.
چند نفر را با این شگرد و با بازی در 

نقش خواستگار پولدار فریب دادی؟
فقط همین یک مورد بود. دختر دیگری را هم که در 
فرانسه درس می خواند، شناسایی کرده بودم، اما او قرار 
بود برای سال نوی میلادی که در اروپا تعطیلی است بلیت 
بگیرد و به ایران بیاید. دیگر نشد که بار شیشه را به دست 

او برسانم تا در فرانسه،  رابطم تحویل بگیرد. بخت با من 
یار نبود که یک شبه ثروتمند شوم.

چرا خودت را ملوان کشتی جا 
می زدی؟

چون همیشه دلم می خواست ملوان و بعد ناخدای کشتی 
شوم. دوست داشتم روی کشتی کار کنم، اما چند سال 
قبل در جریان رفت وآمد با دوستان معتادم، شروع کردم 
به مصرف شیشه. دیگر نتوانستم درس را ادامه بدهم و 

زندگی ام تباه شد.
در حال حاضر مواد را ترک کرده ای؟

2 سالی می شود که ترک کرده ام. مدتی در کمپ بودم تا 
توانستم مواد را کنار بگذارم. خیلی سخت بود، اما من از 
پسش بر آمدم. می دانید چرا؟ چون به جایی رسیده بودم 
که حاضر بودم برای تامین هزینه مواد، هر کاری انجام 
بدهم. حتی یک مرتبه در معده ام مواد جاسازی کردم که 
البته نخستین و آخرین بارم بود. بعد از آن هرگز چنین 
کاری نکردم چون یکی از همدستانم،  کیسه های موادی 
که بلعیده بود در معده اش باز شد و جانش را از دست داد. 
پس از این اتفاق وحشتناک،  تصمیم گرفتم مواد  مخدر را 
ترک کنم. حالا اگر در یک قدمی مرگ هم باشم، به هیچ 

عنوان لب به مواد نخواهم زد.
اما مواد درست می کنی و دست مردم 

می دهی؟
)سرش را پایین می اندازد و سکوت می کند.(   اشتباه 
کردم. پشیمانم. اگر آزاد شوم دور خلاف را خط می کشم. 
می روم سراغ رویاهایم که کار روی کشتی است؛ البته 
اگر حکم سنگین برایم درنظر نگیرند. کاش مرا ببخشند 

و عفو کنند، چون توبه ام واقعی است.

رؤیای پولدار شدن

اعدام مردی که با درفش 60زن و دختر را زخمی کرد

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

متهمان رضایت خودرو در ایستگاه هشتم محاکمه
هشتمین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده متهمان شرکت رضایت خودرو در دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم 
اخلالگران در نظام اقتصادی استان قزوین برگزار شد. در این جلسه رئیس دادگاه به تحقیق از سایر متهمان 
پرداخت و جزئیات بیشتری از این کلاهبرداری میلیاردی برملا شد. رسیدگی به این پرونده همچنان ادامه دارد.

کشف ۵۳ کیلو تریاک از سمند زرد
ماموران پلیس هنگام بازرسی خودرویی در جاده چالوس موفق به کشف 53کیلو تریاک شدند. مأموران 
پلیس که به یک سمند زردرنگ با 2سرنشین مشکوک شده بودند به راننده آن دستور ایست دادند و در 

بازرسی آن 53کیلو تریاک کشف و 2قاچاقچی آن را دستگیر کردند.
دادگاه

موادمخدر

این زن هنگام غرق شدن کودکش 
سرگرم بازی با گوشی بود

مقصر شناخته شدن زنی در مرگ دردناک پسر 7ماهه اش 
و محاکمه پسری به اتهام قتل هولناک برادرش که مبتلا به 
اوتیسم بود، از خبرهای مهم حوادثی رسانه های دنیا در 

روز گذشته بود.
به گزارش همشهری، یک زن 31ساله به نام دانیل ماسی 
از سوی دادگاهی در کارولینای شمالی متهم شده که در 
مرگ کودک 7ماهه اش مقصر بوده است. چرا؟ به دلیل اینکه 
زمانی که کودک خردسال در حال غرق شدن در وان حمام 
بوده، مادرش 26دقیقه سرگرم بازی با گوشی موبایل خود 
بود. رسانه های آمریکا گزارش کرده اند که دانیل ماسی 
عاشق بازی های موبایلی و یک گیمر حرفه ای است. البته 
مصرف حشیش هم در غرق شدن او در بازی های موبایلی 
بی تأثیر نیست. دادستان ها می گویند که این زن بعد از 
مصرف حشیش، کودکش را به حمام برده اما بعد سرگرم 
بازی شده و حدود 26دقیقه با موبایل بازی می کرده و همین 
باعث شده که متوجه غرق شدن کودکش نشود، اتهامی 
که زن جوان آن را قبول ندارد. دادستان ها اما شواهدی 
در اختیار دارند که نشان می دهد وی به دلیل غرق شدن 
در بازی باعث مرگ پسرش شده است. محاکمه این زن 

ادامه دارد.

قتل بی رحمانه برادر بیمار
مردی در میشیگان 
آمریکا به اتهام شکنجه 
و قتل برادر 15ساله اش 
که مبتلا به اوتیسم بود، 
به تحمل 100سال 
زندان محکوم شد. 
به گزارش رسانه های 
تیموتی  آمریکا، 
15ساله  فرگوسن 
که مبتلا به اوتیسم 
با اختلال گفتاری و 
حرکتی بود، تحت شکنجه های وحشتناکی قرار گرفت، 
ازجمله اینکه مجبور به خوردن نانی شد که در سس بسیار 
تند قرار داده شده بود. یا اینکه ساعت ها در حمام سرد و 
یخ زندانی شد. او در نهایت در سال2022 بر اثر سوءتغذیه 
جان باخت و وقتی پلیس وارد ماجرا شد، برادر 21ساله اش 
به نام پل به اتهام قتل او بازداشت شد، چرا که اعتراف کرد 
به دستور مادرش دست به شکنجه برادر بیمارش زده است. 
او گفت که مادرش از او می خواست تیموتی را زندانی کند و 
گرسنگی دهد. بعد هم یک ظرف نان آغشته به سس بسیار 
تند جلویش می گذاشت که بخورد. با اعترافات پسر جوان، 
مادرش نیز دستگیر شد. این دو در دادگاهی در میشیگان 
محاکمه شدند و تیموتی به تحمل 100سال زندان و 

مادرش به حبس ابد محکوم شدند.

گروگانگیری با لباس سربازی 
گروگانگیران به تصور اینکه قرار است به کیف پر از پول 
برسند، راهی قراری شدند که با صاحبکار گروگان شان 

گذاشته بودند؛ غافل از اینکه با پلیس روبه رو خواهند شد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش مردی با پلیس استان 
البرز تماس گرفت و از ربوده شدن شاگرد مغازه اش خبر داد. 
او گفت: شاگرد مغازه ام جوانی افغان است که همزمان با 
تاریک شدن هوا و تعطیلی مغازه به سمت خانه اش راه افتاد 
اما کمی بعد افراد ناشناسی با من تماس گرفتند و گفتند که 
شاگردم را ربوده اند و اگر 20میلیون تومان پرداخت نکنم، 

او را خواهند کشت.
 با این تماس تیمی از مأموران آگاهی وارد عمل شدند و در 
بررسی  دوربین های مداربسته معلوم شد که یک خودروی 
پژو 405سد راه جوان افغان در خیابان شده و بعد جوانی 
که لباس سربازی به تن داشته، از ماشین پیاده شده و او را 
سوار ماشین کرده و با خود برده. در ادامه مأموران به آموزش 
صاحبکار جوان افغان پرداختند و از او خواستند برای پرداخت 
پول با گروگانگیران قرار بگذارد. گروگانگیران در تماس بعدی 
خود، محل دریافت پول را »زیر پل نظرآباد« اعلام کردند و 
به این ترتیب مأموران راهی آنجا شدند. درحالی که تنها 
5ساعت از آدم ربایی گذشته بود، مأموران با حضور در محل 
قرار متوجه آدم ربایان شدند و در یک عملیات ضربتی هر3 نفر 
آنها را گرفتند و جوان ربوده شده را که هنوز داخل ماشین 

آنها بود، دستگیر کردند. 
متهمان اعتراف کردند که بعد از خرید لباس سربازی، آن را 
به تن می کردند و سراغ اتباع افغان می رفتند و وقتی متوجه 
می شدند که کارت شناسایی ندارند، آنها را می ربودند. پس 
از آن نیز در تماس با خانواده یا آشنایان آنها، دست به اخاذی 
می زدند. متهمان در بازجویی ها به اخاذی سریالی از اتباع 
غیرمجاز با این شگرد اعتراف کردند و تحقیقات از آنها 

ادامه دارد. 

بسته خبری خارجی

پرونده داخلی

خبر خوب

کشف 7 تن مواد مخدر در طرح آرامش 
رئیس پلیس مبارزه 
با مواد  مخدر فراجا از 
کشف بیش از 7 تن و 
200 کیلوگرم انواع مواد  
مخدر و دستگیری قریب 
به 15هزار خرده فروش 
مواد  مخدر و معتاد 
متجاهر پس از اجرای 
سیزدهمین مرحله از 

طرح آرامش در شهر خبر داد. به گزارش همشهری، سردار 
ایرج کاکاوند گفت: سیزدهمین مرحله از طرح آرامش در 
شهر به  مدت 3روز از 18 آذرماه با هماهنگی مراجع قضایی و 
بهره گیری از تمام ظرفیت های درون سازمانی و برون سازمانی 

در سراسر کشور اجرا شد.
او درباره دستاوردهای این طرح گفت:  از زمان اجرای این طرح 
ظرف 72ساعت با تلاش و پیگیری شبانه روزی همکارانمان 
در رده های تخصصی مبارزه با مواد  مخدر سراسر کشور و نیز 
همکاری سایر رده های انتظامی، بیش از 9200معتاد متجاهر 
و 5600خرده فروش مواد  مخدر در معابر عمومی و نقاط آلوده 
شهرها شناسایی، جمع آوری و دستگیر شدند. همچنین 
در این طرح بیش از 7تن و 200کیلوگرم انواع مواد  مخدر 
کشف شد، 50باند کلان و خرد قاچاق مواد  مخدر منهدم 
شد، 265قاچاقچی و 3633نفر از مرتبطان)نگه دارنده، 
حمل کننده و...( دستگیر شدند و 88باب منزل و پاتوق  

پلاک قرمز پلمب شد. 
رئیس پلیس مبارزه با مواد  مخدر فراجا با اشاره به اینکه مبارزه 
با اعتیاد نیازمند عزم همگانی و مشارکت اجتماعی شهروندان 
است گفت: از شهروندان تقاضا داریم همچون گذشته با پلیس 
همکاری کنند و هر گونه موارد مشکوک را از طریق تماس با 

مرکز فوریت های پلیسی 110 اطلاع  دهند. 

 یک بی احتیاطی 
وآتش سوزی ۵ وسیله نقلیه 

وقتی مکانیک بی احتیاط بنزین یک خودرو را داخل جوی آب 
تخلیه کرد فکرش را نمی کرد که این اشتباه باعث آتش سوزی 

بزرگی می شود.
به گزارش همشهری، ساعت 15:18  دیروز )چهارشنبه( 
به آتش نشانی تهران خبر رسید که آتش سوزی وسیعی در 
خیابان سراج در شرق پایتخت اتفاق افتاده است. 4خودرو و 
یک موتورسیکلت که کنار خیابان پارک شده بود طعمه حریق 
شده بودند که آتش نشانان آتش را خاموش کردند. سیدجلال 
ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران گفت: در نزدیکی محل 
حادثه یک مکانیکی کوچک وجود داشت که در آن مشغول 
تعمیر یک خودروی پراید بودند. تعمیرکاران باک بنزین خودرو 
را در جوی آب تخلیه کرده بودند که به یکباره بنزین آتش 
گرفت. او ادامه داد: در این حادثه 4 دستگاه خودرو به همراه 
یک دستگاه موتورسیکلت آتش گرفتند اما از آنجا که اهالی 
محله خاموش کننده در اختیار داشتند و طرز استفاده از آن را 
می دانستند، این حریق خیلی زود مهار شد در غیراین صورت 

فاجعه ای با خسارت های میلیاردی رخ می داد. 

آموزش

حادثه

مراقب تصادف های یلدایی باشیم
شب یلدا به دورهمی و دید 
و بازدیدهایش زنده است 
و در این شب ترددهای 
درون شهری به اوج 
خود می رسد. در چنین 
شرایطی است که احتمال 
وقوع حوادث رانندگی 
نیز بیشتر می شود. شب 
یلدای1402 در پایتخت 

4تصادف فوتی اتفاق افتاد که در جریان آن 5نفر جان خود را 
از دست دادند.

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور 
تهران بزرگ درباره حوادث رانندگی ای که سال گذشته در شب 
یلدا اتفاق افتاد می گوید: سال گذشته، در روزهای29 و 30 آذر ماه 
که به شب یلدا منتهی می شود، 4تصادف فوتی در پایتخت اتفاق 
افتاد. در بررسی های پلیس مشخص شد که همه این تصادفات 
از ساعت21 به بعد رخ داده بودند و هر قدر به بامداد نزدیک تر 

می شدیم تعداد تصادفات نیز بیشتر شد.
او درباره قربانیان شب یلدای سال گذشته می گوید: در این 
تصادفات 5نفر جان خود را از دست دادند که 4نفر موتورسوار 
و یک نفر از آنها سرنشین خودرو بودند. همچنین 2نفر از آنها 
بالای 30 سال و 3نفر از آنها کمتر از 30 سال داشتند. سرهنگ 
جوانبخت درباره علت این تصادفات می گوید:  علت مرگ 3نفر از 
این افراد عدم  توانایی در کنترل وسیله نقلیه ناشی از سرعت های 
غیرمجاز بود. علت مرگ یکی دیگر از آنها هم بی توجهی به جلو 
و علت مرگ نفر بعدی نیز تغییر مسیر ناگهانی بود. او درباره شب 
یلدای امسال می گوید: فردای شب یلدای امسال، مصادف با روز 
کاری شنبه است. به همین دلیل به شهروندان توصیه می کنیم 
بازگشت خود از مهمانی ها را به ساعات آخر شب موکول نکنند و از 
رانندگی با خستگی و خواب آلودگی خودداری کنند. امیدواریم با 
رعایت هرچه بیشتر قوانین توسط رانندگان یلدای امسال را بدون 

تصادف فوتی بگذرانیم.

مرد تبهکار، دختران ایرانی مقیم اروپا را به دام می انداخت و از آنها برای قاچاق مواد استفاده می کرد

نقشه شوم آشپز برای قاچاق شیشه به اروپا نقشه شوم آشپز برای قاچاق شیشه به اروپا 

پسر پورشه سوار وقتی با دختر دانشجوی 
مقیم ایتالیا آشنا شد، خودش را ملوان کشتی 
معرفی کرد تا نقشه قاچاق محموله شیشه 
به اروپا را عملی کند. به  گزارش همشهری، 
مدتی قبل 2خواهر ایرانی که در ایتالیا مشغول 
تحصیل هستند، برای دیدن 
خانواده شان به ایران 
برگشتند. آنها حدود 
یک ماه در ایران بودند، 
اما هنگام برگشت 
اتفاق عجیبی رخ داد. 

2 خواهر در فرودگاه چمدان هایشان را در 
دستگاه ایکس ری قرار دادند و همان موقع بود 
که مأموران متوجه بسته های مشکوکی داخل 
چمدان ها شدند. این بسته ها حاوی مخدر 
شیشه بود که لابه لای لباس و نان سنگک 
جاسازی شده بود. به این ترتیب هر دوخواهر به 

اتهام قاچاق شیشه دستگیر شدند.

فریب خوردم

دختران جوان آنچه  می دیدند باورشان نمی شد. 
یکی از آنها گفت: این مواد را پسری به نام بهزاد 

در چمدانم قرار داده است.
دختر جوان توضیح داد: حدود یک ماه پیش از 
طریق اینستاگرام با بهزاد آشنا شدم. وقتی به 

ایران برگشتم با هم قرار گذاشتیم و او سوار بر 
پورشه به محل قرار آمد. می گفت روی کشتی 
کار می کند و ملوان است. او طوری فریبم داد که 
حرف هایش را باور کردم و به همین دلیل وقتی 
از من خواستگاری کرد، به او جواب مثبت دادم.
دختر جوان ادامه داد: موقع برگشت به ایتالیا، 
بهزاد برایم بلیت خرید و گفت که یکی از 
بستگانش در ایتالیاست و از او خواسته برایش 
مقداری لباس و نان سنگک بفرستد. من و 
خواهرم از همه جا بی خبر قبول کردیم که 
وسایلش را ببریم. او 2چمدان کوچک به ما داد 
اما خبر نداشتیم که داخل آنها شیشه جاسازی 

شده است. 
پرونده این دو خواهر برای رسیدگی به دادسرای 
ناحیه24 تهران، ویژه مواد  مخدر ارجاع شد و به 

دستور بازپرس، تحقیقات آغاز شد. بررسی ها 
نشان می داد که گفته های 2خواهر حقیقت 
دارد و کارآگاهان با سرنخ های موجود موفق 
شدند بهزاد را دستگیر کنند و به این ترتیب 

اسرار مخوف او فاش شد.

آشپزخانه تولید شیشه

بهزاد در بازجویی ها گفت: من آشپز تولید 
شیشه هستم و در یک آشپزخانه کوچک تولید 
شیشه کار می کنم. کار ما این است که مواد 
 مخدر را به اروپا برسانیم تا پول زیادی به جیب 
بزنیم. با اعتراف این متهم، آشپزخانه مورد نظر 
منهدم شد و چند نفر در این زمینه دستگیر 

شدند که تحقیقات از آنها ادامه دارد.

گفت و گو
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صنایع پرآبخواه یزد در اختیار مردم قرار گرفت

جواد محجوبی، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای یزد: براساس قانون برنامه هفتم توسعه یک میلیون و 
٧٠٠هزار مترمکعب آب کیفی سه صنعت پرآبخواه استان که از آب خط اول انتقال خلیج فارس بهره مند بودند، 

قطع و در اختیار شرب شهروندان قرار گرفت. 

 12نیروگاه خورشیدی3 مگاواتی در هرمزگان در حال احداث است
محمد کریمی، مدیرعامل شرکت توزیع برق هرمزگان:   ۱۲ نیروگاه خورشیدی 3 مگاواتی در استان در حال 
احداث است. بستک با ۷3۴ نیروگاه خورشیدی و ظرفیت ۴، ۲۶۴ کیلووات، پرچمدار این عرصه است و 

بندرلنگه نیز با 33۱ نیروگاه خورشیدی و سهم ۱۵ درصدی از ظرفیت نصب شده در جایگاه دوم قرار دارد. 

 هندوانه یلدا 
از کجا می آید؟

روستای »گوربند« در استان هرمزگان 
سال هاست به یکی از مهم ترین تولیدکننده های 

هندوانه پاییزی تبدیل شده 

هواشناسی

اینفوگرافیک 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

زمستان با برف در راه است
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی کشور با بیان اینکه سامانه بارشی جدید از جمعه، 
30آذر وارد کشور می شود، گفت: براساس آخرین تحلیل نقشه های 
پیش یابی هواشناسی روز پنجشنبه )۲۹ آذر( در سواحل دریای خزر 
و خراسان شمالی ابرناکی و بارش باران، گاهی رعدوبرق و وزش باد، 
همراه با کاهش نسبی دما و در ارتفاعات بارش باران رخ می دهد.به 
گزارش همشهری، صادق ضیائیان تأکید کرد که با ورود سامانه بارشی 
به غرب کشور از روز جمعه )30 آذر( در برخی مناطق غرب و جنوب 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، افزایش ابر، بارش پراکنده، گاهی 
رعدوبرق، وزش باد و در ارتفاعات بارش برف پیش بینی می شود. رئیس 
مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی کشور همچنین اعلام کرد که روز شنبه )اول دی ماه( 
در نوار غربی، دامنه های جنوبی البرز واقع در استان های قزوین، 
البرز و تهران، برخی نقاط فارس، بوشهر و اصفهان افزایش ابر، بارش 
پراکنده، گاهی رعدوبرق، وزش باد و در ارتفاعات بارش برف پیش بینی 
می شود.به گفته او، روز یکشنبه )۲ دی ماه( بارش پراکنده در ارتفاعات 
هرمزگان و کرمان رخ می دهد و طی روزهای شنبه و یکشنبه )اول و ۲ 
دی ماه( وزش باد شدید و گاهی خیزش گردوخاک در برخی مناطق 

شرق و جنوب شرق رخ می دهد.

 انتقال آب
 از قزل اوزن به دشت اردبیل 

مدیریت رودخانه ها و سواحل آب منطقه ای استان اردبیل 
گفت که تأیید و شروع لوله گذاری برای انتقال آب »قزل 
اوزن« به دشت اردبیل برای جبران کمبود آب شرب در حال 
انجام است. آنطور که رضا سلیمی توضیح داد این آب در 
فصل زراعی با دبی ۵۲0 لیتر در ثانیه و در فصل غیرزراعی 
با دبی یک هزار و ۵۷0 لیتر در ثانیه وارد مخازن موجود در 
شورابیل و پس از تصفیه در آنجا بدون ذخیره سازی وارد 
مدار مصرف خواهد شد. پیش از این و در سال گذشته این 
 طرح با هدف تامین آب آشامیدنی اردبیل، خلخال و کوثر

هدف گذاری شده بود.

گزارش تصویری

غارهای رنگی ایران
غارهای رنگی در دنیا کم نیستند، از غار مرمر پاتاگونیا در 
شبه جزیره  پاتاگونیا که رنگ خود را از سنگ مرمر گرفته تا 
غار آلتامیرا در اسپانیا که با نقاشی  انسان ها رنگ آمیزی شده 
است. اما شاید بتوان گفت شگفت انگیزترین غار رنگی دنیا در 
ایران و در جزیره هرمز قرار دارد؛ غار رنگین کمان که نمونه ای 

دیگری از شگفتی های این جزیره است. 

غاررنگینکمان
جزیره هرمز به خاک های رنگی  شهره شده است، اما این 
جزیره در دل خود شگفتی های دیگری هم دارد؛ دره و غار 
رنگین کمان که با خاک های رنگی به یک نقاشی می مانند. 
درون غار سنگ های رسوبی و نمکی به صورت لایه به لایه 
روی هم قرار گرفته اند و یک سطح صاف درست مانند 

رنگین کمان ایجاد شده است. زیباترین قسمت غار انتهای 
آن است که رنگ ها به اوج خود می رسند. طیف های رنگی 

که در این غار دیده می شود حدود ۷0طیف است. رنگ های 
موجود در این غار به علت ترکیبات معدنی آنهاست. این 
ترکیبات، فلزاتی مانند آهن هستند که با ترکیب شدن با 

عناصر دیگر کانی های رنگی را تشکیل می دهند. 

هرمزگان

چالنخجیر
گرچه غار چال نخجیر به رنگ، مشهور نشده، اما این غار که 
جزء غارهای آهکی و زنده دنیا محسوب می شود  هم رنگی 
به خود گرفته است. غار چال نخجیر در استان مرکزی و در 
میان راه دلیجان به نراق قرار دارد. بیشتر غار از سنگ های 
آهکی تشکیل شده است. هنگامی که آب وارد زمین آهکی 
می شود رنگ حاصل از کانی ها باعث تغییر رنگ در آهک 
می شود. املاح گوگرد باعث ایجاد رنگ زرد، املاح آهن 

باعث ایجاد رنگ سیاه، املاح مس باعث ایجاد رنگ سبز و 
املاح جیوه باعث ایجاد رنگ نارنجی مایل به قرمز شده اند 

که ترکیب فراوان این رنگ ها در غار به چشم می خورد. 

مرکزی

غارباباحیدر
غار باباحیدر در روستای امیدآباد  

بخش باباحیدر شهرستان فارسان چهارمحال و بختیاری 
را یکی از عجیب ترین و جذاب ترین غارهای ایران می دانند 
که به علت برخورداری از مارن های رنگی )گونه ای خاک 
کلسیم کربنات( به آن لقب غار رنگی می دهند. این غار 

به علت نشت آب در آهک های دوران کرتاسه ایجاد 
شده است که از رخساره های آهکی و دولومیتی دوران 
ژوراسیک تشکیل شده و در طبقات بالایی آن می توانید 

مارن های قرمز و زرد و انواع رنگ ها را مشاهده کنید. آنچه 
این غار را از غارهای دیگر متمایز می کند وجود شن ها و 

مارن های رنگی سبز و قرمز در داخل آن است.

چهارمحال و بختیاری

فصل غیرزراعی

1570 
لیتر در ثانیه دبی آب

مقصد
اردبیل

خلخالوکوثر

انتقالآببهدشتاردبیلبهروایتآمار

انتقال سالانه

50 
میلیون مترمکعب

هدف
آشامیدنی،کشاورزی،
صنعتوگردشگری

فصل زراعی

520 
لیتر در ثانیه دبی آب

مبدا
رودخانه
قزلاوزن

اردبیل

عکس خبر

طبیعتبرفیالندان
دریاچه الندان در نزدیکی روستای ازنی از توابع بخش چهاردانگه 
ساری و در منطقه جنگلی پله الندان واقع است ، آب آن از راه 
نزولات آسمانی تامین می شود که در  فصول مختلف زیبایی های 
 خاص خود را دارد و بارش برف در این منطقه و سفیدپوش شدن

 آن جلوه زیبایی  به دریاچه بخشیده است.  عکس: ایسنا 

 مازندران

هندوانه یکی از مهم ترین میوه های شب یلدا محسوب می شود. رنگ سبز آن 
نشان از آبادانی دارد و سرخی و طعم شیرین آن نشان دهنده عشق و دوستی 
است. هندوانه گرد بودن زمین را یادآوری می کند. به بهانه اینکه هندوانه پای 
ثابت خانه های ایرانی در شب یلداست به روستایی سر زده ایم که یکی از مهم ترین 

تولیدکننده های این میوه یلدایی است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

هرمزگان

دانه هندوانه نشان دهنده باروری است و کشت هندوانه در »تیرور« و »گوربند« یک 
سنت 60ساله محسوب می شود. البته 60سال پیش هندوانه فقط برای مصرف اهالی 
کشت می شد، اما رفته رفته تیرور و گوربند، ۲روستایی که حالا اولی به شهر تبدیل شده 
و دومی هنوز روستا مانده به قطب تولید هندوانه در هرمزگان تبدیل شدند؛ استانی که 

خودش قطب تولید هندوانه پاییزی در کشور به ویژه برای شب یلداست.
فرماندار شهرستان میناب با تأیید این موضوع به همشهری می گوید: »طبق 
بررسی های صورت گرفته کشت هندوانه در دشت تیرور از 60سال پیش شروع شده 
است. در واقع هم در تیرور و هم در روستای گوربند به تناسب آبی که وجود داشت، 
هندوانه برای مصرف شخصی کشت می شد. آب زیادی وجود نداشت و به همین دلیل 

کشاورزی محدود بود و کشت هندوانه هم در زمین های کوچک صورت می گرفت.«  
حالا این پرسش مطرح می شود که چطور »تیرور« و »گوربند« به قطب تولید هندوانه 
تبدیل شدند. به گفته محمد رادمهر، احداث سدهایی در این منطقه تأثیر بسیاری در 
رونق گرفتن تولید هندوانه داشت. بدین ترتیب، کشت هندوانه در این  دو منطقه بعد از 

راه اندازی سد میناب، شمیل و سد استقلال وارد فاز تازه ای شد. 
فرماندار شهرستان میناب توضیح بیشتری می دهد و می گوید: »در دهه1360 با 
راه اندازی سدهایی در این منطقه هزار هکتار زمین کشاورزی زیرکشت هندوانه رفت. 
در واقع از این زمان کشاورزی در این منطقه رونق گرفت و کشت هندوانه نیز بیشتر از 

هر محصول دیگری مورد توجه بود.« 

یک سنت 60ساله

کاشت هندوانه در منطقه »تیرور« و »گوربند« از اواخر شهریور و برداشت آن از اوایل 
آذر آغاز می شود. این کشت به کشت پاییزه شهرت دارد و البته تنها کشت هندوانه در 
این منطقه نیست. فرماندار شهرستان میناب می گوید: »کشت نخست هنداونه از اواخر 

شهریور شروع می شود و برداشت آن در شب یلدا به پایان می رسد.« 
محمد رادمهر توضیح می دهد که در واقع هدف از کشت و برداشت هندوانه در تیرور و 
گوربند تامین هندوانه برای شب یلداست و عمده فروش هندوانه تیرور و گوربند در شب 
یلدا اتفاق می افتد. هندوانه این منطقه فوق العاده مرغوب و بازارپسند است. از یکی دو 
هفته قبل از فرارسیدن شب یلدا کامیون ها در این منطقه صف می کشند تا بار هندوانه 

را به نقاط مختلف کشور ارسال کنند.
در »تیرور« و »گوربند« کشت دوم هندوانه با هدف تامین هندوانه در ایام نوروز است. 
به همین دلیل، در این منطقه کشت زمستانی هم صورت می گیرد. فرماندار میناب در 
این باره می گوید: »هندوانه در ۲مرحله کشت و برداشت می شود. ابتدا در پاییز برای 
شب یلدا و بعد در فصل زمستان برای شب عید نوروز. یلدا که تمام شود، کشت زمستانی 

هندوانه شروع می شود.«

کشت اول و کشت دوم

در سال های اخیر تیرور به شهر تبدیل شده، اما 
همچنان در کنار روستای گوربند به تولید انبوه 
هندوانه می پردازد. اهالی »تیرور« و »گوربند« 

اغلب نسبت فامیلی دارند، همه آشنا 
هستند و رفت وآمدشان زیاد است. 

نکته جالب اینکه تعداد کارکنان 
زن در زمین های کشت و برداشت 
هندوانه بیشتر از مردان است. 
این را محمد رادمهر، فرماندار 

میناب می گوید و توضیح 
می دهد: »بیشتر کارکنان 
در زمین های کشت 
هندوانه در تیرور و گوربند 
زنان هستند. فعالیت 
زنان در تولید هندوانه 
چشمگیر است و آنها 
تأثیر زیادی در رونق 
تولیدات  گرفتن 
کشاورزی این 

منطقه دارند.«

نقش زنان در تولید هندوانه

 برای دومین بار 
قرار است جشنواره 
هندوانه روستای 

گوربند برگزار شود. با 
 توجه به اینکه بیشتر 

نقاط ایران در این 
فصل با شرایط آب 
و هوایی نامساعد 
روبه رو هستند، 

 برگزاری رویدادهای 
 فرهنگی خالی از 

لطف نیست 

 محمد رادمهر
فرماندار شهرستان 

میناب:  در کنار جشنواره 
هندوانه و شب یلدا 
صنایع دستی این 
منطقه نیز عرضه 
می شود. جشنواره 

هندوانه برگزار می شود 
تا شکرگزار نعمت هایی 

که خداوند به این منطقه 
داده، باشیم. درآمد 

جشنواره هندوانه گوربند 
 در امور خیریه 
هزینه می شود 

30 آذر 
سال۱۴0۲ برای 

نخستین بار جشنواره 
هندوانه در روستای 

گوربند برگزار شد. این 
جشن بزرگ برداشت 
هندوانه در استادیوم 
ورزشی شهدای گوربند 
با حضور علاقه مندان 
به فرهنگ و میراث 
ناملموس انجام و 

استقبال زیادی هم از 
آن شد 

سهماستانهاازتولیدهندوانهدرطولسال

22.8درصد23.1درصد

7.5درصد

.8درصد
2

صد
1در
1.2

13.9درصد

13.3درصد

سیستان
وبلوچستان

جنوب
کرمان

گلستانخوزستانفارس

سایر
استانها

هرمزگان

 انار و هندوانه
 از میوه های اصلی آیین های 
شب یلداست. شب یلدا 
به عنوان یکی از سنت های 
 ایرانیان به غروب آفتاب از

 ۳۰ آذر یعنی آخرین روز پاییز 
تا طلوع آفتاب در اول  ماه دی 

گفته می شود 

شهرستان میناب رتبه نخست تولید هندوانه پاییزه را در هرمزگان 
دارد. حدود 80درصد اهالی »تیرور« و »گوربند« کشاورز هستند 
که فقط برای شب یلدا حدود ۷0هزار تن هندوانه تولید می کنند.

فرماندار شهرستان میناب می گوید: »صادرات هندوانه هم از این 
منطقه در شب یلدا به نقاط مختلف کشور اتفاق می افتد. حتی 
هندوانه از تیرور و گوربند به حوزه خلیج فارس هم صادر می شود.« 
محمد رادمهر با بیان اینکه هندوانه »تیرور« و »گوربند« یک 
محصول بسیار معروف است و با کیفیت بالا تولید می شود، 
می افزاید: »برداشت هندوانه پاییزه در سطح ۲800هکتار از 
زمین های زراعی شهرستان میناب در هرمزگان صورت می گیرد. 
 در شهرستان میناب کشت هندوانه در مناطق تیرور، حومه، 
هشت  بندی، سندرک و گوربند انجام می شود و هرمزگان قطب 

تولید هندوانه در کشور است.« 

سهم تیرور و گوربند

هرمزگان
قطب هندوانه 
 

خارج از فصل

) بر اساس هکتار (

55,,400400  
هرمزگان

22,,800800  
میناب

11,,000000  
وگوربند

تیرور

عکس ها: همشهری
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»زودپز« چهارمین فیلم پرفروش 
تاریخ سینمای ایران شد

فیلم سینمایی »زودپز« ساخته رامبد جوان از 200میلیارد 
تومان عبور کرد و به چهارمین فیلم سینمای ایران بدل شد که 

بیش از 200میلیارد تومان در گیشه فروخته است.
»زودپز« که اکرانش از 17مهر شروع شده و بیش از 2 ماه است 
که روی پرده است، با در اختیار داشتن 729سالن و 63هزار و 
472سانس، 3میلیون و 588هزار و 827قطعه بلیت فروخته و 
201میلیارد و 136میلیون و 458هزار و 500تومان در گیشه 
به دست آورده است. تا اینجا، »زودپز« دومین فیلم پرفروش 

سال و چهارمین فیلم پرفروش تاریخ سینمای ایران است.
این فیلم به طور متوسط در هر سانس 56.5نفر تماشاگر داشته 
که از متوسط تعداد تماشاگر در هر سانس سینما در سال 

1403که 40.3نفر است، 16.2نفر بیشتر است.
3 فیلمی که در تاریخ سینمای ایران از »زودپز« بیشتر 
فروخته اند عبارتند از »فسیل« با 324میلیارد و 526میلیون، 
»هتل« با 277میلیارد و 52میلیون تومان و »تگزاس 3« با 

249میلیارد و 122میلیون تومان.
»زودپز« که در آن محسن تنابنده و نوید محمدزاده بازی 
می کنند، از زمان آغاز اکرانش یکی از امیدهای اصلی گیشه 
امسال به شمار می رفت که آغاز توفانی ای در گیشه داشت و 
تنور اکران پاییزی را حسابی داغ کرد. این فیلم که در چرخه 
فیلم های دهه 1360است حس و حالی نوستالژیک دارد و 
اتفاقات این دهه را در قالب طنز و به شکلی خوشایند تحویل 
مخاطب می دهد، به واسطه 2 بازیگرش که برای نخستین 
بار مقابل هم بازی می کردند و ژانر کمدی اش در جلب توجه 

سینماروها بسیار موفق عمل کرد.
با اکران کمدی »صبحانه با زرافه ها«ی سروش صحت سرعت 
فروش »زودپز« کند شد و این فیلم اگر بخواهد به بیشترین 
فروش امسال برسد، باید 250میلیارد تومان بفروشد تا 
»تگزاس 3« را پشت سر بگذارد. با توجه به کاهش فروش این 
فیلم در هفته های اخیر بعید است که این اتفاق بیفتد، حتی 

اگر تا آخر سال روی پرده باقی بماند.

فروش 25میلیارد تومانی سینمای ایران در هفته تعطیل
از ابتدای هفته که اداره های دولتی، بانک ها، دانشگاه ها و 
مدارس تعطیل یا نیمه تعطیل بودند، سینمای ایران چه 

وضعیتی داشت و چقدر فروخت؟
تعطیلی های روزهای اخیر، به دلیل آلودگی هوا و برودت 
دما و کمبود انرژی، چه اثری روی سینمای ایران داشت؟ در 
روزهایی که توصیه پزشکان و متخصصان این بود که افراد 
بیمار و گروه های حساس برای حفظ سلامتی شان تا جایی 
که می توانند از خانه خارج نشوند، سینماروها چه کردند؟ 
سینمای ایران در این روزها چقدر تماشاگر داشت؟ کدام 
فیلم ها بیشتر مورد استقبال قرار گرفتند و به رغم آلودگی هوا 
و کمبود انرژی صندلی های   کدام سینماها از تماشاگر پر بود و 
کدام ها خالی؟ آیا سینماها هم مثل مراکز پرمصرف انرژی که 
باید وسایل گرمایشی خود را خاموش می کردند، به این کار تن 
دادند و از تماشاگران شان در سالن های سرد پذیرایی کردند؟ 
در این روزها که خبری در این باره منتشر نشد که سینماها 
ملزم به خاموش کردن سیستم های گرمایشی شان شده اند. 
اگر چنین اتفاقی می افتاد حتما صدای اعتراض سالن دارها 
و مدیران پردیس ها بلند می شد و مثل دوره کرونا که به هر 
تصمیمی درباره سینماها واکنش نشان می دادند، نارضایتی 
خودشان را در شبکه های اجتماعی و رسانه ها اعلام می کردند. 
وضعیت اکران فیلم ها در سینماها نشان می دهد که از شنبه 
این هفته وضعیت در سینماها تقریبا عادی بوده و تعطیلی و 

آلودگی و سرما تأثیر چندانی روی کار سالن ها نداشته است.
از شنبه این هفته تا زمان نگارش این گزارش، 24فیلم در 
10هزار و 889سانس به نمایش درآمده اند و فروش کلی این 
فیلم ها 24میلیارد و 973میلیون و 779هزار و 500تومان 
در سمفا )سامانه مدیریت فروش و اکران سینما( گزارش 
 شده است. در این مدت 534هزار و 398نفر به تماشای

این 24فیلم رفته اند.
بیشترین فروش در این مدت متعلق به فیلم »70سی« 
بوده که با 358هزار و 578بلیت، در 557سالن و 4هزار و 
838سانس فروشی کمی بیش از 17میلیارد تومان را به 
نام خودش ثبت کرده است. با فاصله از این فیلم و در رتبه 
دوم فروش، »زودپز« با 55هزار و 858بلیت در 351سالن و 
 هزار و 806سانس به فروش 2میلیارد و 633میلیون تومانی

قرار داشت. 
»صبحانه با زرافه ها« با 48هزار و 945بلیت فروخته شده در 
310سالن و هزار و 609سانس کمی با »زودپز« فاصله دارد و 

2میلیارد و 570میلیون و 60هزار تومان فروخته است.
در رده چهارم، »باغ کیانوش« که 26هزار و 674بلیتش 
در 231سالن و 748سانس فروش رفته، یک میلیارد و 
456هزار و 150تومان فروخته است. 2 فیلم رده های پنج و 
 ششم جدول فروش از روز شنبه تا لحظه نگارش این گزارش

 2 انیمیشن هستند. 
»شنگول ومنگول« در 256سالن و 874سانس به فروش 
803میلیون تومان با 18هزار و 2بلیت رسید و بعد از آن 
»ببعی قهرمان« با 19هزار و 779بلیت فروش رفته در 
222سالن و 644سانس به فروش 675میلیون تومانی رسید.
فیلم مسعود کیمیایی در رده هفتم جدول فروش از ابتدای 
این هفته پر از تعطیلات قرار دارد. هزار و 600بلیت این فیلم 
در 53سالن و 128سانس فروخته شده و حدود 78میلیون 

تومان هم در گیشه فروش کرده است.

پلانکوتاه تر  از گزارش

اسکار

حذف فیلم بلند
انتخاب انیمیشن کوتاه

همان طور که انتظار می رفت»در آغوش درخت« نماینده سینمای 
ایران از راهیابی به فهرست نامزدهای اولیه اسکار بهترین فیلم 
غیرانگلیسی زبان بازماند؛ اتفاقی که کاملا قابل پیش بینی بود 
و بعید است کسی را غافلگیر کرده باشد. موفقیت در اسکار، 
حتی در حد راه  یافتن به فهرست نامزدهای اولیه پیش نیازهایی 
دارد که هیچ  کدام از نمایندگان سینمای ایران در این سال ها 
واجدش نبوده اند. طبیعی است فیلمی که نه پخش کننده جهانی 
قدرتمندی دارد و نه در سطح بین المللی چنان که باید دیده شده 
است نتواند حتی از دور اول رقابت ها بالا برود. عده ای معتقدند 
اگر فیلم دیگری جای ساخته بابک خواجه  پاشا به اسکار معرفی 
می شد امکان بیشتری برای موفقیت وجود داشت، ولی با توجه 
به گزینه های امسال تصور درخشش در اسکار بیشتر رؤیاپردازانه 
بود تا واقع بینانه . فیلمی که در هیچ جشنواره رده الف دنیا حاضر 
نبوده و در سطح جهانی اثر شناخته شده ای محسوب نمی شود 

نمی تواند در اسکار به موفقیت برسد. 

انیمیشن ایرانی در فهرست نامزدهای اسکار
سینمای ایران اما یک نماینده در فهرست اولیه نامزدهای اسکار 
دارد. »در سایه سرو« ساخته شیرین سوهانی و حسین ملایمی 
به جمع 15نامزد اولیه اسکار بهترین انیمیشن کوتاه راه یافته 
است. انیمیشن »در سایه سرو« با کسب جایزه اصلی جشنواره 
انیمیایو در اسپانیا واجد شرایط رقابت در جوایز اسکار در شاخه 
بهترین انیمیشن کوتاه شد. این انیمیشن به دنبال دریافت جایزه 
انیمیشن کوتاه جشنواره لس آنجلس نیز واجد شرایط رقابت 
در جوایز آکادمی اسکار شده بود. پویانمایی »در سایه سرو« از 
تولیدات جدید کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است که 
تاکنون ده ها جایزه بین المللی از جشنواره های داخلی و بین المللی 

کسب کرده است. 

فیلم  فلسطینی 
در فهرست نامزدهای اسکار 

»از زمین صفر« فیلمی از 22کارگردان فلسطینی که مجموعه ای 
از خاطرات ویدئویی از نسل کشی در غزه را گرد آورده، در میان 
15نامزد فهرست اولیه اسکار برای بهترین فیلم بین المللی جای 
گرفته است. تکه هایی از زندگی و مرگ که از خط مقدم نسل کشی 
در غزه و توسط فیلمسازان تحت محاصره تهیه شده و در کنار هم 

قرار گرفته است، یکی از 15نامزد اولیه اسکار نود و هفتم شد.
یک فیلمساز که برای ایجاد اندکی گرما کلاکت خود را می سوزاند، 
یک معلم مدرسه که در تلاش است شکم دانش آموزانش را سیر 
کند، یک استندآپ کمدین که وقتی به محل اجرا می رسد، تنها 
فضایی بمباران شده را می بیند، شماری از موضوع هایی هستند 
که در فیلم »از زمین صفر« نماینده فلسطین که حالا یکی از 
15فیلم مدعی در اسکار بین المللی امسال است، جای دارد. این 
فیلم مجموعه ای از خاطرات 22کارگردان از غزه را ارائه می کند که 
در بین)و گاهی در طول( بمباران غزه توسط اسرائیل فیلمبرداری 
شده اند و پرتره ای از زندگی در محاصره را نشان می دهند. هر بخش 
کوتاه از این فیلم در مفهوم خود منحصر به فرد است و در عین حال، 
با انعطاف پذیری مشترک و نیاز به مستندسازی، روال خشونت آمیز 
زندگی را تصویر می کند. به گزارش مهر، به نقل از ورایتی، این 
مجموعه که بهار امسال به دلایل سیاسی از جشنواره کن باز ماند، 
درست در خارج از جشنواره به عنوان یک اقدام اعتراضی به نمایش 
درآمد تا عملی خلاقانه و سرکش را در مواجهه با نسل کشی نشان 
دهد. »از زمین صفر« که هماهنگی و تأمین مالی آن توسط رشید 
مشاراوی فیلمساز فلسطینی انجام شده، ده ها هنرمند نوظهور را 
به میدان می آورد تا خاطرات دیجیتال و وقایع زندگی خود در 
نوار غزه را ارائه  کنند. طول هر فیلم کوتاه از چند دقیقه تا نزدیک 
به 10دقیقه است. برخی از آنها جذاب و دلهره آورند، مانند فیلم 
اول، ساخته ریما محمود با نام »سلفی« که درباره زن جوانی است 
که سعی می کند با آرایش کردن استرس خود را پنهان کند و 
زنانگی اش را در حالی  که دنیا در حال فروپاشی است، حفظ کند. 
برخی دیگر مانند »بدون سیگنال«، ساخته محمد الشریف - که 
بلافاصله پس از »سلفی« جای گرفته - از آوار ساختمان های 

فروریخته در واقعیت برای صحنه اجرا استفاده می کنند.
هیچ یک از این داستان ها با یکدیگر یا با پروژه کلی ناسازگار نیستند 
و تنوع آنها نکته مهمی است، چون هر یک جنبه متفاوتی از زندگی 
اجتماعی و شخصی را در واقعیت زندگی جدید خالقانش به تصویر 
می کشد، خواه آنها با مرگ به طور انتزاعی برخورد کنند - مانند 
در »بهشت جهنمی« کریم ساتوم که در آن مردی برای گرم 
شدن در کیسه جسد می خوابد - یا با غم و اندوه به دنیای جدید 
خود بنگرند. تنها یکی از فیلم های این مجموعه ناقص مانده و 
تکمیل آن با حضور کارگردان صورت می گیرد که جلوی دوربین 
می نشیند تا از جزئیات ادامه فیلمش سخن بگوید که پیش از 

کشته شدن عزیزانش در سر داشت.
در حالی  که بیشتر فیلم ها در زمان حال می گذرند، تعدادی از 
فیلم های کوتاه دارای فلاش بک های کوتاه یا تصاویری از زندگی 
قبل از شروع جنگ اسرائیل و حماس هستند که پروژه را با زندگی 
اجتماعی سوژه ها ترکیب می کنند و با این حال »از زمین صفر« در 
میان برش های زیادش به رنگ سیاه که بین هر فیلم کوتاه ظاهر 

می شود، تاریخ را بیان می کند. 

صورت تئاتر مستقل با سیلی سرخ مانده است
جعفر غلامپور، نویسنده نمایشنامه دویل: متأسفانه تعطیلی های گاه به گاه به خاطر آلودگی و انرژی 
آسیب زیادی به گیشه هنر می زند. ما با سیلی صورت تئاتر مستقل را سرخ نگه می داریم و اینکه تا کجا 

می تواند ادامه پیدا کند، معلوم نیست./ایلنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

چگونه فیلمنامه اکشن بنویسیم؟
گفت وگو با رابرت تاون، فیلمنامه نویس »محله چینی ها« و »مأموریت غیرممکن«

اگر قرار باشد تا از اواخر قرن بیستم 
تنها یک نفر را برگزینیم که به فن و هنر 
فیلمنامه نویسی تشخص داده به احتمال 
زیاد رابرت تاون بهترین انتخاب است. 
تاون واجد ویژگی هایی است که در این 
حرفه کمیاب هستند: استمرار )او با نوشتن 
فیلمنامه »آخرین زن روی زمین« برای 
راجر کورمن تا امروز بیش از 4دهه است که 
می نویسد(، کلاسیسیم )به غیراز »محله 
چینی ها« که موفق به کسب جایزه اسکار هم 
شد و مثالی آشناست باید به فیلمنامه های 
»آخرین مأموریت« و »شامپو« هم اشاره 
کنیم(، انعطاف )نوشته های او طیفی وسیع 
از فیلم ها را شامل می شود؛ از »بانی و کلاید« 
گرفته تا »آرماگدون«( و بقا )در بین جمع 
فیلمنامه نویسان فعال در دوران خوش دهه 
1970او از معدود کسانی است که فیلمنامه 

فیلم های بلاک باستر را می نویسد(.

فیلمنامه نویس »محله چینی ها« چگونه 
نویسنده »مأموریت غیرممکن 2« شد؟

براساس روند همیشگی، به من سفارش داده 
شد. مدتی قبل تر در مورد این فیلم با تام ]کروز[ 
و پائولا ]واگنر[ صحبت کرده بودیم و بعد من 
درگیر نوشتن فیلمنامه دیگری بودم که در 
نهایت نوشتن این فیلمنامه به خودم ارجاع 
شد. لااقل 6، 7یا 8 ماه از صحبت اولیه مان 
گذشته بود که او از من خواست و من به این کار 
پیوستم. داستان جالبی ندارد که تعریف کنم. 
همانطور رخ داد که در مورد نوشتن فیلمنامه 

فیلم اول رخ داده بود، می فهمی؟
مشکلات بر سر راه نوشتن جالب بودند؛ چون 
زمانی که من به فیلم اضافه شدم چند صحنه 
اکشن طراحی شده بود که باید قصه ای 
برای شان نوشته می شد یا شاید بتوان اینطور 
گفت که قصه هیچ جور با صحنه های اکشن 
جفت و جور نمی شد . ]این صحنه ها[ در 

روند قصه گویی در ذهن جان وو گیر کرده 
بود. نمی خواهم بگویم که آن صحنه ها  
ساز خودشان را می زدند، ولی آنجا بودند 
و همانطور گسترش پیدا می کردند. در 
فیلمی مثل »مأموریت...« مثل  همه کارهای 
جان صحنه های اکشن به دقت یک صحنه 
رقص، طراحی می شوند. آنها هستند و قصه، 
موقعی که من به فیلم پیوستم، نمی توانست 
این صحنه ها را به هم مرتبط کند. پس کاری 
که باید می شد مثل این بود که کسی بگوید: 
»ما این صحنه های اکشن را داریم. به نظرت 
بد نیست قصه ای هم براشون داشته باشیم؟« 
این شیوه خیلی مرسوم نیست. همین 
موضوع، سخت ترین مشکل بر سر راه بود؛ 
باید با صحنه های اکشن شروع می کردیم و 

از آنها برای قصه گویی بهره می بردیم.

باید از این شیوه تبعیت می کردید.
بله. این طوری هم می شد درنظر گرفت و 
همچنین فهمیدم  که شیوه کار این است. 
شاید بهترین فکر این بود که صحنه های 
اکشن را مورد داوری قرار دهیم تا آنها 
به جزئی از روند قصه گویی تبدیل شوند 
]خنده[. حالا می شود فکرهای تازه ای را 
مطرح کرد؛ می دانی؟ مرحله حساسی بود. 
با کار شوخی می کردم، ولی کار سختی بود و 
هیچ چیز به سرعت نتیجه نمی داد، ولی بعد 
از مدتی میمون بازی با ماشین تایپ – وقتی 
به اندازه کافی با ماشین تایپ ادای میمون را 
درآوردیم – درست شد. ]صحنه های اکشن[ 
)البته من امیدوارم که اینطور شده باشد( 

جزئی جدایی ناپذیر از روند قصه شدند.

وقتی در چنین موقعیتی قرار دارید سراغ 
تحلیل های بنیادین و ساده می روید تا قصه 
را حول آن صحنه ها طراحی کنید؟ آیا این 

محدودیت ها نوشتن را آسان تر می کنند؟
خب، صحنه های اکشن بودند. نیازی به انجام 
هیچ تحلیلی نبود. جالب است بدانید که من 
و تام – حتی قبل از اینکه نویسنده های 
دیگری روی فیلمنامه کار کنند – در مورد 
اینکه قصه چگونه پیش برود، صحبت کرده 
بودیم و رویکرد ما حتی در شرایط جدید 
هم کارایی داشت. من دوباره سراغ همان 
رویکرد رفتم و دوباره با تام و جان ]وو[ 
صحبت کردم، آنها هم موافق بودند و ما 

همان رویکرد را در پیش گرفتیم.
3نسخه نوشته شد؛ نسخه اول بی نتیجه بود؛ 
چون تلاش این نسخه برای اینکه نشان دهد 
شخصیت ها دلیل بروز کنش ها هستند کاملا 
شکست  خورد. در نسخه اول با شکست 
مواجه شدیم و در نسخه دوم هم همینطور، 
ولی به دلایلی، زمانی که داشتم نسخه سوم 
را می نوشتم )آن موقع در استرالیا بودیم( و 
بعد از اینکه 25، 30 صفحه نوشتم با خودم 
فکر کردم: »خُب، نمی دونم که به کدام 
سمت خواهیم رفت، ولی این را می دونم 
که لااقل از نظر من، این نسخه به نتیجه 

می رسه«. همه بر سر اینکه این نسخه کارآمد 
است توافق نظر داشتیم. به نقطه ای رسیده 
بود که – واقعا نمی خواهم از واژه واقعیت 
استفاده کنم –همه  چیز از نظر ارگانیک به هم 
مرتبط شد و پیوند موردنظر داشت برقرار 
می شد و از اینجا بود که احساس کردم که 
به خودم هم خوش می گذرد و احساس خوبی 
نسبت به این نسخه پیدا کرده ام. 2نسخه اول 
زمخت به نظر می رسیدند، ولی این اتفاق اکثراً 
رخ می دهد. اغلب به فیلمنامه نویس های 
فیلم های هیچکاک فکر می کنم؛ آنها هم 
مثل فیلمنامه نویس های »مأموریت...« 
بودند؛ خب تماشای آن  فیلم ها لذت بخش تر 

از نوشتن شان است.

رفتن بر سر چنین فیلم هایی به نگرانی اش 
می ارزد؟ پیش از شما فیلمنامه نویس های 
متعددی سر این فیلم رفته بودند و بعد نوبت 
به شما رسید. اگر آنها از همان اول سراغ شما 
آمده بودند آیا فرصت کافی برای ارزیابی 

مخاطرات داشتید؟
به 2شکل می توان به این موضوع نگریست. 
تا پیش از اینکه من سر این فیلم بروم راه های 
مختلفی امتحان شده بود که هیچ کدام 
کارآمد از آب درنیامده بودند. از این جنبه 
رفتن سر این کار باعث نگرانی ام می شد. از 
طرف دیگر چون می دانید که چه راه هایی 
پیش تر خوب پیش نرفته احساس راحتی 
بیشتری می کنید. زمانی که من سر کار 
رفتم همه چشم انتظار بودند که بالاخره 
یکی راه حلی پیدا کند ]خنده[. شاید در 
چنین شرایطی شما احساس آزادی بیشتر 
کنید؛ چون به این حقیقت واقفید که پیش 
از شما چه راه هایی طی شده و به جواب 
نرسیده و همین موضوع به شما کمک زیادی 
می کند. در عین حال در این مقطع همگی ما 
با هم به خوبی آشنا شده بودیم و در نتیجه 
اطمینان بیشتری هم به هم داشتیم. پس 
وقتی می گفتم: »خُب، اجازه بده این راه 
رو هم امتحان کنم.« تام اجازه می داد. این 
اتفاق یک بار هم واقعا رخ داد. او به من گفت: 
»چرا این رو امتحان نکردی؟« )این موضوع 
به اواخر کار مربوط است؛ یعنی زمانی که 
مشغول بازنویسی نسخه سوم بودیم( و 
من گفتم: »یا عیسی مسیح! پسر! واقعا 
نمی دونم. اگه خودم بودم هیچ وقت این راه 
رو در پیش نمی گرفتم. فکر می کنی خوب 
از آب دربیاد؟« و او گفت: »من خوش بینم« 
و من باورش کردم. باور کردم چون اعتقاد 
داشتم که در این مورد خاص صاحب نظر است 
و می داند چه موانعی بر سر راه هست. او دارای 
درک شهودی خوبی بود و به همین خاطر 
من راه حل پیشنهادی او را امتحان کردم 
که نتیجه بخش هم بود. پس این روش مثل 
شمشیر دو لبه است. کار با کسی که از کار 
با او لذت می برید همیشه نتیجه بخش است.

 اطمینانی که شما و تام به هم دارید معمولاً 

موقع کار روی دیگر فیلمنامه ها برقرار 
نیست. شما پیش تر با تام کار کرده بودید. 
به نظر می آید که همکاری  بین تان بدون 

مشکل پیش رفت.
بله. هر دو به هم اعتماد داشتیم. در این مورد 

شکی وجود ندارد.

یک بار گفته بودید: »من همیشه به حرکت 
واکنش نشان می دهم و شخصیت همیشه 
در برابر حرکت واکنش سریع تر و گویاتری 
نشان می دهد تا به گفتار«. در این مورد 
می توانید مثالی از همکاری تان با تام بزنید 
و اینکه فیزیک او چقدر بر نوشتن فیلمنامه 

تأثیر گذاشت؟
راه رفتن جیمز کاگنی را درنظر بگیرید. به راه 
رفتن جیمز استوارت توجه کنید. همان نوع 
راه رفتن آنها نیمی از کار شخصیت پردازی 
را پیش برده است. ]در مورد تام کروز[ 
انرژی بی پایان او برایم کافی بود. آخرین 
صحنه فیلم همین جا فیلمبرداری شد ]در 
لس آنجلس[. من تازه از استرالیا برگشته 
بودم که تام تماس گرفت و گفت: »چرا 
نمیایی فرودگاه که فیلمبرداری صحنه 
آخر رو ببینی؟« من راهی فرودگاه شدم که 
جرثقیل بزرگی را نصب کرده بودند. من سوار 
آسانسوری شدم که مرا 7طبقه و نیم بالا برد. 
آنجا محافظی دور کمرم بستند تا من بتوانم 
لبه میله  خم شوم و احساس سرگیجه کردم. 
تام به من خندید و گفت: »سلام رفیق! این رو 
ببین!« و با آن جرثقیل 75پا )حدود 23متر( 
پایین پرید و در فاصله 6اینچی )حدود 
15سانتی متر( دوربین توقف کرد. البته که 
با طنابی محکم از او محافظت می شد، ولی 
انجام این کار دل  و جرأت می خواهد. در 

همان وضعیت معلقی هم در هوا زد.

آیا حضور او در قیاس با کسی که تا این حد 
جرأت ماجراجویی ندارد به شما آزادی عمل 
بیشتری داد تا صحنه هایی را بنویسید که 

پیش تر نمی توانستید بنویسید؟
به من امکان داد تا به عنوان نویسنده بر 
چنین صحنه هایی متمرکز شوم. نمی دانم که 
می توان چنین حالتی را آزادی توصیف کرد 
یا خیر. قطعا نقش یک محرک را داشت. به 
اسم فیلم نگاه کنید؛ »مأموریت غیرممکن«. 
ماجرای مردی که می کوشد نشان دهد 
غیرممکن وجود ندارد و هر کاری را ممکن 
می کند. این تاریخچه شخصیت است. شما 
شاهد کارهای او هستید. این نشان دهنده 
طبیعت سرکش اوست. تام از عمق وجود 
باور دارد که می تواند هر کاری را با موفقیت به 
انجام برساند؛ حتی اگر خیلی کارها را امتحان 
نکرده باشد. تام آدمی است که هیچ گاه 
جانمی زند. او می داند که موفق می شود. 
اتان هانت هم همینطور است و این »دنبال 
شر گشتن« و پشتکار سویه بامزه هم پیدا 
می کند و پیشنهادهای جالبی را پیش روی 

فیلمنامه نویس می گذارد. 

آموزش فیلمنامه نویسی در» همشهری بیست و چهار«
شماره جدید کتاب مجله»همشهری 24« با عنوان »نوشتن برای دوربین« به بررسی آموزش فیلمنامه نویسی از ایران 
تا سینمای جهان، تحلیل آثار شاخص، گفت وگو با بزرگان این عرصه و ارائه درس گفتارهای کاربردی برای علاقه مندان 
می پردازد.»نوشتن برای دوربین« با هدف ارائه نگاهی نو 
به فنون فیلمنامه نویسی، از روایت تاریخچه تا 
آموزش های کاربردی، منتشر شده است.

دنیل آرجنتگفت و گو
مترجم: حافظ روحانی
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حافظ
ميان او که خدا آفريده است از هيچ

دقيقه ای است که هيچ آفريده نگشاده ست

سرمای سياه و روشنايی چله!

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

کم کم »چله بزرگه« از راه می رسد 
و نخستین شب آن را با عنوان 
شب چله جشن می گیریم که 
بلندترین شب سال است، البته فقط چند ثانیه. این چله 
بزرگه از روز اول فصل زمستان، اول دی، بود تا دهم بهمن 
که سرما هم استخوان سوز بود و هم استخوان شکن. اصلا 
برای همین مردم از »سر سیاه زمستان« می گفتند که 
پوست از سرما سفت و سخت می شد و همه جا یخبندان و 

وای به وقتی که پایی سر می خورد.
نصرالله حدادی، تهرانشناس از خاطرات زمستان های 
تهران قدیم می گوید: »سرما چنان بود که کف کوچه 
و خیابان برای مدت ها یخ می بست و مردم اگر مواظب 
نبودند دست و بال شان می شکست. برای همین به هم 

توصیه می کردند که سر سیاه زمستان مواظب باش.«
جز این دردسرهای مریضی هم بود؛ چه سرما می خوردی 
و چه سینه پهلو می کردی دارو فقط شلغم بود و سوپ 
و دواعلفی. آن هم وقتی خانه سرد بود و نفس که 
می کشیدی دمت سوز بود و بازدمت ابر می شد. این بود که 
مردم روزشماری می کردند برای رسیدن »چله کوچیکه« 
یعنی از دهم بهمن تا اول اسفند که نصف چله بزرگ است. 
از اول اسفند هم دیگر عقب نشستن سرما بود و شروع 
رستنی و اصلا برای همین فصل ها برای مردم یک ماه با 

تقویم تفاوت داشت.
به گفته این تهرانشناس، برای مردم اسفند، فروردین و 
اردیبهشت بهار، خرداد، تیر و مرداد تابستان، شهریور، 
مهر، آبان پاییز و آذر، دی و بهمن زمستان بود. بهار را 
سبز، تابستان را سرخ، پاییز را زرد و زمستان را سیاه 

می خواندند، چون تاریکی تمام شهر را می گرفت.
ابوریحان بیرونی درباره زمستان می نویسد »آن را خورماه 
گویند. نخستین روز از آن خرم روز است...« و شب چله را 
شب مانده به خرم روز می داند. شب طولانی سال که اوج 
جنگ شب و روز است و خبر غلبه روشنایی بر تاریکی. 
چون از فردای این شب و از خرم روز، روز ها بلند و بلندتر 

می شود و شب ها کوتاه و کوتاه تر.
غلبه روشنایی بر تاریکی و زنده شدن زمین و شروع زایش 
و رویش و برگشت گرما به نفس ها و دل ها آنقدر باشکوه 
و مهم است که یکی از جشن های مهم ایرانیان را به خود 
اختصاص می دهد و تا به امروز قرص و محکم و زیبا برگزار 
می شود. البته با کمی تغییر، مثلا حالا ما کمی مانده به 
چله بزرگه به خرید تنقلات می رویم اما در گذشته مردم 
از تابستان به فکر تنقلات شب های زمستان و دورهمی 
شب چله بودند. اگر مادربزرگی دارید که گاهی تخم 
کدوحلوایی و خربزه و هندوانه را خشک می کند و بو 
می دهد، تعجب نکنید این عادت زیبا و مفید برای دور 
نریختن خوردنی ها و خودکفایی و لذت بردن از ذره ذره 

زندگی است.
نصرالله حدادی می گوید: »مانند حالا نبود که بروی و 
همان موقع خرید کنی. از تابستان هسته میوه هایی 
مانند هندوانه، خربزه، زردآلو و... را جمع می کردند و بو 

می دادند برای شب های بلند پاییز و شب چله.«
جز رسم دورهمی خانواده و احترام به کوچک و بزرگ و 
در و همسایه، شب چله فرصت مناسبی بود برای برخی 
رسم و رسوم ها که بانمک ترین شان سونوگرافی زن پا به ماه 
جمع بود که ببینند او را دختری در راه است یا پسر. این 
تهرانشناس می گوید: »دُم هندوانه را، جایی که هندوانه به 
بوته وصل می شود، نازک می بریدند و به4 قسمت تقسیم 
می کردند و کف دست می گرفتند و پرت می کردند هوا، 
اگر سمت سبز غالب بود، پسر و اگر سمت سفید غالب بود 

می گفتند دختر است.«
باورهای دیگری هم داشتند که دکتر حسن ذوالفقاری در 
فرهنگ عامیانه مردم می نویسد: »شب چله اگر آسمان 
صاف و پرستاره باشد سال بعد میوه فراوان است.« یا »شب 
چله اگر هندوانه بخورند تابستان تشنه نمی شوند« و از 
همه جالب تر اینکه »اگر کسی زردک بخورد عقرب او را 
نمی گزد« به نظرم بچه ها زردک را دوست نداشتند و این 
یکی برای راضی کردن بچه ها به خوردن زردک بوده در 
آن سر سیاه زمستانی که میوه چندانی در دسترس نبود.

حالا ولی زمستان روزگار گرمی و فراوانی است؛ خانه 
گرم، لباس گرم و رنگی و خوردنی تا چه دوست داشته 
باشی و میلت به چه باشد... اما فقط جای یک چیز خالی 
است؛ زمستانی که زمستان گیری کند به قول تهرانی ها؛ 
برف ببارد تا کمرکش دیوار و بدانی این سیاه زمستان که 
بگذرد بهار است و فراوانی آب و رویش. بین همه دعاها 
و آرزوهای شب چله، امید و آرزو برای زمستانی دلیر و 

پربارش و برف فراموش نشود.

لیلا باقری

سر سياه زمستان

تهرانگرام

در باور مردم تهران، بهار سبز، تابستان 
قرمز، پاییز زرد و زمستان سیاه بود و 
زمانی که وسایل گرمایشی مناسب نبود، 
مردم تهران دل خوشی از سرما نداشتند 
و پاییز و زمستان برای آنها معنایی برابر با 
سرما، سختی و گاهی مرگ بود. اصطلاح 
»سر سیاه زمستان« هم همان زمان رواج 
پیدا کرد. از واپسین شب پاییز و آغازین 
روز زمستان، یعنی شب یلدا، مردم به امید 
بازگشت نوروز، گرما و رُستن سبزی ها به 
انتظار می نشستند و سیاهی زمستان را به 

امید بهار تحمل می کردند.

طبق یک رسم قدیمی و زیبا در شب یلدا در شهر های 
مختلف ایران غذا های متنوعی تهیه می شود و مردم 
هر شهر با توجه به آداب و رسوم آنجا، انواع گوناگونی 
از  خوراکی ها و غذا های رنگارنگ را تدارک می بینند. 
شام شب یلدا در تهران قدیم »رشته پلو« بود؛ چرا که 
پایتخت نشینان بر این عقیده بودند که رشته پلو باعث 
می شود  در زمستان نیز رشته امور در دست شان باشد. 
البته در کنار آن تهرانی ها برای شام شب یلدا  آش 
شله قلمکار، دمپختک، آ ش انار تهرانی و خورش انار 

بادمجان نیز می پختند.

تهران نامه

خوشمزه يلدايی تهران

سوژه روزگرینویچ

اتوبوس من، شهر من

اتوبوس های درون شهری شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران، تنها مسافران خسته از راه را جابه جا نمی کنند؛ 
این یاوران همیشگی مسافران درون شهری با طرح ها و 
نقش های رنگارنگ خود، گاهی چشم های شهروندان 
را نیز با خود همراه می سازند و به نوعی  به عناصر 
متحرک زیبایی بصری شهر هم بدل شده اند. اما حالا 
مدتی است روی برخی از این اتوبوس هایی که از قضا 
نو نوار هم هستند، پیامی قابل تأمل نقش بسته: »این 
یکی از اتوبوس های جدید تهرانه که با پول عوارض 
شما شهروندان خریداری شده.« مسافری که توی 
ایستگاه، تحت تأثیر این پیام قرار گرفته بود، این 
عبارت را اینگونه ادامه داد: »کاش همه شهروندان 
تهرانی، شهر را سرمایه خودشان بدانند و برای آبادی 

آن دست به دست هم دهند و کوشا باشند.« 

تهرانی ها شب يلدا 
را به شکلی ويژه 
گرامی  می داشتند و 
اين سرمای سوزان بلندترين شب سال را با دور کرسی  
نشستن ها و ميوه و آجيل خوردن ها و حافظ خواندن ها، 
برای خودشان تبديل به خاطره ای گرم می کردند. البته 
در تهران آن روزگار، دو ميوه  شاخص اين جشن، يعنی 
خرمالو و انار فراوان بود، اما تهرانی های قديم اگر 
می خواستند خرمالوهای شيرين تری بخرند، سراغ ده 
کن می رفتند و برای رسيدن به انارهای مرغوب تر، در 
باغ اناری و محله مجيدآباد گشتی می  زدند. در اينجا 
کمی از يلدايی ترين محله تهران قديم می گوييم که 
حالا در شمال شرق تهران واقع شده؛  محله مجيدآباد 

يا همان باغ اناری!

تاريخ

در دوره قاجار قرار بود سدی جلو رودخانه جاجرود 
ببندند و بخشی از آب آن را به باغ-روستای 
مجيدآباد برسانند، اما اينگونه نشد و کار کشاورزی 

در اين روستا، تنها به برکت 3رشته قنات آن رونق 
گرفت. مالکيت اين روستا ميان نزديکان شاه قاجار 
دست به دست شد و در دوره پهلوی اول، اين روستا و 
2آبادی اطراف آن به  لطفعلی خان امير مفخم، رئيس 
ايل بختياری، رسيد که بعد از مرگش، فرزندش آنها را 

در حدود سال 1320به ارباب هرمز فروخت.

ارباب هرمز که بود؟

نام اين مرد نيک، با وقف گره خورده. او 
آهسته آهسته مجيدآباد را آبادتر کرد و با 

خيابان بندی های مدرن و ساخت و وقف مدرسه و 
مسجد و بيمارستان، شرايط زندگی را برای 

مردم روستا بهتر کرد.

محدوده

اين محله به خاطر  توسعه تهران و 
البته ساخت و سازهای ارباب هرمز و 
شکل شهری ای که به خود گرفته بود، 

از سال 1340 به يکی از محله های تهران بدل شد و 
حالا جزئی از محله تهرانپارس در شمال شرق تهران 
است. محله مجيدآباد امروزی از شمال به بزرگراه 
شهيدبابايی، از جنوب به بزرگراه شهيد زين الدين، 
از غرب به اتوبان شهيد باقری و از شرق به بلوار 

سيدعلی روته )خيابان استخر( محدود می شود.

پارك پليس

شغل اصلی اهالی مجيدآباد از گذشته های دور، 
دامداری، کشاورزی و باغداری بود و به خصوص، 
در بيش از 50 هکتار از اين باغ ها، درخت انار 
بود که نزد تهرانی ها شهرتی ويژه داشت و 
آنجا را به باغ اناری می شناختند. پس از 
انقلاب و به همت شهرداری تهران، 
باغ انار آن روزگار به پارك تبديل 
شد و چون افتتاح اين پارك در 
اسفند سال 13۸2 و مصادف 
با روز پليس بود، پارك پليس 

نام گرفت.

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ... باغ اناری؛ يلدايی ترين محله تهران

به سرخی انار ، به قرمزی هندوانه
گزارشی از رسم و رسوم تهرانی ها در بلندترين شب سال

فصل بی رنگ پالتوهای خاکستری 
نياز به يک جشن دارد و اگر دير 
بجنبيم اسم اين جشن کريسمس 
خواهد بود. دلگيری ذاتی زمستان مردم را غمگين می کند 
و می طلبد که به بهانه ای شادی راه بيندازند. اما تا وقتی يلدا 
هست، چرا کريسمس؟ يلدا هويت کاملی برای تبديل شدن 
به يک جشن بزرگ ملی را دارد. تاريخ مشخص، نمادهای 
کامل رنگی، رسم های دوست داشتنی قديمی که همه 
پر از دور هم بودن و آداب دوست داشتنی بومی خودمان  
هستند. شما همين انار را حساب کنيد؛ رنگش در تضاد 
کامل با زمستان می تواند غوغا کند و آن چينش عجيب 
و درخشيدنش  که شبيه هيچ چيزی نيست. يلدا به خاطر 
ترکيب سبز و قرمز قاچ هندوانه؛ به خاطر ارزش تصويری و 
غذايی بشقاب تخمه و به خاطر انار می تواند به يک جشن 

بزرگ در زمستان خاکستری و سفيد تبديل شود.
يلدا از گذشته به ما رسيده و رسم و رسومش هنوز هم 
پابرجاست. مثلا يلدای تهران قديم با ميوه های تازه فصل 
پاييز، ميوه های خشک شده تابستان، آجيل مخصوص، 
شيرينی و هندوانه به صبح می رسيد. تهرانيان قديم در 
همه اعياد خود سنت حسنه جمع شدن افراد خانواده 
در منزل بزرگ ترها را داشتند و همه فرزندان خانواده 
در منزل مادر و پدر جمع می شدند. شب يلدا از ديد 
مردم آن ايام، مظهر غلبه تاريکی و تباهی بر روشنايی 
بود؛ چراکه فردای شب يلدا، خورشيد به عنوان نماد 
روشنايی دوباره متولد می شد. به همين دليل هم فردای 
شب يلدا برای تهرانی ها بسيار عزيز به حساب می آمد تا 
آنجا که سعی می کردند کار خطايی از آنها سر نزند و به 
همين دليل آن روز جزو تعطيلات عمومی بود. گرفتن 

فال حافظ هم در چند سده اخير به رسوم شب يلدای 
تهرانيان اضافه شد و بزرگان با انتخاب و شکستن گردو 
از روی پوکی يا پر بودنش، آينده را پيش بينی می کردند. 
از ديگر سرگرمی های خانواده های تهرانی در شب چله 
قصه گويی و داستان سرايی بزرگ ترهای خانواده برای 
کوچک ترها پای کرسی بود. جعفر شهری در کتاب تهران 
قديم نوشته است: »تهرانی ها با ميوه های تازه فصل پاييز 
و ميوه های خشک شده تابستان و آجيل از مهمانان 
پذيرايی می کردند و معتقد بودند که خوردنی های سفره 
شب يلدا مثل خوراکی های پای سفره هفت سين، می تواند 
طبيعت گرم را سرد و طبيعت سرد را گرم کند. به اين 
صورت کسانی که از گرمی  مزاج رنج می بردند، هندوانه 
و انار و کسانی که از سردمزاج بودن شان ناراحت بودند 

توت، کشمش و خرما می خوردند.«

فاطمه عباسی

طبق سنت ديرينه تهرانی ها، اگر خانواده ای عروس 
عقد کرده داشت، او را با طبق آجيل، شيرينی و 
حلوای مخصوص و لباس و زيورآلات و حنا به خانه 
پدر عروس می بردند. عده ديگری از مردم شب يلدا 

را در قهوه خانه ها سپری می کردند تا طولانی ترين 
شب سال به پايان برسد و بعد به خانه برگردند. اين 
عده شب يلدا را با تماشای نقالی و ترنابازی که در 

قهوه خانه ها رواج داشت، می گذراندند.
تهران قدیم



گالیور
درلیلیپوت!

سردار آزمون در فوتبال باشگاهی امارات، 
تقریبا آمار یک گل در هر بازی را به ثبت 

رسانده است
یک پیروزی 3 بر صفر شیک مقابل الوصل، 
باعث شد شباب الاهلی با 23امتیاز در رده 
دوم جدول قرار بگیرد؛ 4امتیاز پایین تر از 
شارجه صدرنشین و البته با یک مسابقه 
کمتر که بردن آن می تواند باعث کاهش 
اختلاف شود. گل سوم شباب الاهلی در این 
مسابقه را سعید عزت اللهی به ثمر رساند، اما 
سردار آزمون، ستاره این فصل سرخپوشان 
هم در این میان بیکار نبود و ضمن ارائه یک 
بازی مفید دیگر، پاس گل دوم تیمش را داد. 
به این ترتیب، دوران درخشان سردار در 
فوتبال باشگاهی امارات همچنان ادامه دارد.

   هر یک ساعت، یک گل
آمار و ارقام می گوید سردار آزمون این فصل 
طی 15بازی برای شباب الاهلی در همه 
مسابقات، 14گل به ثمر رسانده و 3پاس 
گل هم داده است. به طور دقیق تر او تا کنون 
1081دقیقه برای این تیم به میدان رفته و 
روی 17گل به طور مستقیم اثر گذاشته؛ 
به طور میانگین هر 63دقیقه یک گل. در 
کنار اعداد جذاب، برخی گل های آزمون 
در این فصل هم بسیار تماشایی بوده اند؛ 
ازجمله گل بسیار زیبای او به بنی یاس 
در لیگ امارات که با دریبل ریز مدافع 
حریف و شوت فنی و محکم از پشت محوطه 
جریمه به ثمر رسید یا سوپرگلی که در لیگ 
قهرمانان آسیا وارد دروازه الحسین اردن 
کرد. روی این گل بسیار تماشایی، سردار 
که روی زمین افتاده بود بلافاصله بلند شد 
و با یک ضربه روی پای بسیار دقیق توپ را 
از پشت محوطه جریمه به سه کنج دروازه 

حریف فرستاد.

   قد تو، بلندتر از سقف اینجاست
اینکه امروز سردار آزمون در 29سالگی 
در لیگ امارات بازی می کند، فقط و فقط 
یک دلیل دارد؛ اینکه دلش نخواست کار 
سخت انجام بدهد. با وجود همه استعدادی 
که سردار دارد و بعضی کارشناسان حتی 
تصور می کنند او نسبت به مهدی طارمی 
فوتبالیست کامل تری هم هست، آزمون از 
همان ابتدا روحیه جنگجویی مورد نیاز را 
نداشت. دوران اقامت او در فوتبال درجه2 
روسیه خیلی طول کشید و سردار بهترین 
سال های دوران بازی اش را خرج لیگی 
کرد که واقعا چیزی از آن درنمی آمد. پس 
از مدت ها کش و قوس، آزمون بالاخره راضی 
شد راهی لیگ های اروپایی شود و از قضا 
موقعیت های مناسبی هم به دست آورد. 
لورکوزن تیم کوچکی نبود و زمانی سراغ 
سردار آمد که اتفاقا در مسیر ماجراجویی های 
بزرگ قرار داشت، اما آزمون آنجا دوام نیاورد. 
بعدش هم نوبت انتقال قرضی به رم و بازی 
زیرنظر ژوزه مورینیو رسید. مسئله اینجاست 
که آزمون در هیچ یک از این دو تیم بازیکن 
ضعیفی به شمار نمی آمد و حضورش در 
زمین، واقعا در جریان مسابقه مؤثر و مفید 
بود، اما آن کوشش مورد نظر را نداشت 
و آخرین نمود این داستان هم تأخیرش 
در بازگشت به تمرینات لورکوزن بود که 
باعث جدایی او شد. حالا سردار در حالی 
مشغول درخشش در لیگ امارات است که 
شما در هر مسابقه به وضوح می بینید سطح 
او بالاتر از کیفیت آنجاست، اما خب این بار 
گالیور خودش تصمیم گرفته بود در شهر 

لی لی پوتی ها گرفتار شود!

شانسدوباره
مهدي طارمي روزهاي خوبي را در اینتر پشت 
سر نمي گذارد. ستاره پورتو در سال هاي 
گذشته، امسال به مهره اي نیمکت نشین 
در ایتالیا تبدیل شده و در فصل جاري تنها 
یک بار موفق به گلزني با پیراهن اینتر شده 
است. او اولین و آخرین گلش را 2 ماه و 18 روز 
پیش در لیگ قهرمانان به ثمر رسانده و به 
هیچ عنوان نتوانسته انتظارات را برآورده 
کند. حالا رسانه هاي ایتالیایي خبر داده اند 
شانس یک بار دیگر به طارمي رو کرده چراکه 
اینزاگي قصد دارد در بازي حذفي امشب 
مقابل اودینزه به مهره هاي اصلي اش استراحت 
بدهد. از همین رو طارمي این فرصت را دارد تا 
پس از هفته ها در ترکیب اصلي قرار بگیرد و 
توانایي هایش را به سرمربي تیم نشان دهد. 
اودینزه تیم نهم سري آ است و آخرین بازي اش 
را به ناپولي با نتیجه 3 بر یک باخته است. در 
بین 10 تیم بالاي سري آ، اودینزه با 25 گل 
خورده صاحب بدترین خط دفاع لیگ بوده 

است.

اتفاق روز

پخشزنده

خيبر

استقلال خوزستان
16:30

فولاد

چادرملو
18:30

ليگ برتر ايران - هفته 13

ليگ برتر ايران - هفته 13

پرسپوليس

مس رفسنجان
18:00

جمعه 30 آذر 1403

شنبه 1 دي 1403

تراکتور

شمس آذر
16:30

ذوب آهن

ملوان
17:30

آلومينيوم

استقلال
17:45

گل گهر

سپاهان
16:15
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تاتنهام

منچستریونایتد
23:30

جام اتحاديه انگليس 

اینتر

اودینزه
23:30

جام حذفي ايتاليا

برنامهبازی ازجنسازجنسفوفولادلاد

علي داوديعلي داودي و  و عليرضا يوسفيعليرضا يوسفي با مدال هاي جهاني شان وزنه برداري ايران را به آينده اميدوار کردند با مدال هاي جهاني شان وزنه برداري ايران را به آينده اميدوار کردند

ویتوریاگيمارش

فيورنتينا
23:30

چلسی

شمراک راورز
23:30

ليگ کنفرانس اروپا

گپ و 
گفت

روزبهروز
قویترمیشویم

علی داودی هر چند از برخوردهای 
گذشته دلخور است، به آینده خودش و 
وزنه برداری خوش بین است 

هدفاول؛
پرچمایران

علیرضا یوسفی امیدوار است  وزنه برداری به 
روزهای خوب برگردد؛ روزهایی که وزنه برداری 

ایران روی سکوی اول جهان و المپیک بود 

DavoudiAliYousefiAlireza

میثم کریمیچهره روز
خبر نگار
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مارکوس رشفورد شروع خوبی با آموریم داشت و در 3 بازی 
ابتدایی، 3 گل برای این مربی به ثمر رساند. با این اتفاق مجموع 
گل های ستاره انگلیسی در تاریخ لیگ برتر به 84 رسید و باعث 
شد تا او به جمع 50 گلزن برتر تاریخ این رقابت ها برسد. همین 
شروع رویایی بهانه ای شد تا رسانه های انگلیسی از احیا شدن 
رشفورد زیرنظر مربی پرتغالی صحبت کنند. البته این پایان 
ماجرا نبوده و نیست چرا که حالا پس از گذشت چند هفته 
اوضاع جوری پیش رفته که همین رسانه ها از احتمال جدایی 
رشفورد سخن به میان آورده  و مدعی شده اند شماره10 یونایتد 
دیگر جایی در برنامه های آموریم ندارد. همه چیز از نبود نام 
رشفورد در فهرست یونایتد برای دربی شهر منچستر آغاز شد 
و شایعه خروج احتمالی این بازیکن در نقل و انتقالات زمستانی 
قوت گرفت. حالا با مصاحبه سه شنبه شب رشفورد و جواب روز 
گذشته آموریم به صحبت های ستاره انگلیسی، دیگر نمی توان 
از شایعه صحبت کرد چرا که به نظر می رسد همه  چیز رنگ 

واقعیت به خود گرفته است.

   آماده مراحل بعدی
هنری وینتر، خبرنگار انگلیسی به تازگی گفت و گویی با 
رشفورد داشته و خیلی مستقیم از او درباره احتمال جدایی اش 
سؤال پرسیده است. مهاجم 27 ساله یونایتد در پاسخ به هنری 
نه تنها چیزی را رد نکرده بلکه از رفتارش پس از این جدایی 
احتمالی هم صحبت می کند: »شخصا فکر می کنم برای یک 
چالش جدید و مراحل بعدی آماده هستم. وقتی من جدا شوم 
هیچ احساس بدی وجود نخواهد داشت. شما هیچ نظر منفی 
از من در مورد یونایتد نخواهید شنید. اگر بدانم که وضعیتی 
از قبل بد است، آن را بدتر نمی کنم. من در گذشته دیده ام که 
بازیکنان دیگر چگونه رفته اند و نمی خواهم مثل آنها باشم. 
وقتی که من یونایتد را ترک کنم، بیانیه ای خواهم داد و این از 

طرف من خواهد بود.«

   چالش جدید همینجاست
صحبت های رشفورد بازتاب فراوانی در رسانه های بین المللی 
داشت تا جایی که تعدادی از خبرنگاران مطرح مدعی شدند 
رشفورد در نقل و انتقالات زمستانی یونایتد را ترک خواهد کرد. 
با وجود این آموریم هنوز رشفورد را بازیکن یونایتد می داند 
و نمی خواهد در مورد آینده صحبت کند. او در کنفرانس 
مطبوعاتی پیش از بازی با تاتنهام به صحبت های رشفورد 
اینچنین واکنش نشان داد: »فکر می کنم این حرف درستی 
بود که او زد. ما اینجا چالش جدیدی داریم که بسیار دشوار 
است و برای من بزرگ ترین چالش در فوتبال به حساب می آید 
چون در شرایط سختی هستیم و من پیش از این گفته بودم 
که یونایتد یکی از بزرگ ترین باشگاه ها در دنیاست. این چالش 
بسیار جدید و بزرگی است. امیدوارم همه بازیکنانم برای این 
چالش جدید آماده باشند. نه، هنوز صحبتی نکرده  ام. مصاحبه 
او دیروز بود و من روز گذشته را به بازیکنان استراحت دادم. او 
هنوز بازیکن ماست و برای بازی بعدی آماده است. من همیشه 
در طول تمرینات با بسیاری از بازیکنان صحبت می کنم. 
چیزی که می خواهم این است که بهترین عملکرد را از رشفورد 
به عنوان بازیکن بگیرم. بنابراین دوست ندارم درباره آینده 
صحبت کنم. فقط درباره زمان حال حرف می زنم. می خواهم 
بهترین بازی را از همه بازیکنانم بگیرم و این نکته ای کلیدی 
برای من است. فقط می خواهم که برنده باشیم و به تیمم کمک 

کنم که بهتر بازی کند.«

   مشتری جدی در دسترس نیست
با اتفاقات 48 ساعت اخیر، گمانه زنی ها در مورد آینده رشفورد 
آغاز شده اما شواهد نشان می دهد فعلا هیچ مشتری جدی ای 
برای ستاره انگلیسی در بازار زمستانی وجود ندارد. براساس 

روزبهروزقویترمیشویم
علی داودی هر چند از برخوردهای گذشته دلخور است، به آینده خودش و وزنه برداری

 خوش بین است 

لیلی خرسند |  رفتن روی سکوی جهانی 
با 3مدال)2 مدال نقره دوضرب و مجموع 
و برنز یک ضرب( بهترین فرصت بود تا 
علی داودی حرف هایی را که در این 
چند ماه در دلش نگه داشته باشد، بزند. 
داودی وزنه بردار دسته فوق سنگین، 
نماینده ایران در بازی های المپیک پاریس 
بود اما آنجا نتوانست روی سکو برود. او 
چند روز پیش در بحرین و در مسابقات 
قهرمانی جهان صاحب مدال نقره شد و 
اگر داوران کمی مهربان تر بودند، شاید 
حالا او عنوان قهرمان جهان را داشت. 
داودی در این چند روز صحبت هایی را 
مطرح کرده؛ اینکه در المپیک مسئولان 
کمیته ملی المپیک و وزیر وقت ورزش، 
کمترین توجهی را به وزنه برداری نداشتند 
و حتی موقع وزنه زدن او کسی از آنها در 

سالن مسابقه نبود. داودی بی پرده نقد 
می کند و می گوید که ترسی از زدن این 

حرف ها ندارد.

   بعد از بازی های المپیک که با 
اتفاقات خوبی همراه نشد، گرفتن مدال 
نقره در قهرمانی جهان باید لذتبخش 

باشد.
خیلی خوب بود. نتیجه زحمات و تمریناتی را 
که داشتیم، گرفتم. البته اگر ناداوری نمی شد 
می توانستم به طلا هم برسم. به هر حال بحرین 
میزبان بود و چون خودش هم در وزن ما 
ورزشکار داشت، داوران خیلی به من سخت 
گرفتند. وزنه ای که من زدم، خطایی نداشت. 
این از بدشانسی من بود. در المپیک پاریس 
هم می توانستم به مدال برسم ولی برخورد 
مسئولان وقت وزارت ورزش و مسئولان 

کمیته ملی المپیک در روحیه ما تأثیر بدی 
گذاشت.

   صحبت هایی درباره برخورد 
مسئولان داشتید، واقعا اگر آنها مدیریت 
بهتری در کاروان داشتند و نگاهشان 
تبعیض آمیز نبود، شما می توانستی 

بهتر کار کنی؟
فکر می  کنم جواب این سؤال مشخص 
باشد و نیازی به توضیح نیست. قطعا 
تأثیر می گذاشت. آنها به همه رشته ها سر 
زدند و در تمرینات شان حاضر شدند اما 
با ما کاری نداشتند. مسئولان وقت عشق 
دوربین بودند و چون فکر می کردند که 
من در سنگین وزن شانسی برای مدال 
ندارم، ترجیح دادند برای رشته های 
دیگر وقت بگذارند. به هرحال رفتار آنها 

تبعیض آمیز و حتی ظالمانه بود.

   وزیر ورزش عوض شده اما 
مسئولان کمیته ملی المپیک هستند. 
نمی ترسید که این حرف ها به ضرر شما 

تمام شود؟
چرا بترسم، مگر حرف غیرمنطقی می زنم؟ 
من از هیچ کسی ترسی ندارم و این حرف ها را 

به خود آنها هم می زنم.

   شاید نتایج و عملکردی که 
وزنه برداری قبل از المپیک گرفته بود، 
آنها را مجاب کرده بود که در این رشته 

مدالی به دست نمی آید.
اگر اینطور بود نباید سر مسابقه مصطفی 
جوادی هم می رفتند. کمیته ملی المپیک 
یک تیم عریض و طویل با خودش به پاریس 

برده بود و دنبال دیده شدن بودند.

   از وزنه برداری صحبت 

کنیم. تغییرات فدراسیون و کادر فنی 
در این مدت چقدر به نفع ورزشکاران 

بوده؟
دوستانی که امروز در فدراسیون هستند، بهتر 
از دوره قبلی کار می کنند و امکانات خیلی 
بهتری هم در اختیار ورزشکاران گذاشته اند. 
در این دوره وزنه برداری پوست اندازی هم 
داشت و تیم جوان تر شد. درکل شرایط بهتری 

داریم.

   به نظر می رسد اعتماد به 
کادر فنی هم جواب داد. بعد از المپیک 
هجمه ای علیه سرمربی تیم ملی راه 
افتاد اما فدراسیون او را حفظ کرد. 
تغییر سرمربی می توانست به تیم 

صدمه بزند؟
ثبات خیلی مهم است. هر  قدر ما با کادر 
فنی بیشتر تمرین کنیم و بیشتر هماهنگ  
باشیم، همانقدر می تواند در کار ما تأثیر 

مثبت بگذارد.

   چقدر به آینده امیدوارید؟
ما همیشه امیدواریم. امید نداشته باشیم، 
حتی نمی توانیم تمرین کنیم. ما با امید 
تمرین می کنیم و روزبه روز قوی تر می شویم.

   آیت شریفی که بود، علیرضا 
یوسفی هم اضافه شد. بیشتر شدن رقبا 

را چطور می بینی ؟
خیلی کمک کننده است. عالی است، رقیب 
بیشتر و قوی تر باشد، انگیزه برای کار کردن و 

بهتر شدن هم زیاد می شود.

   یک دوره ای حسین رضازاده 
و رکوردهایش دست نیافتنی بود، یک 
دوره هم ایران بهداد سلیمی و سجاد 
انوشیروانی را همزمان روی سکوی 
قهرمانی داشت. دوست داری  کدام دوره 

را دوباره تجربه کنی ؟
هر دوره افتخارآمیز و تاریخی بودند، تجربه هر 

دوی آن دوره ها  برای ما افتخار دارد.

DavoudiAli

سرخچالش
 قرمزهای شهر منچستر امروز در حالی

به مصاف تاتنهام می روند که خیلی ها
 منتظر مشخص شدن تصمیم آموریم

 در مورد شماره10 این تیم هستند

اعلام ترانسفرمارکت، ارزش این بازیکن در حال حاضر 
55 میلیون یوروست و با توجه به اینکه تا 2028 با یونایتد 
قرارداد دارد، باشگاه حاضر نخواهد شد با رقمی زیر 70 میلیون 
یورو رضایتنامه او را صادر کند. تا پیش از اتفاقات اخیر از 
پاری سن ژرمن به عنوان مشتری جدی رشفورد نام برده 
می شد اما گرام بیلی، خبرنگار حوزه نقل وانتقالات، اصرار دارد 
پاریس به جای ستاره انگلیسی، اهداف دیگری در ذهن دارد 
و مهاجم منچستریونایتد در استراتژی فعلی باشگاه فرانسوی 
قرار نمی گیرد. در بین تیم های انگلیسی هم از آرسنال به عنوان 
مقصد احتمالی رشفورد نام برده شده اما چارلز واتس، خبرنگار 
نزدیک به توپچی ها این موضوع را تکذیب کرده و مدعی شده، 
آرتتا پس از تجربه ناامید کننده استرلینگ قرار نیست سراغ 

خرید رشفورد برود.

   روز سرنوشت
با وجود تمامی اتفاقاتی که رخ داده، پنجشنبه روز مهمی برای 
رشفورد خواهد بود. امروز منچستر در چارچوب جام اتحادیه 
باید به مصاف تاتنهام برود و همه منتظرند تا ببینند آموریم نام 
رشفورد را به فهرست اصلی تیم برمی گرداند و در خانه حریف 
به شماره10 بازی می دهد یا نه. تاتنهام روزهای خوبی را سپری 
نمی کند و در 7 بازی اخیرش، تنها آخری را با پیروزی پشت سر 
گذاشته است. از همین رو رشفورد این فرصت را خواهد داشت تا 
درصورت رسیدن به فهرست و بازی کردن، خودی نشان دهد و 
خیلی زود شرایط را تغییر دهد. رشفورد تا به امروز در 440 بازی 
برای یونایتد در تمام رقابت ها به میدان رفته و 143 گل با 

پیراهن جوانان و بزرگسالان به ثمر رسانده است.

توپطلایفیفاتوپطلایفیفاسهموینیسهموینی
ستاره برزیلی رئال که جایزه فرانس فوتبال را از دست داده بود، به عنوان 

بهترین بازیکن سال از نگاه فدراسیون بین المللی فوتبال انتخاب شد

دقیقا یک  ماه و 21 روز پیش بود که وینیسیوس یکی از بدترین روزهای زندگی اش 
را تجربه کرد. او هفتم آبان ماه خودش را آماده سفر به پاریس می کرد تا در مراسم 
فرانس فوتبال شرکت کند که از طریق باشگاه رئال مادرید مطلع شد توپ طلا به او 
نرسیده و رودی از سیتی آن را برده است. پرس و رئالی ها که از این اتفاق عصبانی 
بودند و اعتقاد داشتند با کارشکنی های یوفا این جایزه به ستاره اسپانیایی سیتی 
رسیده، نه تنها اجازه سفر وینی به پاریس را ندادند بلکه هیچ نماینده ای از این باشگاه 
در مراسم حاضر نشد. البته فقط این رئالی ها نبودند که ادعا می کردند توپ طلای 
وینی دزدیده شده؛ چراکه او فصلی رویایی را با تیم باشگاهی اش پشت سر گذاشته 
و علاوه بر فتح لیگ قهرمانان، لالیگا را هم برده بود. در مقابل عده ای هم بودند که از 
جایزه نبردن وینی خوشحال شدند؛ عده ای که آنها هم تأکید داشتند ستاره برزیلی از 
لحاظ فوتبالی بهترین بازیکن سال بوده اما به رفتارهای او داخل زمین انتقاد داشتند 
و وینی را مستحق دریافت توپ طلا نمی دانستند. به هر حال داستان توپ طلا و اتفاق 
قبل و بعدش به بدترین شکل ممکن برای وینی جونیور تمام شد اما پس از گذشت 
حدود 50 روز ستاره برزیلی برنده جایزه بهترین بازیکن فیفا )THE BEST(  شد تا 
حداقل سال میلادی برای او پایانی خوش داشته باشد. وینسیوس با 48 امتیاز از سوی 
فیفا به عنوان بهترین بازیکن سال انتخاب شد و این بار رودری با 43 امتیاز پشت سر 

او قرار گرفت. جود بلینگام هم با 37 امتیاز در رده سوم این رده بندی ایستاد.

پس از وینی، رودری و بلینگام، رتبه 
چهارم به کارواخال رسیده که او 
هم مصدوم است و دور از میادین 
به سر می برد. یامال، لیونل مسی، 
تونی کروس، ارلینگ هالند، کیلیان 
امباپه، فلوریان ویرتز و فده والورده، 
صاحب رتبه های بعدی در فهرست 
بهترین های فیفا شده اند.

حمایتهواداران
بد نیست نگاهی به سازوکار فیفا برای انتخاب بهترین بازیکن سال داشته 
باشیم. براساس اعلام فدراسیون بین المللی فوتبال، وینی با 4 فاکتور 
به عنوان بهترین بازیکن سال انتخاب شده؛ رأی مربیان تیم های ملی، 
رأی کاپیتان های تیم های ملی، رأی روزنامه نگاران منتخب در سراسر 
دنیا و از همه مهم تر رأی هوادارانی که در سایت فیفا و نظرسنجی 
این سایت شرکت کردند. وینی در بخش کاپیتان ها بدجور رودری را 
شکست داده و 244  رأی بیشتر از ستاره اسپانیایی جمع کرده؛ 617 رأی 
به 373 رأی. با وجود این، او در بخش مربیان و رسانه ای ها بازی را به 
رودری باخته اما نه با اختلافی قابل توجه. مربیان تیم های ملی 461 رأی 
به رودری داده اند و این در حالی است که ستاره برزیلی 438 رأی جمع 

کرده؛ به عبارتی 23 رأی اختلاف. 
روزنامه نگاران منتخب هم با اختلاف 

5 رأی رودری را برنده کردند؛ 543 رأی 
به 538 رأی. نکته جالب توجه زمانی است که به 

رأی هواداران می رسیم؛ جایی که وینی با اختلافی نجومی 
رودری را مغلوب کرده و توانسته جایزه سال فیفا را ببرد. در بخش 

هواداران بیش از یک میلیون و 147 هزار رأی برای وینی به ثبت 
رسیده و این در حالی است که رودری فقط 264 هزار رأی جمع 
کرده است. شاید اگر هواداران در انتخاب برنده توپ طلا هم سهم 

داشتند، الان وینی آن جایزه را به خانه برده بود.

واکنشبرنده
وینی پس از اینکه توپ طلا را نگرفت، مدعی شد بیشتر تلاش 
می کند تا روزی به این جایزه برسد اما حالا بعد از گرفتن جایزه 
بهترین بازیکن سال فیفا، صحبت هایی  به زبان آورده که خیلی ها 
را تحت تأثیر قرار داده است. ستاره برزیلی مادرید بعد از دریافت 
جایزه گفته است: »نمی دانم باید چه بگویم. در کودکی رویای دیدن 
چنین روزی را هم نداشتم. علاوه بر توانایی هایم، اینکه از محله ای 
فقیر و پر جرم و جنایت به اینجا رسیدم، برایم ارزشمند است. از 
همه، رئال مادرید و فلامنگو تشکر می کنم. مایلم مدت طولانی در 

رئال بمانم.«
ستاره برزیلی پس از پایان مراسم در صفحه شخصی اش در شبکه های 
اجتماعی هم نوشت: »آمدم، دیدم و فتح کردم. اینها را برای پسر بچه 

دیروز می نویسم که با شوق برنده شدن اسطوره هایش در 
مراسم اینچنینی جشن می گرفت. حالا زمانش فرا رسیده؛ 
زمان من برای نامیده شدن به عنوان بهترین بازیکن جهان. 
برای رسیدن به این جایگاه خیلی جنگیدم. می خواستند 
مرا ضعیف جلوه دهند اما نتوانستند و نمی توانند. 
هیچ کس حق ندارد بگوید چه کار  کنم و چه بگویم. وقتی 
در سائوگونچالو بزرگ می شدم، کسی به من توجه 
نمی کرد و در حال بلعیده شدن بودم. به خاطر خودم 
و خانواده ام پیروز شدم؛ برای فلامنگو، رئال مادرید، 
صدها هم تیمی ام  و مشوق ها و همراهانم. از همه 

متشکرم.«
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لوتار ماتئوس در این مراسم تیم منتخب فیفا را معرفی کرد؛ مارتینس، کارواخال، رودیگر، 

دیاس، سالیبا، بلینگام، کروس، رودری، یامال، وینیسیوس و هالند. با این حال، 

عدم حضور کیلیان امباپه در این فهرست باعث شگفتی بسیاری شد و طبق 

معمول سروصدای فراوانی هم به راه انداخت.

یک آرژانتینی دیگر هم در مراسم جایزه گرفت و او کسی نبود جز امیلیانو 
مارتینس که دیگر همه به جایزه گرفتن هایش در مراسم های مختلف عادت 

کرده اند. دروازه بان تیم ملی آرژانتین که خیلی ها اعتقاد دارند مسی به واسطه او 
جام های ملی را درو کرده، جایزه اش را از بوفون دریافت کرد.

هدف اول؛ پرچم ایران
علیرضا یوسفی امیدوار است  وزنه برداری به روزهای خوب برگردد، روزهایی که وزنه برداری ایران روی 

سکوی اول جهان و المپیک بود 

از هیجان روز مسابقه و مدال دور شده و با 
احتیاط بیشتری حرف می زند. نه می خواهد 
گردن رقبا را بشکاند و نه وعده ای برای 
مدال های بعدی می دهد. علیرضا یوسفی، 
پسر سنگین وزن ایران است که چند روز پیش 
در مسابقات وزنه برداری قهرمانی جهان و در 
حرکت دوضرب به مدال طلا رسید، نه تنها 
مدال طلای او که هیکل درشت، فریاد هایش 
موقع زدن وزنه، خط و نشان هایی که برای 
رقبا کشید و... او را به چهره خاص تبدیل کرد. 
یوسفی وزنه بردار آینده دار ایران است، کسی که 

می خواهد سال های سیاه اخیر را جبران کند.

   اولین مدال جهانی در رده سنی 
بزرگسالان دلچسب بود؟

مدال خیلی خوبی بود. خدا را شکر که توانستم 
به این مدال برسم و شرمنده مردم نشوم.

   مدال در حد انتظار بود؟
با توجه به وزنه هایی که در تمرینات زده بودم 

می دانستم که می توانم به این مدال برسم.

   به عقب برگردیم، به جایی 
كه علیرضا یوسفی وزنه بردار شد، چرا و 

چطور این رشته را انتخاب كردی؟
بچه که بودم خیلی تپل بودم و یکی از دوستان 
پدرم پیشنهاد داد به باشگاه وزنه برداری بروم. 
آن موقع 9سالم بود  و مربیانی که آنجا بودند، 
گفتند که می توانی وزنه بردار خوبی شوی. من 
هم از همان موقع وزنه زدن را شروع کردم. البته 
از 13سالگی تمریناتم جدی تر شد. یک سال 
بعد از آن هم به اردوهای تیم ملی دعوت شدم و 
از همان سال هم با تیم های ملی رده های سنی 
در مسابقات جهانی و آسیایی مسابقه دادم تا 

امسال که به تیم ملی اصلی رسیدم.

   پشیمان نیستی؟
نه راضی ام و ممنون دار پدر.

    در رده جوانان نفر اول 
سنگین وزن بودی و الان هم كه مدال 
طلای دوضرب را گرفتی. به نظر می رسد كه 
آینده طلایی در انتظارت باشد. به هر حال 
جوان تر از بقیه رقبای این وزن هم هستی.

نمی دانم. من امیدوارم که طلاهای جوانان را 
بتوانم در بزرگسالان هم تکرار کنم. لالایان 
از ارمنستان که در مسابقات بحرین قهرمان 
سنگین وزن شد، شرایط سنی خوبی دارد. من 
با همه کسانی که هستند باید رقابت کنم و فقط 

باید سعی کنم که افزایش رکورد داشته باشم.

   فاصله ای را كه هست، به خصوص 
در یک ضرب چطور می توانی جبران كنی؟

همه  چیز دست خداست. نمی شود گفت 
چند ماه و چند سال طول می کشد. باید تلاش 

کنم و نتیجه را ببینم.

   در این چند سالی كه 
وزنه برداری ایران افت داشت، حسرت 
روزهایی را نمی خورید كه در دسته 
فوق سنگین حسین رضازاده، بهداد 

سلیمی و... روی سکوی اول بودند؟
به هرحال شرایط اذیت کننده ای بود ولی 
تیم ملی نیاز به پوست اندازی داشت و این 
پوست اندازی هم زمان بر بود. تغییرات در 
وزنه برداری صبر و حوصله می خواهد. ورزش 
رکوردی است و در یک شب نمی شود به یک 
رکورد خوب رسید. وزنه برداری، کشتی و 
بسکتبال نیست که یک مدت کوتاه تمرین 
کنی و بتوانی پیشرفت داشته باشی. ما صبر 
و تلاش کردیم و الان تقریبا به شرایط خوبی 
رسیده ایم و حتما سال های آینده اتفاق خوب 

بیشتری هم می افتد.

   رقبای داخلی را چطور می بینی؟
علی داودی و آیت شریفی رقبای خوبی هستند.

   در این سال ها بیشتر دنباله رو 
حسین رضازاده بودی یا بهداد سلیمی؟ 

من ترجیح می دهم کار خودم را انجام بدهم و با 
کسی کاری نداشته باشم.

   اعتبار از دست رفته 
وزنه برداری ایران دوباره برمی گردد؟

هر کاری که ما می کنیم، برای این است که 
پرچم کشور را بالا ببریم. هدف اول ما ایران 
است و هدف دوم خودمان هستیم. امیدوارم 
مسئولان هم رسیدگی بیشتری داشته باشند 

تا بهتر بتوانیم به هدفمان برسیم.

   چه رسیدگی هایی؟
مثلا اینکه خانواده من مستأجر هستند، من 
خودم شغلی ندارم. داشتن خانه و شغل از 

رکن های اصلی زندگی است.

   اینکه خانواده خانه از خودش 
ندارد، روی تمرینات شما تأثیر می گذارد؟

به هر حال آنها خانه داشته باشند، من هم راحت تر 
تمرین می کنم و دیگر دغدغه اجاره  خانه ندارم. 
روزهایی که من در اردو نیستم، خانواده مجبور 

است برایم هزینه  کند، من که درآمدی ندارم.

    فدراسیون حقوقی نمی دهد؟
فقط وقتی در اردوهای بلندمدت هستیم، 
حقوق داریم. البته که فدراسیون برای ما 
سنگ تمام می  گذارد ولی خب روزهایی که در 
اردو نیستم و باید تمرین کنم، هزینه هایی دارم 

که خانواده باید پرداخت کند.

    هزینه شما هم كه زیاد است، 
حجم غذا و كیفیت متفاوت، مکمل ها و... 

پول زیادی می خواهد.
دقیقا همینطور است. به خاطر این است که توقع 

دارم مسئولان بیشتر کمک کنند.

وینی تنها رئالی حاضر در مراسم سه شنبه شب نبود و کارلو 
آنچلوتی هم جایزه بهترین مربی سال را به مادرید برد. کارلتو که 
در مراسم فرانس فوتبال هم به عنوان بهترین مربی سال انتخاب 
شده بود، سال گذشته فاتح لیگ قهرمانان و لیگ اسپانیا بود. 

کارلتو جایزه اش را از ونگر گرفت.

تماشایی به اورتون از دستان الساندرو دل پیرو دریافت کرد.یونایتد که علاقه خاصی به رونالدو دارد، این جایزه را به خاطر زدن گلی پوشکاش را برای زدن بهترین گل سال به خانه برد. ستاره آرژانتینی اولین جایزه مراسم سه شنب شب به الخاندرو گارناچو رسید. او جایزه 

امیرحسین اعظمي|  گل گهر در حالي این هفته در تهران 
از استقلال امتیاز گرفت که آبي پوشان در یکي دو بازي اخیر 
توانسته بودند هم بازي هاي بهتري ارائه بدهند و هم نتایج بهتري 
ثبت کنند. گرفتن یک امتیاز سخت در تهران براي گل گهري ها 
اتفاق خوبي بود. آنها در هفته سیزدهم هم یک بازي سخت با 
سپاهان دارند و امیدوارند در آن بازي هم حداقل امتیاز را صاحب 
شوند. این تیم در رده دهم جدول رده بندي قرار دارد و این براي 
مهدي تارتار خوشایند نیست. سرمربي این تیم هرچند از بازي 
تیمش مقابل استقلال راضي است اما امیدوار است شرایط 
امتیازگیري براي این تیم تغییر کند و آنها به رده هاي بالاتر 

برسند. 

   تساوي با استقلال راضي كننده بود؟
ما براي برد به زمین رفته بودیم و مقابل تیمي قرار گرفتیم که 
در این هفته ها متحول شده است. بیشتر از اینکه از نتیجه راضي 
باشیم از سبک بازي تیم و عملکرد فني خودمان راضي هستم. ما 
توانستیم فوتبال خوبي را مقابل تیم شایسته استقلال به نمایش 

بگذاریم. 

   به نظر شما موسیمانه توانسته در استقلال 
تاثیر مثبتي داشته باشد؟

وقتي یک مربي وارد یک تیم مي شود طبیعتا به زمان نیاز دارد 
تا تفکراتش را در آن تیم جا بیندازد. استقلال قبل از آمدن 
موسیمانه با شرایط سختي مواجه بود و بدترین خط دفاعي را از 
لحاظ تعداد گل هاي خورده داشت. شرایط استقلال از لحاظ 
تعداد گل هاي خورده تغییر کرد و این موضوع مهمي بود. 
کاملا مشخص است که روي این تیم کار شده و اوضاع 
بهتر شده است. حتي وقتي استقلال فولاد را شکست 
داد، آقاي گل محمدي هم از عملکرد فني این تیم 
تعریف کرد. به هر حال استقلال در این مدت شرایط رو 

به رشدي داشته است.

   به نظر مي رسد بعد از گذشت 12هفته از نتایج 
گل گهر راضي نیستید، درست است؟

بله درست است و از نتایج راضي نیستیم و حق بازیکنان، کادر 
فني و مجموعه گل گهر این است که به اندازه کیفیت فني  تیم 
امتیاز بگیریم. اگر این اتفاق افتاده بود، جایگاه ما خیلي بهتر از رده 
دهمي بود. از لحاظ فني ما جزو 4-3تیم اول برتر لیگ هستیم. ما 
باید ایرادها را برطرف کنیم و در ساختار حمله خیلي بهتر از این 

باشیم. بازیکنان باید بدانند که همه با هم دفاع کنند و همه با هم 
حمله کنند. ما باید در ادامه روند را تغییر دهیم.

   براي نیم فصل دوم بازیکن جدید جذب 
مي كنید؟

طبیعتا تیم نیاز به تقویت دارد و این طبیعي است که چند بازیکن 
به تیم اضافه شوند.

   كیفیت فني بازي هاي لیگ برتر را چطور 
ارزیابي مي كنید؟

کیفیت خوب است ولي اگر کیفیت زمین ها خوب باشد قطعا 
مي توانیم لیگ بهتر و پویاتري هم داشته باشیم.

   در بین تیم هایي كه مدعي قهرماني هستند، 
شانس كدام تیم را براي قهرماني بیشتر مي دانید؟

همه مدعیان شانس قهرماني دارند، 3تیم که خودشان را جدا کرده اند 
و استقلال هم با ادامه این روند مي تواند به جمع مدعیان اضافه شود. 

فولاد هم تیم خوبي است و هر اتفاقي ممکن است رخ دهد.

   نگفتید كدام تیم شانس اول قهرماني است؟
من در لیگ برتر مربیگري مي کنم و به احترام هواداران دیگر 

تیم  ها بهتر است نظري ندهم.

   بازي بعدي گل گهر هم كه با سپاهان است.
قطعا بازي سختي داریم. سپاهان تیم خوب و با کیفیتي است 
که در بازي قبلي پرسپولیس را شکست داد و مي خواهد براي 
بالا رفتن شانس قهرماني اش در هر بازي دیگري برنده باشد. با 
این حال ما هم گل گهر هستیم و تلاش مي کنیم بهترین نتیجه 
را بگیریم. ما در همه بازي ها فقط براي برد بازي مي کنیم و 
مي خواهیم سپاهان را شکست بدهیم. البته آنها حریفي قابل 

احترام براي ما هستند.

   بهترین خط دفاعي تاریخ لیگ برتر در اختیار 
استقلال است كه با هدایت فرهاد مجیدي فقط 10گل 
خورد. شما تا اینجاي لیگ 5گل دریافت كرده اید، فکر 

مي كنید به ركورد استقلال برسید؟
ما به رکورد زدن فکر نمي کنیم. این جایگاهي که در آن قرار داریم 
در شان گل گهر نیست و تمام هدف ما این است که در ادامه نتایج 

خوبي بگیریم و رتبه خودمان را در جدول بهتر کنیم.

YousefiAlireza

مردم قائمشهر 
خیلی استقبال خوبی کردند. مردم 

خیلی به من لطف داشتند و این استقبال 
باعث دلگرمی ام شد. از خودم راضی ام، این 
طلا کاری کرد که مردم در هوای سرد این 

روزها دلشان شاد شود. با این کار آنها 
من تلاش می کنم که مدال های 

بهتری بگیرم.

به ركورد 
استقلال فكر 

نمی كنيم 
گل  گهر این فصل فعلا 5گل 
خورده و مي تواند به رکورد 

استقلال با 10 گل خورده در 
یک فصل برسد اما مهدي 

تارتار، سرمربي این تیم 
مي گوید بالا بردن جایگاه تیم 

اولویت آنهاست 

 تیری آنری، اسطوره فوتبال فرانسه چندی پیش یک جمله تاریخی در مورد وضعیت کلیان 
امباپه در رئال مادرید به زبان آورده بود که می توان از آن در خیلی موارد دیگر هم استفاده 

کرد: »مطمئنم که امباپه به مرور بهتر خواهد شد، چون اصلا بدتر از این امکان ندارد!«
این همان وضعیتی است که جواد نکونام استقلال را در آن تحویل داد؛ درهم ریخته، 
بی انگیزه، زیر فشار شدید هواداران و منتقدان، با بازیکنانی که مدام از سوی کادرفنی 
تحقیر می شدند و رفته رفته هیچ اعتمادی به سرمربی تیم نداشتند. نتایج هم که در 
فصل جدید معلوم بود و شکست ها یکی پس از دیگری به ثبت می رسیدند. طبیعی 
بود که هر فرد دیگری هدایت استقلال را برعهده می گرفت، تیم خواه ناخواه پیشرفت 
می کرد، همانطور که بعد از شوک حضور سهراب بختیاری زاده هم آن اوایل آبی ها 
مختصر تکانی خوردند. بعد نوبت به پیتسو موسیمانه رسید که انتخاب خوبی است؛ 
یک مربی رزومه دار و زحمتکش که عطش و اشتیاقش برای کار روشن است و به 

همان اندازه هم می شود فهمید که استقلال دارد جلو می رود.
تا الان اینطوری بوده که هر بازی استقلال با موسیمانه، با تیم جواد مقایسه می شد و 
همه می گفتند به به، چقدر شرایط بهتر شده. این اپیدمی کار را به جایی رساند که مثلا 
فلان گزارشگر در دقیقه20بازی می گفت معلوم است که استقلال از نظر بدنی هم 
بهتر شده؛ درحالی که حداقل آن زمان از بازی نمی تواند سنجه خوبی برای پی بردن 

به این موضوع باشد. حالا اما کم کم به سمتی پیش می رویم که استقلال موسیمانه با 
خودش و با توقعات هواداران سنجیده خواهد شد؛ مخصوصا که 2بازیکن جدید هم 
به تیم اضافه شده اند. از این دیدگاه، مثلا نمایش استقلال مقابل گل گهر به ویژه در 
نیمه دوم هرگز نمره قبولی نمی گیرد. این درست که موسیمانه بعد از آن بازی به گل 
نخوردن تیم اشاره کرد، اما حالا استقلال به چیزی فراتر از بهبود وضعیت دفاعی نیاز 

دارد. آنها در هجوم هم باید رگه های روشن تری از پیشرفت را نشان بدهند.
آمار می گوید آبی ها در 3بازی اخیر خود مقابل فولاد، مس کرمان )حذفی( و گل گهر، 
درمجموع 12ضربه داخل چارچوب داشتند که آمار خارق العاده ای نیست، به ویژه که 
یکی از این رقبا هم لیگ یکی بود. نرخ بالای تبدیل شوت به گل، در این چند مسابقه 
و مخصوصا دیدار با فولاد و البته نبرد با الاهلی عربستان به کار استقلال آمده، اما این 
شاید کافی نباشد و لازم است که شاگردان موسیمانه فوتبال تهاجمی تری بازی کنند. 
شاید دیدار جمعه با آلومینیوم اراک، یک فرصت خوب برای مشق کردن این موضوع 
باشد؛ به ویژه که فعلا فشار حضور در کورس قهرمانی هم روی دوش استقلال نیست و 
آنها می توانند راحت فوتبال خودشان را بازی کنند. این دیدار مقابل تیم نهم جدول، 
جمعه از ساعت 16:30آغاز خواهد شد و البته استقلال در این مسابقه روزبه چشمی 

و آرش رضاوند را به دلیل مصدومیت در اختیار ندارد.

استقلال موسیمانه كم كم باید وارد فاز دوم بهبود فنی شود؛ آنها فردا با 
آلومینیوم اراک بازی دارند

چیزی بیشتر از گل نخوردن!

حمایت رئیس آینده
انتخاب وینی به عنوان بهترین بازیکن سال فیفا با واکنش های مثبتی از سوی برزیلی ها همراه بوده است. رونالدو نازاریو 
که قرار است به عنوان رئیس فدراسیون برزیل فعالیت کند، یکی از برزیلی هایی است که برای وینی دست به قلم شده و در 
صفحه شخصی اش نوشته است: »وینیسیوس جونیور، یعنی حداکثر احترام. این جایزه به درستی به وینیسیوس رسید و 
معنایش فراتر از نقش کلیدی او در مسابقات و آمار خارق العاده اش بوده است. استعداد او برای بردن این جایزه کفایت می کرد 
اما قدرت او فراتر از زمین فوتبال به نظر می رسد. ما درباره یکی از ارزشمندترین بازیکنان فعلی صحبت می کنیم که قربانی 
حملات نژادپرستانه پرشمار شده. او نماینده چند وینیسیوس گمنام است؟ چند قربانی در جاهای دیگر سهیم هستند؟ 
وینی نماد استقامت نام دارد و پیشگام مبارزه علیه نژادپرستی در فوتبال شده و در این ماجرا مجازات نشدن مسببان به اندازه 
حملات خطرناک جلوه می کند. آنها که سکوت می کنند، نژادپرستی کمتری ندارند. نادیده گرفتن از سوی مسئولان، فرهنگ 
بی احترامی نسبت به سیاهپوستان را تقویت می کند. دوست من، آنها تلاش کردند تو را محو کنند. تفریح کردی. بهترین 

بازیکن جهان سیاهپوست و برزیلی است.«

یس  کر
رونالدو که خودش 2 بار 

جایزه بهترین بازیکن سال فیفا را 
برده، به عنوان کاپیتان پرتغال در نظرسنجی 
شرکت نکرد و به نوعی این مراسم را تحریم 
کرد. برناردو سیلوا به عنوان کاپیتان تیم ملی 
پرتغال بهترین ها را انتخاب کرد و مشخص 

نیست چرا رونالدو تصمیم گرفته 
وارد بازی فیفا نشود.

لا  حا
که صحبت از رونالدو شد، 

شاید خیلی ها دوست داشته باشند 
بدانند مسی به چه نفراتی رأی داده است. 
براساس فهرستی که فیفا در اختیار رسانه ها 
قرار داده، لامین یامال، انتخاب اول مسی 
بوده و امباپه هم انتخاب دوم او بوده است. 

کاپیتان تیم ملی آرژانتین نام وینی را 
در جایگاه سوم قرار داده.

بدنیست نگاهی هم به رأی 
سرمربی و کاپیتان تیم ملی 

داشته باشیم. امیر قلعه نویی که 
در تیم ملی خیلی کم به جوان ها 

میدان می دهد و بابت همین 
موضوع حسابی مورد انتقاد قرار 
گرفته، یامال 17 ساله را به عنوان 

بهترین بازیکن سال انتخاب 
کرده و پس از این ستاره به وینی 

و رودری رأی داده است. برخلاف 
ژنرال، جهانبخش که همیشه 
عنوان کرده رئالی است، رأی 

اولش را به وینی داده و پس از 
این ستاره، رودری و کارواخال را 

قرار داده است.
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افقی:
1- جراحت - میوه ای گرمسیری 

- از اختراعات ادیسون
2- شهری در ترکمنستان 
 - بشقاب زیر استکان - 

محو کردن
3- شهری در ایالت واشنگتن 
- دانش مطالعه وضعیت کار 
و نحوه آرایش ماشین ها و 

تجهیزات یک کارگاه
4- منشی - کفش ورزشی - 

پشیمانی
5- نوشین - گریزان - یازده

6- پسوند شباهت - ریاضیدان 
فرانسوی قرن هفدهم - 

ناگشودنی
7- از افعال اسنادی - خدا را به 

پاکی یاد کردن – کامل نشده
8- کانون - اصاح خرابی - 
فروختن به قیمت پایین تر از 

قیمت اصلی
9- به ذهن افکندن - دوستان - 
سازمان اطاعات مرکزی آمریکا 
10- مجموعه جزایری در شمال 
اقیانوس اطلس - راه باریک و 

سرپوشیده - پول ژاپن
11- نشانه مفعولی - جوانه دانه 

غات - خوراکی از اسفناج
12- رها و آزاد - شناساندن - از 

ملزومات طبخ چای
13- شخص عاطفی - قیل و قال

14- سخن کوتاه و پرمعنا - 
سیستم عاملی در کامپیوتر 

- متال
15- سمت راست - کارگزاری 

- خالی
  

عمودی:
1- باد سرد - از دست دادن 
تعادل روانی - غذای سنتی 

اصفهان
2- نوعی قالی درشتباف - 
 کتابی اخاقی و عرفانی از 

حاج ماهادی سبزواری
3- ریزترین رگ خونی - 

سخن گفتن - وجود
4- طراحی اولیه - درختی 
با میوه تلخ در دوزخ - معنی 

لغوی تیمور
5- زمان استراحت تئاتر - 

جویدنی است
6- به سم ستور می کوبند - 
مستقیم - شبکه تلویزیونی 

برون مرزی ما
7- خاندان - نوع استفاده از 

زمین های یک منطقه - نظم
8- گیاه - پرستاری - 

فدراسیون بین المللی شنا
9- ناخوشایند بودن - 

سرگشتگی - غوزه پنبه
10- پالس الکتریکی - حاذق 

– رخنه گر اینترنتی

11- خراب - آلبومی با آواز 
حسام الدین سراج

12- گودال - نوعی ماهی جنوب - از 
هفت قلم آرایش قدیم

13- خدای مصریان قدیم - بیماری 
ثروتمندان - مجانی

14- هنرمند معاصر و از بنیانگذاران 
هنر نقاشی خط در ایران - دفعه، بار

15- لگدکوب شده - حیوان - زندگی 
کن

رهاهزاتنخسلزا
وربروطاسهدیام
یترپزعیامهلبا
یزارتاپسرنلم

درسکیمهنیهبس
نعتسالادپروج
ندوبمهابلابقا
مامهنیریدوراد

هبیاشتولخطایح
ریدهطلسابنتن
مندوبرفلختمم
ایهتلجاتاتاک
دوهشهموکنژوید
رگمتسناهیکفوا
یاهتیادهلایبن 15
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سخت

631425798
529786413
847193625
973618254
184259367
265347981
792531846
416872539
358964172

متوسط

  6   9  4  
2  5 8    9  
8   7     5
      1  3
 6      8  
4  7       
9     7   2
 8    4 3  9
 5  6   4   418736592

672895431
359214768
597163824
186942375
243587916
734651289
865329147
921478653

ساده

متوسط

136259847
275843691
849761235
598476123
361925784
427138956
914387562
682514379
753692418

سخت

     5   8
 2    6 4 1  
  7     2  
  3  1     
 8   5   6  
    4  9   
 9     8   
 1 6 8    3  
3   9      

ساده

4 1 8 7      
  2  9 5  3  
3     4 7  8
5    6  8 2  
1   9  2   5
 4 3  8    6
7  4 6     9
 6  3 2  1   
     8 6 5 3

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

رامین رضائیان
استقلال

4 گل

محمدرضا اخباری 
گل گهر

7 کلین شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

6 کلین شیت

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

امین جهان کهن 
آلومینیوم

3 پاس

بهرام گودرزی  
آلومینیوم

3 پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8 کلین شیت

ادسون ماردن
چادرملو

5 کلین شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

51528-1291220تراکتور1
81027-1283118سپاهان2

7723-1272314پرسپولیس3

12221-1263314فولاد4
13218-1253415ملوان5
118-11-1253410چادرملو6
17-9-124539استقلال خوزستان7

415-16-1243512استقلال8
14-12-1235412آلومینیوم9

14-5-123545گل گهر10

114-11-1235410ذوب آهن11

310-9-121746نساجی12
510-14-122469خیبر13

610-14-122468مس رفسنجان14

910-17-122468شمس آذر15

78-12-121565هوادار16

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور

5 گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور

5 گل

نكته بازی

نفرمایید آقا محرم!
یکی از معماهای این فصل پرسپولیس، داستان یاسین سلمانی بود؛ 
هافبکی که از ابتدا مورد توجه گاریدو قرار نگرفت و  بابت این ماجرا 
انتقادهای بسیار زیادی از گاریدو شد و او بارها به خبرنگاران توضیح 
داد. برخی حتی برچسب لجبازی به این مربی زدند. با این حال به تازگی 
محرم نویدکیا، سرمربی پیشین سپاهان گفته: »یاسین می  توانست یکی 
از بهترین بازیکنان تاریخ فوتبال ایران شود. من حتی برای دعوت از او 
به تیم ملی 3بار با اسکوچیچ جلسه گذاشتم و سرانجام دعوت شد. با این 
همه، او آن چیزی که ما فکر می کردیم و می خواستیم نشد.« معنای این 
جمات کاما روشن است و این یعنی سلمانی به اندازه کافی تاش و 
جدیت برای پیشرفت نداشته، اما خب حق با نویدکیا نیست؛ فقط آن 
دسته از هوادارانی حق دارند که فکر می کنند گاریدو از گذشته در اسپانیا 

با سلمانی دعوا داشته و الان هم در حال دشمنی با اوست!

 
یعنی لیگ یک هم نه؟

از جمله بازیکنان پرسپولیس که این اواخر زیاد مورد انتقاد قرار می گیرد، 
علی علیپور بوده که کاما هم حقش است. علیپور بازی به بازی بدتر 
شده و این اواخر غیراز گل نزدن، رسما در روند حرکتی تیم اختال هم 
ایجاد می کند. در همین راستا بهروز سلطانی، دروازه بان سال های دور 
پرسپولیس بعد از بازی با سپاهان گفته: »علی علیپور را خیلی دوست 
دارم ولی او باید از فوتبال خداحافظی کند.« انصافا این کلمه خداحافظی 
را از کجا آوردید دوست بزرگوار؟ علیپور فقط 29سالش است و در همین 
فصل هم با وجود آنکه به هیچ وجه انتظارات را برآورده نکرده، 4گل به ثمر 
رسانده. الان باید خداحافظی کند؟ یعنی به هیچ تیم دیگری نمی تواند 
برود؟ لیگ یک؟ لیگ دو؟ همین که اندازه نگه نمی دارید باعث می شود 

خیلی از حرف های پیشکسوت ها جدی گرفته نشود دیگر.

 
عذرخواهی زیبا

بدون تردید اخراج گولسیانی در نیمه اول بازی پرسپولیس با سپاهان 
نقش مهمی در معادلات مسابقه ایفا کرد و ورق بازی را برگرداند. بازی 
مقابل سپاهان با یک یار کمتر و برای یک ساعت، واقعا کار آسانی نیست 
و در نهایت هم پرسپولیس بازی را  باخت. یک روز بعد از این دیدار  مدافع 
گرجستانی با انتشار پستی به 2زبان فارسی و انگلیسی، از هواداران، 
همبازیان و کادرفنی عذرخواهی کرد و قول داد جبران کند. این عذر خواهی 
در حالت عادی چیز خاصی نیست و وظیفه عادی یک بازیکن است، با این 
حال وقتی می بینیم یکی مثل خلیل زاده بعد از اخراج در مسابقه ملی تصویر 
پرش بلندش برای سرزنی را استوری می گذارد یا کنعانی زادگان فیلم یک 
قطع توپ ساده اش را منتشر می کند، بیشتر قدر پوزش خواستن گولسیانی 
را می فهمیم! او هم اگر می خواست لحظات خوبش را به رخ بکشد، حداقل 

10قاب در پرسپولیس داشت، اما بی ادا عذرخواهی کرد.

این 
روزها همه جا حرف 

از درخشش فرشاد فرجی در 

پرسپولیس است؛ بازیکن دست کم گرفته 

شده ای که ابتدای فصل حتی فاصله ای تا قرار 

گرفتن در لیست مازاد نداشت، اما به شکلی 

غیرمنتظره تبدیل به یکی از نفرات اثرگذار 

پرسپولیس در نیم فصل اول شده است. در این 

میان بدون تردید تغییر پست فرجی نقش مهمی 

در شکوفایی او داشته و به همین بهانه بد 

نیست نگاهی بیندازیم به بعضی دیگر از 

موارد مشابه در فوتبال ایران.

فرشاد فرجی - گاریدو
فرجی که بین 2نیم فصل لیگ بیستم توسط گل محمدی به پرسپولیس آورده شد، 
اغلب در این تیم مدافع میانی بود و به ندرت می توانست نظر مثبت منتقدان را جلب 
کند. یکی از تکراری ترین ایده های فنی در پرسپولیس، انتقاد از فرجی بود و ابتدای 
فصل جدید هم خبر تمدید قرارداد او تقریبا هیچ کس را خوشحال نکرد. با این حال 
استفاده گاریدو از این بازیکن در پست دفاع راست، برند فرجی را در فوتبال ایران 
دگرگون کرد. دیگر نیازی به یادآوری نیست که او در این فصل چه کرده؛ هم در 
دفاع موفق بوده هم در فاز هجومی 3گل مهم در آسیا و لیگ برای تیم به ثمر رسانده. 
عجیب تر از همه اینکه فرجی در پدیده زیرنظر خود گل محمدی سابقه بازی در 

دفاع راست را داشت، اما یحیی در پرسپولیس به او برای این پست اعتماد نکرد.

مرتضی پورعلی گنجی - کی روش
امتیاز تغییر پست اثرگذار مرتضی پورعلی گنجی متعلق به کارلوس کی روش است. 
گنجی اواسط دهه90 در نفت تهران زیرنظر علیرضا منصوریان در پست هافبک دفاعی 
به بازی گرفته می شد. مشهور است که کی روش برای علیمنصور پیغام فرستاد این 
بازیکن را به قلب خط دفاعی ببرد، چرا که قرار است او برای بازی در همین پست به تیم 
ملی دعوت شود، اما منصوریان ترسید چنین کاری انجام بدهد. کی روش اما پروژه اش 
را اجرا کرد و گنجی به یکی از سورپرایزهای او در جام ملت های آسیا 2015 تبدیل 

شد؛ بازیکنی که بعد از یک دهه هنوز در همین پست بازی می کند.

میلاد محمدی - قلعه نویی
این یکی موقت بود، اما نتیجه غیرمنتظره ای داشت. امیر قلعه نویی، سرمربی 
فعلی تیم ملی در 2مسابقه با توجه به غیبت مدافعان راست تخصصی تیم ملی، 
میاد محمدی را از سمت چپ به این طرف برد و میاد در هر دو بازی درخشان 
ظاهر شد؛ مقابل قطر عبدالکریم حسن را به بهترین شکل ممکن مهار کرد و 
مقابل قرقیزستان هم پاس گل پیروزی ایران را برای سردار آزمون فرستاد تا 
قلعه نویی از جهنم بگریزد! بدون شک کادرفنی تیم ملی برای بازی های آینده 

هم نگاهی ویژه به این بازیکن خواهد داشت.

حسین کعبی - دنیزلی
این هم یک مثال کاسیک و محشر؛ در لیگ ششم حرفه ای، مصطفی دنیزلی، 
سرمربی جذاب وقت پرسپولیس بین 2نیم فصل حسین کعبی را خرید و به جای 
مدافع راست، او را در پست مهاجم به میدان فرستاد. کعبی ریزنقش هم آن فصل 
بای جان مدافعان حریف شد و بارها گره از کار پرسپولیس باز کرد، هرچند آن 
تیم زیبا در نهایت با بدشانسی و فرصت سوزی موفق به کسب عنوان قهرمانی در 
لیگ برتر نشد. کعبی بعد از تصمیم دنیزلی در تیم های دیگر هم در فاز هجومی 

به کمک مربیانش آمد.

رضا اسدی - خمز
رضا اسدی را احتمالا باید در زمره بدترین و مال آورترین خریدهای 
پرسپولیس به شمار بیاوریم. او انگار حال و حوصله بازی در پست پرچالش 
هافبک دفاعی را نداشت. خودش خسته بود و با این رمق کم، هواداران را 
هم خسته می کرد. تنش بین اسدی و طرفداران پرسپولیس خیلی زود بالا 
گرفت، او در پایان فصل این تیم را به مقصد تراکتور تبریز ترک کرد و اینجا 
بود که پاکو خمز اسپانیایی با تشخیص شم گلزنی بالای اسدی، او را به خط 
حمله برد و معجزه اتفاق افتاد. اسدی به عنوان مهاجم، همان سال در تراکتور 
و سال بعدش در سپاهان در کورس آقای گلی قرار گرفت و با تیم ملی به 

جام ملت های آسیا هم رفت، هرچند امسال ستاره اقبالش افول کرده است.

جات اینجا 
نیست!

 وقتی تغییر پست بازیکنان در فوتبال
معجزه می کند
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داده نما
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

شب یلدا  ارزان  شد

در مراسمی سند هر درخت به صورت نمادین به نام یک 
فرد برای ایجاد حس تعلق به محیط زیست ثبت شد

شهردار تهران ازشناسایی و انتقال بی خانمان ها  
در سردترین شب سال  خبر داد

غرس نهال به نام شهروندان 
در شرق تهران 

 انتقال بی خانمان ها 
به گرمخانه ها

 20هزار درخت در بوستان سرخه حصار تا پایان سال
کاشته می شود

 با توجه به برودت هوا، خدمات رسانی مدیریت شهری
 در شب ها ادامه دارد

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

 51 درصد تخفیف  در بازارهای 
میوه و تره بار شهرداری

مدیر عامل برج میلاد، نماینده ایران در بریکس 
دومین کنگره جهانگردی کشورهای عضو بریکس در روسیه در حال برگزاری 
است. جمهوری اسلامی ایران یکی از نمایندگان شرکت کننده در این کنگره 
است. در حاشیه نشستی در کنگره بین المللی گردشگری تجاری بریکس، 
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد رسما نماینده ایران در این کنگره در 

کشور روسیه شد.

 گردشگری تهران روندی
 رو به رشد دارد

عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: گردشگری پایتخت روند رو به 
رشدی دارد و ظرفیت پذیرایی از گردشگران افزایش یافته است. در نشست 
کنگره بریكس توضیحاتی به سفیر ایران در مسكو ارائه شد. در ادامه این 
اجلاس هم هیأت ایرانی با مسعود احمدوند، رایزن فرهنگی ایران 
در روسیه دیدار و درباره برگزاری هفته فرهنگی تهران و 

مسكو گفت وگو و رایزنی کردند.

نماینده ایران درباره چه موضوعاتی در بریکس سخنرانی کرد؟

معرفی جاذبه های 
گردشگری 
پایتخت ایران

 ضرورت توسعه 
گردشگری 

شهری 

معرفی برج میلاد به عنوان 
یکی از جاذبه های 
گردشگری تهران

 نمایندگان کدام کشورها در نشست کنگره بریکس حضور دارند؟
جمهوری اسلامی ایران، جمهوری آذربایجان، بلاروس، برزیل، چین، مصر، 
اتیوپی، هند، ایران، قزاقستان، عمان، قطر، روسیه، بحرین، عربستان سعودی، 

آفریقای جنوبی، امارات و ازبكستان 

بنا به اعلام مقامات روس، این کشور قصد دارد تا سال2030 رشد 
بخش گردشگری خود را به بیش از 2برابر برساند.

 نخستین مجمع گردشگری بریكس به عنوان یكی از رویدادهای دوره 
ریاست روسیه بر گروه بریكس در مسكو برگزار شد.

در نخستین مجمع گردشگری بریكس نقشه راه گردشگری بریكس 
به تصویب رسید.

 در نشست نخستین دوره مجمع بریكس، نمایندگانی از ایران، روسیه، 
برزیل، هند، چین، آفریقای جنوبی، امارات متحده عربی، مصر و اتیوپی 

به عنوان ۹ کشور عضو این اتحاد شرکت کردند.

متخصص از مسکو 
و روسیه در کنگره 
جهانگردی کشورهای 
عضو بریکس حضور 

دارند.

ازجمله  کشور 
عضو  کشورهای 
بریکس در کنگره 
جهانگردی  شرکت 

دارند.
17 750

پاییز هزار رنگ به آخرین روزها نزدیک می شود و سوز 
سرما نوید دی را می دهد. این روزها همهمه عجیبی در 
شهر حاکم است. همه جا رنگ یلدا گرفته و شهروندان 
برای میزبانی از این شب مهیا می شوند. یک دقیقه 
طولانی بودن این شب بهانه ای برای دورهمی های 
خانوادگی و گفت و شنود و معاشرت است. شهرداری 
تهران هم برای یلدا برنامه های ویژه ای پیش بینی کرده 
و قرار است جشن های باشکوهی در مناطق و البته 
در گذرهای پاییز برگزار شود. مصطفی زیبایی نژاد، 
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به اهم 
برنامه های یلدایی تأکید می کند که پاسداشت همین 
آداب و رسوم هاست که سبب تقویت خانواده ها می شود.

اثربخشی برنامه های فرهنگی
اجرای برنامه های فرهنگی در 
مناسبت های ملی و مذهبی و... علاوه 
بر ایجاد نشاط اجتماعی، اثربخشی 
در انتقال آداب و رسوم به نسل جدید 
دارند. از این رو حائز اهمیت هستند و 
می توان با توسعه برنامه ها زمینه ای 
فراهم کرد تا همه شهروندان اعم از 
زن و مرد، پیر و جوان از آنها بهره مند 
شوند. وقتی نسل امروز با آداب و رسوم 
دیرین آشنا شوند و با آنها انس بگیرند، 

قطعا برنامه ها اثربخش بوده اند.

پهن شدن سفره یلدا
برای برگزاری جشن یلدا از ظرفیت های 
مناطق 22گانه استفاده شده است. از 
این رو شهروندان در مراکز فرهنگی 
شاهد پهن شدن سفره شب یلدا در 
مناطق خواهند بود. قطعا تماشای 
سفره یلدا برای کودکان جذاب است 
و امیدواریم شهروندان از این برنامه 
استقبال کنند و عكس های یادگاری در 

کنار این سفره ها بگیرند.

گذرهای یلدایی با نماد تهران قدیم
به صورت متمرکز گذرهای یلدایی در تهران با نماد تهران قدیم ایجاد می شود. 
گذرهایی که شهروندان با حضور در آنها می توانند شاهد چرخ های طحافی، 
اجرای موسیقی اقوام، بازی های محلی و... باشند. در واقع با قدم زدن در این 
گذرها، حال و هوای تهران قدیم تداعی می شود و پایتخت نشینان می توانند 

لحظات خوشی را کنار دوستان و اعضای خانواده ها سپری کنند.

برپایی عکاسخانه در مناطق
در دنیای امروز عكس ها از طریق دوربین های 
هوشمند گرفته می شود و کمتر اتفاق می افتاد 
شهروندان برای گرفتن عكس به عكاسی بروند. در 
تهران قدیم عكاسخانه بود که بزرگترها خاطرات 
زیادی از آنها دارند. هنوز هم  در خانه شهروندان 
عكس هایی یافت می شود که در عكاسخانه گرفته 
شده باشد. برای مرور تهران قدیم عكاسخانه هایی 
در مناطق برپا می شود و شهروندان می توانند 

عكس گرفتن در آنها را تجربه کنند.

حرکت کاروان های شادی
یكی از برنامه های ویژه شب یلدا، 
راه اندازی و حرکت کاروان های 
شادی در شهر است. نقالی و 
شاهنامه خوانی، اهدای گل به 
بانوان به مناسبت روز زن، برپایی 
غرفه چایخانه سنتی، حرکت 
چرخ های طحافی و... برخی از 
برنامه های پیش بینی شده شب 
یلدا هستند که از 2۹آذر تا اول 
دی ماه هر شب در میادین اصلی 

و گذرهای یلدایی اجرا می شوند.

گذرهای یلدایی کجا ایجاد می شوند؟
 منطقه یک: باغ فردوس 

 منطقه4: فلکه سوم تهرانپارس 
 منطقه5: اکو پارک رود دره فرحزاد 

 منطقه9: میدان آزادی 
 منطقه11: میدان راه آهن 

 منطقه12: بازار تهران 

یلدا  جشن 
نمایشگر   در 
سه بعدی میدان 
تجریش نمایش 

داده می شود.

همزمان با برگزاری جشن بلندترین شب سال، سازمان 
زیباسازی شهر تهران برای ایجاد فضایی شاداب و 
دلنشین و ترویج فرهنگ و سنت های ایرانی، اقدام 
به جانمایی المان های حجمی یلدایی در میادین و 

خیابان های پایتخت کرده  است.

یک مجموعه نماد 
یلدایی  فیگوراتیو 
مناسب برای عکاسی 
خانواده ها در میدان حرم 
شهر ری قرار گرفته است.

7
نماد هندوانه و 55 انار 
به صورت ترکیبی در 
میدان های انقلاب، 

امام خمینی)ره(، بهاران و... 
جانمایی شده است..

15
مجموعه 3عددی انار 

نوری یلدایی در دریاچه 
چیتگر و میادین ولیعصر، 
هفت تیر، تجریش و... 

نصب شده است.

5
کتاب حافظ به صورت 

سه بعدی نوری در میدان های 
تجریش، حسن آباد، راه آهن، 
هفت حوض و.... قرار گرفته 

است.

 5۳
درصد از 

بازارهای میوه 
و تره بار از خط 

انقلاب به پایین 
قرار دارند.

۶۳
 درصد کالاهای 
 گوشتی بازارها 

تفاوت قیمت در 
مقایسه با مغازه های 

بیرون دارند.

 ۳00
 بازار تره بار 

علاوه بر میدان های 
 میوه و تره بار
  در پایتخت

 فعالند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 6محدوده پایتخت با المان ها و برگزاری برنامه های ویژه 
برای حضور شهروندان پیش بینی شده است



14

شب یلدا  ارزان  شد
51 درصد تخفیف  در بازارهای میوه و تره بار شهرداری

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2929 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92849284
افزایش سالن های شهرآفتاب

عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل شرکت نمایشگاهی بین المللی شهرآفتاب: آوردن همه نمایشگاه ها به شهر آفتاب 
پیش نیازهایی دارد که بحث فضای نمایشگاهی است. برای برطرف کردن بهانه کمبود فضا و سالن های نمایشگاهی 
از ابتدای امسال ساخت وساز سالن های جدید را آغاز کردیم و   ۶ سالن با ۳۶ هزار مترمربع فضا   در حال ساخت است.

نقش مدیریت شهری در توسعه انرژی های تجدیدپذیر
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری تهران به عنوان یکی از متولیان اصلی مدیریت 
شهری با در اختیار داشتن فضاهای عمومی و فضاهای تحت تملک خود می تواند نقش مهمی در توسعه 

انرژی های تجدیدپذیر داشته باشد. رویکرد مدیریت شهری باید به سمت انرژی های نو برود.

سید محمد آقامیری*یادداشت

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

نفس های پاییز به شماره افتاده و یک 
قدم بیشتر تا رسیدن شب یلدا و شروع 
فصل زمستان باقی نمانده است. هر سال 
در روزهای منتهی به یلدا، به دلیل افزایش 
تقاضا و مشکلات ناشی از سرمای هوا و 
بسته بودن راه ها به دلیل یخبندان، قیمت 
 میوه و برخی محصولات کشاورزی افزایش 
می یابد و این موضوع نگرانی  خانواده ها را 
برای خرید اقلام یلدایی به دنبال دارد. اما 
به گفته مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل 
سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار امسال 
قیمت  انواع میوه و تره بار و آجیل و خشکبار 
در میادین میوه پایتخت نه تنها افزایش 
نداشته بلکه مانند گذشته تفاوت چشمگیری 
نسبت به قیمت ها در  فروشگاه های سطح 
شهر دارد. او به شهروندان اطمینان می دهد 
که با برنامه  ریزی های انجام شده انواع میوه 
و تنقلات یلدایی به وفور و با نرخ پایین در 
بازارهای میوه و تره بار سطح شهر فراهم شده 
تا مردم نگرانی ای برای سفره شب چله خود 
نداشته باشند. بختیاری زاده از اقدامات این 

بخش برای رفاه حال مردم می گوید.

 قیمت های کارشناسی
نرخ اقلام در کمیته  نرخ گذاری میادین میوه و تره بار 
با حضور دستگاه های مختلف و کار کارشناسی تعیین 
می شود تا هم مصرف کننده ضرر نکند و هم تولید کننده 
آسیب نبیند. بر این اساس برای شب یلدا هندوانه هر 
کیلوگرم 1۴ هزار تومان، انار هر کیلوگرم ۳۷ هزار تومان، 
آجیل شیرین هر کیلوگرم ۴۰۷ هزار تومان و آجیل شور 

نیز هر کیلوگرم ۴۲۲ هزار تومان خواهد بود.
 افزایش ساعت کار بازارها 

در چند روز منتهی به جشن باستانی 
شب یلدا بازارها شلوغ تر است، همچنین 
به دلیل تقارن این مناسبت با روز مادر 
ساعت کار بازارهای میوه و تره بار در روز 
جمعه برخلاف همیشه که تا ساعت 1۳ 
است، تا ساعت 1۸:۳۰ ادامه خواهد داشت. 
البته تا زمانی که مردم در بازار حضور 
دارند، بازار تعطیل نخواهد شد و اگر مردم 
نیاز داشتند ما در خدمتشان خواهیم بود.

 هدیه به مادران تهرانی
به مناسبت روز مادر، هدیه ای که برای مادران تهرانی داریم تخفیف 
۲۰درصدی همه محصولات بازرگانی و پرمصرف خانواده هاست. این رقم 
مازاد بر تخفیفی است که پیش ازاین به این اقلام تعلق گرفته بود و این 
تخفیف تا 5 دی ماه اعمال می شود. نمایندگان سازمان تعزیرات هم در 

کمیته نرخ گذاری حضور دارند و همکاری خوبی انجام می شود.

 اختلاف قیمت ها با سطح شهر 
 طبق آمار رسمی بانک مرکزی در مقایسه 
قیمت های بازارهای میوه و تره بار و بازارهای سطح 
شهر، 51 درصد در حوزه میوه و تره بار، ۶۳ درصد 
 در کالاهای گوشتی، ۲۰ درصد در زمینه حبوبات و

 1۰ درصد در بخش قندوشکر و کالاهای اساسی 
در این میادین نسبت به میانگین سطح شهر تهران 

اختلاف قیمت وجود دارد.

 ثبات قیمت 
در زمینه ثبات قیمت باتوجه به برنامه ریزی انجام شده قیمت ها در 
آستانه یلدا تغییری نخواهد داشت و قیمت های اعلام شده برای 
هنداونه، انار و… تا روز مادر ثابت خواهد ماند. قیمت داده شده 
کارشناسی شده و براساس نرخنامه سازمان و کیفیت استاندارد 

است و تلاش بر این است که کیفیت در میادین رعایت شود.

اختلال خواب، موضوع شایعی است 
که این روزها با توجه به تغییر سبک 
زندگی افراد در حال افزایش است. این 
میان برخی بدون توجه به توصیه های 
پزشکان، از قرص ها و داروهای خواب آور 
استفاده می کنند درحالی که می توان 
دلایل این اختلال را شناسایی  کرد و 
پس از آن راهکاری ارائه داد. در همین 
راستا نخستین کلینیک فوق تخصصی 
اختلالات خواب در منطقه یک با حضور 

مدیران شهری افتتاح شد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

 سعیده مرادی ؛ روزنامه نگاردر شهر

 راه مردم جنوب شهر 
هموارتر می شود

یکی از برنامه های اصلی شهرداری تهران در این دوره، 
ارتقای آسایش و امکانات رفاهی مردم بوده است که در 
این میان پیاده راه سازی و ارتقا و بهبود کیفیت پیاده راه ها 
بخشی از آنهاست و هرسال توسط شهرداری های مناطق 
از شمال تا جنوب شهر اجرا می شود. منطقه 16نیز در این 
زمینه از مناطق پیشگام به شمار می آید و مرمت و احیای 
پیاده روها را در محدوده نواحی مختلف در دست اجرا 
دارد و به گفته شهردارمنطقه تا پایان سال این اقدام به 

اتمام خواهد رسید.

مردم درخواست های خود را ثبت کنند 
حسین کاشانی پور، شهردار منطقه16:مدیریت 
شهری منطقه با اجرای این طرح ها طبق 
استانداردهای لازم، به دنبال بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و ایجاد محیطی زیباتر و ایمن تر برای عابران 
پیاده است. شهروندان می توانند با ثبت پروژه های 
درخواستی خود در طرح من شهردارم۳ یاری رسان 
خدمتگزاران آنها در تعریف پروژه های شهری به ویژه 

در زمینه بهسازی معابر باشند.

اطلاعات کلی
میزان پیاده راه سازی برنامه ریزی شده: ۱۵ هزار مترمربع

میزان پیاده راه اجرا شده: ۱۱ هزار مترمربع 
میزان پیاده راه سازی باقیمانده:4هزار مترمربع

وضعیت پیشرفت پروژه: 80درصد
زمان تکمیل پروژه: پایان سال

اهداف پروژه
افزایش ایمنی و ارتقای دسترسی شهروندان 

 مناسب سازی  مسیرها برای افراد دارای معلولیت
 بهبود زیرساخت های شهری

 زیباسازی معابر شهری

کدام پیاده روها و چقدر مرمت می شوند؟
  ناحیه یک: نواحی شمال خیابان دشت آزادگان از

 کوچه ۹5 تا میدان بهمن به طول 1۸5مترمربع
 ناحیه ۲: خیابان احدی به طول 111۸مترمربع 
 ناحیه ۳: خیابان خردنیا به طول ۳۳۰ مترمربع 

  ناحیه ۴: خیابان فلاح به طول ۶۰۰ مترمربع 
  ناحیه ۴: خیابان طباطبایی به طول ۹۴۰ مترمربع 

  ناحیه 5: بلوار دستواره به طول ۳1۲ مترمربع 
  ناحیه ۶: محور جندقی و دستبافت زاده به طول ۹۰۰ مترمربع 

۲۰درصد
 از پروژه پیاده راه سازی 

 باقی مانده تا
پایان سال تکمیل 

خواهد شد.
تست خواب در شرایط خاص اجرا می شود

دکتر زهرا نیک اقبالیان، مسئول فنی کلینیک خواب 
شهرداری تهران: همه مراجعه کنندگان به کلینیک خواب 
نیاز به تست خواب ندارند. بخش زیادی از آنها با تغییر برنامه 
روزانه یا مصرف دارو بهبود پیدا می کنند. برای درمان اختلال 
خواب ناشی از شغل، باید ۲راهکار را به صورت همزمان اجرا کرد. 
یکی اصلاح شیفت  کاری استاندارد و متناسب با شرایط جسمی و 
عصبی نیروی کار و دوم تلاش و همکاری بیمار برای تغییر سبک 
زندگی و استفاده از دارو درصورت لزوم. کسانی که شب ها خروپف 
می کنند دچار کمبود اکسیژن شبانه می شوند و روز بعد میزان 
دی اکسید کربن در بدن آنها افزایش پیدا می کند که منجر به 
خواب آلودگی می شود. در این موارد و درصورت لزوم باید تست 
خواب انجام شود تا چرخه خواب بیمار ثبت  شود و عواملی که 
کیفیت خواب را کاهش می دهند و سهم هرکدام شناسایی شوند.

اولین بین ۱9مرکز 
سیدابوالفضل ذاکریان، مدیرعامل شرکت شهر سالم: 
با افتتاح نخستین کلینیک خواب بین درمانگاه های 1۹گانه 
شرکت شهرسالم، خدمات مرکز افزایش یافت. این مرکز با 
جذب سرمایه توسط بخش خصوصی در منطقه یک راه اندازی 

شده است و درصورت لزوم در مناطق دیگر بیشتر می شود.

بهبود کیفیت زندگی با درمان اختلالات خواب
هادی حق بین، شهردار منطقه یک: درمان اختلالات 
خواب در بهبود کیفیت زندگی تأثیر زیادی دارد و 
امیدواریم که خدمات تخصصی این مرکز به افزایش 

سلامت عمومی جامعه کمک کند.

مشخصات کلینیک خواب
 موقعیت: درمانگاه

 شهرسالم منطقه یک
نشانی: تجریش، میدان قدس، 

خیابان شهید باهنر، بعد از 
سه راه یاسر، جنب پمپ بنزین

ساعت فعالیت: ۱۵ تا ۱۸ 

هزینه
طبق تعرفه وزارت 

بهداشت برای 
مراجعه کننده های 

عمومی 

پوشش بیمه
 بیمه شهر سالم 

برای کارکنان 
شهرداری 

روزهای فعالیت
 شنبه تا 
سه شنبه

اختلال خواب رانندگان خودروهای  سنگین
رانندگان خودرو های سنگین بین شهری که دچار تصادف 
سنگین شوند و احتمال خواب آلودگی آنها هنگام تصادف 
وجود داشته باشد، باید به کلینیک های خواب مراجعه کنند. 
این راننده ها تا زمان مشخص نشدن نظر پزشک درباره 
سلامت، بیماری یا درمان اختلال خواب مجوز رانندگی 
ندارند که گاهی تا ۶ ماه طول می کشد. این موضوع از طریق 
پلیس راهور پیگیری می شود. ۲ مرکز درمان اختلال خواب 
در بیمارستان امام خمینی و بیمارستان بهارلو محل مراجعه 

این رانندگان هستند.

 3گروه شغلی 
که در معرض 
اختلال خواب 
بیشتری هستند؟

مشاغلی که شیفت  کاری غیرمعمول دارند.
مشاغلی که برنامه کاری 4۸- 24دارند.

مشاغلی که به دلیل حساسیت حرفه ای نیازمند تمرکز کامل هستند.

شیوه کار اتاق 
تست خواب

بیمار از ساعت 9شب تا صبح 
روز بعد را در اتاق می گذراند. 
حسگرهای عصبی به سر او 
وصل می شوند و یک دوربین 
حرکت بیمار را در طول شب 
ثبت می کند. با تحلیل این 
داده ها می توان فهمید که چرا 
بیمار نمی تواند خواب باکیفیت 

داشته باشد.

کاهش قیمت ها در ساعات پایانی 
نظارت ها در میادین به صورت مستمر است و در شب 
یلدا و ایام خاص دیگر، تشدید خواهد شد. پایین 
آمدن کیفیت در ساعات آخر وقت طبیعی است و 
شاید افت کیفیت اتفاق بیفتد. دستورالعمل داریم 
که در یک ساعت آخر قیمت ها باید حدود ۳۰ درصد 
کاهش یابد تا مصرف کنندگان راحت تر بتوانند با 

قیمت پایین تر اقلام موردنیازشان را بخرند.

 آمادگی برای  ماه رمضان 
برای  ماه رمضان و عید نوروز هم برنامه ریزی کرده  ایم و کارهای لازم برای خرید 
سیب، پرتقال و خرما انجام شده است.ان شاء الله سعی ما این است که بتوانیم با 
قیمت عادلانه در آن ایام محصولات مورد نیاز مردم را عرضه کنیم تا فشار اقتصادی 
به خانواده ها وارد نشود. امیدواریم با توجه به اقدامات در دست انجام همکارانمان 

برای تهیه و توزیع این اقلام به قیمت ارزان به مشکل برنخوریم.

 ۵3
درصد از بازارهای میوه و تره بار از 
خیابان انقلاب به پایین قراردارند.

 ۶3
درصد کالاهای گوشتی 
بازارها تفاوت قیمت در 

مقایسه با مغازه های 
سطح شهر دارند.

کلینیک خواب به شمال تهران رسید
اولین درمانگاه خواب شهرداری تهران در منطقه یک فعالیتش را آغاز کرد

 بهره برداری از تاکسی های
شاسی بلند

قرارداد خرید ۴۰۰ دستگاه اتوبوس دو کابین در حال انعقاد 
و پیگیری ها در این خصوص در حال انجام است. به سرانجام 
رسیدن این قرارداد منوط به تأمین منابع مالی آن است و 
اگر این منابع تامین شود، مشکل در تحویل آن وجود ندارد.  
مسائل گمرکی و جلب همکاری دولت و وزارت کشور نیز 
باید پیگیری شود که به نظر می رسد اگر تمام اقدامات به 
درستی صورت بگیرد، اتفاقات خوبی رقم خواهد خورد 
و این اتوبوس ها به زودی وارد کشور خواهد شد. با وجود  
این چون اقدامات هنوز به پایان نرسیده، نمی توانیم تاریخ 
دقیقی را برای واردات آن اعلام کنیم. تولیدکننده خارجی 
مشکلی بابت تأمین این اتوبوس ها ندارد و ما باید مقدمات 

آن را فراهم کنیم.
واگن ها در حال ساخت است و بازدیدها و نظارت  بر ساخت 
نیز انجام می شود. مدیریت شهری درصدد است که بر اساس 
وعده های اعلام شده، در بهمن ماه اولین رام را وارد ناوگان 
مترو کند که البته همین موضوع هم منوط به انجام فرایند 
اداری است که بخشی از آن به دولت برمی گردد و امیدواریم 

همکاری لازم را در این خصوص داشته باشد.
آنچه وظیفه شهرداری بوده به طور کامل انجام شده اما بخشی 
از آن وظیفه دولت است. شهرداری با همکاری بانک شهر 
پیش پرداخت را انجام داده تا کمکی به دولت باشد و قرارداد 
با چین متوقف نشود. پیگیری ها در حال انجام است که بخش 
دوم پیش پرداخت نیز صورت بگیرد. در مجموع پروسه واردات 

واگن های مترو طی ۲ تا ۳ سال تکمیل خواهد شد.
۹۰۰ میلیون تومان از رقم تاکسی های شاسی بلند  
تسهیلات است که ۶۰۰ میلیون تومان سهم خودروساز و 
۳۰۰ میلیون تومان سهم شهرداری است. مابقی آن نیز به 

ازای تحویل خودروی فرسوده و آورده راننده است.
 *رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران
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برگزاری جشن های یلدایی در فرهنگسراها

حمیدرضا خونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران: جشن خانوادگی 
 یلدا به همراه جشن پایان فعالیت های پاییز فرهنگسراها از ۲۸ تا ۳۰ آذر در مراکز فرهنگی 

مناطق ۲۲ گانه برگزار می شود. این جشن ها شامل بخش های شاد و متنوع است.

توجه به نشاط روحی در مدیریت شهری
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: ساخت برنامه های مذهبی مثل »محفل« و »معلی« 
مصداق باقیات الصالحات برای تمام دست اندرکاران آنهاست. رویکرد فرهنگی مجموعه مدیریت شهری نیز توجه به 

نشاط روحی و سرزندگی شهروندان است.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

انتقال بی خانمان ها به گرمخانه ها
مددسراها با هدف پذیرش و ارائه خدمات به بی خانمان ها، 
کارتن خواب ها و در راه ماندگان راه اندازی شده اند. با 
توجه به برودت هوا در روزهای اخیر شناسایی و انتقال 
بی خانمان ها به گرمخانه های سیار و ثابت با جدیت و 
فوریت پیگیری می شود. علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
دیروز )28آذر( در حاشیه جلسه هیأت دولت و در جمع 
خبرنگاران تأکید کرد که بی خانمان ها به گرمخانه ها 
منتقل می شوند. او گفت: »تیم های شهرداری به صورت 
مداوم و شبانه روزی در کوچه پس کوچه ها به دنبال افراد 
بی پناه هستند. در سردترین شب سال هم 15بی خانمان 
 شناسایی و به گرمخانه منتقل شدند.این برنامه بیش از 
2 سال است که  به صورت مستمر اجرا می شود و 

اثرگذاری قابل توجهی داشته است.«

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

مهدی بختیاری زاده، 
سازمان  مدیرعامل 
مدیریت میادین میوه و 
تره بار شهرداری تهران: 
در زمینه استفاده از 
ظرفیت بازارهای میوه 
و تره بار برای ایجاد 
غرفه و اشتغال زایی 
ن  گا ید سیب د آ
پیرو  اجتماعی، 
مدیریت  تصمیمات 
و  هستیم  شهری 
هر تصمیمی که 
عزیزان بگیرند که در 
راستای ارائه خدمات 
 بهتر به مردم باشد
تمام قد همکاری لازم را 
خواهیم کرد تا مشکلی 
از مشکلات مردم رفع 

کنیم.

 برای ساماندهی 
آسیب دیدگان تابع 
تصمیمات مدیریت 

شهری هستیم

افتتاح بازارهای جدید در اوایل بهمن ماه
از ابتدای سال تا الان بازار هایی ساخته شده و تعدادی را افتتاح کرده ایم. تعدادی 
از بازار ها در حال ساخت است و به مرور تا پایان سال افتتاح داریم. این نوید را هم 
بدهم که در اوایل بهمن ماه افتتاح بازار ها را خواهیم داشت. یک تعداد از بازار های 
خوب مان را که اکثراً هم با معماری ایرانی اسلامی ساخته شده اند با حضور شهردار 

تهران افتتاح خواهیم کرد. فراوانی بازارها در جنوب شهر 
 اکثر توسعه بازارها در جنوب شهر است و در حال حاضر ۵۳ درصد 
از بازارهای میوه و تره بار از خیابان  انقلاب به پایین است و ۴۷ درصد 
خیابان  انقلاب به بالاست. در برخی از محله ها کمبود بازار داریم و 
در تلاش برای تأمین زمین مناسب هستیم که کار را توسعه دهیم. 
می خواهیم در هر محله با فاصله یک کیلومتر از بازار قبلی یک بازار 

جدید میوه و تره بار تأسیس کنیم.

سلامت مردم در اولویت است
برای سازمان ما علاوه بر سلامت محصول، سلامت مردم هم مهم است از این رو با 
کمک شرکت شهر سالم و معاونت فرهنگی اجتماعی شهرداری تهران، خدماتی 
از قبیل تست فشار خون و چکاپ های سرپایی در بعضی از بازارها اجرا شده است. 
همچنین با همکاری جهاد دانشگاهی آزمایش های مختلفی از محصولات می گیریم 

و کارشناسان سلامت هم کار نظارت بر بازارها را به عهده دارند.  قیمت اقلام یلدایی در بازارهای میوه و تره بار چند؟
قیمت هر کیلو هندوانه   14هزار تومان

قیمت هر کیلو انار درجه یک 37هزار تومان
قیمت هر کیلو خرمالو   40هزار تومان
قیمت هر کیلو ازگیل    38هزار تومان 

قیمت هر کیلو آجیل شیرین  407هزار تومان
قیمت هر کیلو آجیل شور  422هزار تومان 

قیمت هر کیلو آجیل 4مغز    735هزار تومان

 47
درصد موقعیت 

تره بارهای تهران در  
شمال خیابان انقلاب 

قرار دارد.

51
درصد قیمت میوه 
و تره بار میادین از 

مغازه های سطح  شهر 
ارزان تر  است.

50
درصد به طور میانگین 
کالاهای اساسی در 

میادین نسبت به میانگین 
سطح شهر تهران ارزان تر 

است.

 گرمخانه های ویژه آقایان کجاست؟
منطقه یک: بزرگراه ارتش، خیابان ازگل

منطقه3: ده ونک، نرسیده به سئول
منطقه4: بزرگراه شهید زین الدین، خیابان وفادار

منطقه5: میدان آزادی، جنب ورودی ترمینال اتوبوسرانی
منطقه6: اتوبان حکیم غرب به شرق، بعد از تونل رسالت

منطقه9: بزرگراه فتح، بعد از پل شیر پاستوریزه
منطقه11: خیابان هلال احمر، نرسیده به میدان رازی

منطقه11: خیابان کارگر جنوبی، نرسیده به بیمارستان فارابی
منطقه12: خیابان 1۷شهریور نرسیده به پل آهنگ

منطقه14: بزرگراه امام علی)ع(، خیابان پاسدار گمنام
منطقه17: میدان بهاران، انتهای بلوار رادمردان

منطقه18: بزرگراه سعیدی، بعد از ایستگاه متروی نعمت آباد
منطقه19: بزرگراه آزادگان شرق به غرب، خروجی بزرگراه کاظمی

منطقه20: شهر ری، خیابان فدائیان اسلام

 موقعیت گرمخانه های ویژه بانوان 
منطقه8: خیابان شهید مدنی، بعد از متروی فدک

منطقه12: خیابان 1۷شهریور، کوچه پیشاهنگ، پلاک 1020
منطقه22: بزرگراه تهران- کرج، کیلومتر 1۴

راه های مشارکت شهروندان

تعداد گشت های حامی شهر

22
دستگاه موتورسیکلت

50
دستگاه خودرو

تماس با سامانه 137
تماس با شماره های 

55012345و 55522322

غرس نهال به نام شهروندان در  شرق تهران 
۲۰هزار درخت در بوستان سرخه حصار تا پایان سال کاشته می شود 

درخت کاری مخصوص اسفند ماه نیست. در تمام فصل سرد می شود درخت 
کاشت و زمانی که هوا آلوده می شود، اهمیت درخت کاشتن بیشتر به چشم 
می آید؛ آن هم در بوستانی که پوشش درختان آن نیاز به ترمیم و مراقبت 
دارد.در همین راستا مراسم کاشت نهال در بوستان سرخه حصار با حضور 

اهالی منطقه13 و مدیران شهری برگزار شد.

اشتیاق کودکان برای درخت کاری 
درخت کاری در کنار خیابان اقاقیا و با رسیدن 
ساکنان محله های مختلف منطقه1۳ شروع 
می شود. کودکان کم سن وسال هم حضور 
فعال دارند. برخی نخستین تجربه شان در 
کاشت نهال است و با دیدن شوق و اشتیاق 
مادر و مادربزرگ شان سعی در کمک دارند؛ 
برای همین نهال ها را نگه می دارند تا توسط 
والدین شان در خاک قرار گیرد. برای هر نهال 
پلاک و شماره ای مشخص شده و »سند هدیه« 
به صورت لوحی با همان شماره تهیه شده است 
که به شهروندان داده می شود تا هربار که به 
پارک سرخه حصار می آیند، از درخت خود 

خبر بگیرند. 

غرس نهال به یاد شهید تندگویان 
جز شهروندان، مدیران شهری هم آمده اند 
و به نام شهید تندگویان و مهدی علیرضایی 
)خبرنگار تسنیم( درختی می کارند. در این 
میان مجتبی فتحی، معاون خدمات شهری 
شهرداری منطقه1۳ درحالی که نهال بادام 
کوهی در دست دارد می گوید: درختان 
سوزنی برگ سرخه حصار به دلیل ابتلا به 
آفت پوست خوار آسیب دیده اند. اگرچه این 
درختان نقش زیادی در تصفیه هوا دارند، اما 
اکنون برای کاشت نهال از گونه های پهن برگ 
استفاده می کنیم که آفت بیش از این گسترش 

پیدا نکند. 

غرس نهال توسط خانواده شهدا 
نهال ها یکی پس از دیگری در زمین 
پیش بینی شده در خاک قرار می گیرند و سپس 

آبیاری می شوند. کامران قاسمی که از سال ها 
قبل در فضای سبز سرخه حصار مشغول کار 
است، با دیدن شوق وذوق مردم که برخی هم 
از خانواده شهدا هستند، می گوید: عمق خاک 
در منطقه سرخه حصار زیاد نیست؛ به همین 
دلیل نهال هایی انتخاب شده اند که ریشه های 
افشان داشته باشند و بتوانند در همین خاک 

سرپا بمانند. زیتون تلخ یکی از بهترین 
گونه ها برای این کار است. امیدواریم 
این درخت ها بزرگ شوند و سرخه حصار 

زیباتر از همیشه شود. 

تأثیر مثبت برنامه ها بر شهروندان 
مرتضی عرفی، شهروند محله فرخی: 
استقبال هم محله ای ها از این برنامه و برنامه های 
گروهی مشابه زیاد است و اگر درخت کاری تداوم 
داشته باشد، به پاکیزگی هوای آلوده کمک 
می کند. شهروندان و مخصوصا سالمندان نیاز 

زیادی به برنامه های گروهی دارند و در سلامت آنها کاملا مؤثر است. 

به درختان سر می زنیم 
سحر جلالیان، شهروند محله آشتیانی: 
اگر تعداد درختان شهر بیشتر بود حتما مقداری 
از آلودگی هوا کاهش می یافت و بوستان 

سرخه حصار محل مناسبی برای افزایش تعداد درختان است. ما 
برای برنامه های »دوام« سرای محله به سرخه حصار می آییم و بعدا 

به این درخت سر می زنیم. 

محیط زیست سالم تر برای فرزندان 
زینب فروغی، شهروند محله اشراق: 
اولین بار است که در برنامه درخت کاری شرکت 
می کنم؛ ولی این کار لذت زیادی دارد و قصد 

دارم درخت کاری را در دیگر ایام سال دنبال کنم. اگر همه مراقب 
فضای سبز شهر باشیم، محیط زیست شهری برای زندگی 

فرزندان مان بهتر و سالم تر خواهد شد.

کاشت 20هزار درخت تا هفته درخت کاری 
امیرمحمد نوری، شهردار منطقه1۳: در مراسم درخت کاری، 11سرای محله مشارکت 
کردند. هر شهروند به صورت نمادین سند یکی از درختان را دریافت می کند تا زمینه ای 
برای ایجاد حس تعلق نسبت به محیط زیست منطقه و شهر باشد. پارک سرخه حصار یک 
جنگل طبیعی نیست و درختان دست کاشت آن نیاز به مراقبت و جایگزینی دارند. تا هفته 
درخت کاری 20هزار درخت در این بوستان کاشته می شود. از طرفی در چشم انداز 20ساله 
سرخه حصار پیش بینی شده است که برداشت آب از چاه های زیرزمینی قطع شود و از آب  
جاری و سطحی و همینطور فاضلاب تصفیه شده استفاده شود. در این زمینه با وزارت نیرو 
مذاکراتی انجام شده است تا با اختصاص زمین مناسب، 2تصفیه خانه در منطقه ایجاد شود. 

2۹7
هزار اصله تعداد کل درختان بوستان 

سرخه حصار است. 

20000
اصله نهال  تا آخر سال در بوستان سرخه حصار 
کاشته می شود.

500
 آلاچیق در نزدیکی خیابان های اصلی بوستان 
سرخه حصار نصب می شود. 

منابع جدید تامین آب:
 کانال سرخه حصار، پساب 

تصفیه خانه حکیمیه، تصفیه خانه 
وزارت نیرو 

داغداغان، لیلکی، بلوط 
همیشه سبز، زیتون تلخ، ارغوان، 

بادام کوهی 

میزان آب مورد نیاز برای آبیاری 
بوستان سرخه حصار: 
حدود 150لیتر بر ثانیه 

منبع فعلی تامین آب: 6حلقه چاه 

گونه های 
درختان 

150 کاشته شده 
کیلوولت انرژی 
خورشیدی برای رفع 
تاریکی بوستان هنگام 
شب تأمین شده است. 

 400
اصله تعداد نهال های 
کاشته شده در مراسم بود. 
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رصد گردشگریآموزش

خبر خوان

روایت تهران

طرحنجاتمسجدسیداصفهانازفرونشستاجراییمیشود
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان: ۴ طرح مرمتی در مسجد تاریخی سیداصفهان برای مقابله 
با آسیب های ناشی از فرونشست و حفاظت از این بنای ارزشمند اجرا می شود. بررسی های علمی نشان می دهد 
که فرونشست در شبستان و گنبدخانه ضلع غربی مسجد سید تأثیر گذاشته و این بنای تاریخی را تهدید می کند.

توسعهروابطبایونانمنجربهرشدعلمیوتوسعهگردشگریمیشود
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:    توسعه روابط پژوهشگاه 
میراث فرهنگی با مراکز علمی و پژوهشی یونان و سایر کشورها به تبادل علوم و تجربیات و رونق گردشگری 
بیشتر می شود. این روابط هم اکنون با چین برقرار است و باید با کشورهای دیگر نظیر یونان هم برقرار شود.

ویژگی آیین های پهلوانی و زورخانه ای ایرانورود آیین پهلوانی ایران به فرهنگ مردم کره جنوبی 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

ورزش باستانی و زورخانه ای ایران ریشه در داستان های 
شاهنامه، آثار نظامی گنجوی و دیگر متون ادبی 

ایرانی دارد و از اصطلاحات این ورزش باستانی 
در اشعار و اسناد بارها سخن به میان آمده 
است. فرهنگ پهلوانی و زورخانه ای آمیخته 
با شجاعت، قدرت و جوانمردی است. 
براساس پرونده ثبت جهانی آیین های 
پهلوانی و زورخانه ای، پهلوانان 
در فرهنگ ایرانی ملجأ و پناه 
مردم هستند. پهلوانان 

همراه انسان های خسته و 
بی پناه و مدافع آنها در برابر 

ظلم هستند. آنها زور بازو و 
شجاعت دارند، قدرتمند هستند 

اما قلدر نیستند. تواضع دارند و به همین 
دلیل در  ورودی زورخانه ها کوتاه تر و کوچک تر از در  های ساختمان های 
معمولی است تا انسان هنگام ورود و خروج با تعظیم گذر کند و افتادگی و 
ادب رعایت شود. مرشد شخصیت مهم و قابل احترام زورخانه است. به جایگاه 
مرشد، »سردم« می گویند و این مکان مقدس در زورخانه معمولا با پر  طاووس 
و قو تزیین می شود. چون پرها در گذشته بر کلاهخود  جنگجویان و سرداران 

نصب می شد.

کیم جو هیون، طرفدار پرشور و قدیمی ورزش زورخانه ای ایران بود که توانست نخستین زورخانه 
ایرانی را در کره جنوبی افتتاح کند. او معتقد است که ورزش زورخانه ای نوعی ورزش باستانی است 
که منجر به بهبود سلامت جسمی و روحی فرد می شود و به دلیل داشتن ارزش های اخلاقی و پهلوانی 
در بین مردم کره جنوبی محبوب شده است. به گفته او، فروتنی، سخاوتمندی و شرکت در کارهای 
خیرخواهانه ویژگی مهم پهلوانان زورخانه هاست. به دلیل همین جاذبه های ورزش زورخانه ای ایران 

بود که کیم جو هیون، زورخانه خود را با عنوان »خانه قدرت« در قلب 
سئول پایتخت کره جنوبی افتتاح کرد. پس از افتتاح این زورخانه 

بود که برخی شرکت های کره جنوبی تجهیزات لازم شامل 
میل، کباده، سنگ زورخانه و تخته شنا را تولید کردند 

و علاقه مندان زیادی به ورزش زورخانه ای و آیین های 
پهلوانی ایران جذب شدند. ورود آیین جهانی شده 

پهلوانی و زورخانه ای ایران به کشور کره جنوبی با 
استقبال زیاد رسانه های آن کشور مواجه شده و 
حتی تلویزیون های آن کشور برنامه های متعدد 
آموزش ورزش زورخانه ای و پهلوانی ساخته و 
منتشر کرده اند. هم اکنون نیز جمعیت زیادی 
از علاقه مندان به آیین های پهلوانی و زورخانه ای 

ایران شامل مردان و زنان در زورخانه »خانه 
قدرت« کیم جو هیون به فراگیری ورزش باستانی 

ایران مشغول شده اند. مرشدان زورخانه کیم جو هیون 
نیز از ایرانیانی هستند که در کره جنوبی زندگی می کنند.

کرهایهاپهلوانشدند
پس از ثبت جهانی آیین های پهلوانی ایران در یونسکو، نخستین زورخانه ایرانی در کره جنوبی افتتاح شد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

پیست اسکی تاریک دره

این پیست اسکی در 10کیلومتری جنوب غربی همدان، در 
منطقه کوهستانی الوند و در ارتفاع 2450متری قرار دارد و 
 سال64 افتتاح شده و در فصل تابستان به پیست اسکی روی 

چمن تبدیل می شود.

پیست اسکی آبعلی

این پیست در 75کیلومتری شمال شرق تهران قرار دارد و 
نخستین پیست اسکی رسمی ایران است که در سال1332 
افتتاح شده. فصل فعالیت این پیست از اواسط آذر تا اواخر 

اسفند است.

پیست اسکی آلوارس

در دامنه های سبلان و نزدیک  شهر سرعین در استان اردبیل 
قرار دارد و به دلیل هوای سرد این منطقه بیش از 6 ماه از سال 
قابلیت اسکی کردن دارد. این پیست در ارتفاع 3200متری 
قرار دارد و در بعضی سال ها در تابستان هم در این منطقه 

برف می بارد.

 متروی شیراز
 از آرامگاه حافظ عبور کرد

شورای فنی معاونت میراث فرهنگی کشور در حالی صبح روز 
دوشنبه با حضور معاون میراث فرهنگی و رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری جلسه بررسی عبور خط2 
متروی شیراز از حافظیه را برگزار کرد که هادی شهدوست 
شیرازی، معاون حمل ونقل شهرداری شیراز اعلام کرد: 
متروی شیراز از حافظیه عبور کرده و هیچ  گونه نشست و 
اثر منفی بر پیرامون مسیر عبور مترو مشاهده نشده است. 
به گزارش ایلنا، اعلام این خبر در شرایطی صورت می گیرد 
که روز دوشنبه فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای 
بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی و دبیر شورای فنی 
معاونت میراث فرهنگی از بررسی گزارش ارزیابی فنی پروژه 
خط2 متروی شیراز خبر داد و گفت: در این جلسه مصوب 
شد شهرداری شیراز با هماهنگی وزارت میراث فرهنگی 
تمهیدات پیش بینی شده حین احداث و دوره فعالیت خط 
مترو برای  عدم  آسیب ارتعاشی به آثار تاریخی همجوار را 
اعلام کند و به رعایت تمام ملاحظات فنی اعلامی میراث 

فرهنگی برای حفاظت از آثار تاریخی متعهد باشد.
 معاون حمل ونقل شهرداری شیراز اعلام کرد: بیانیه مشترک 
وزارت میراث فرهنگی و شهرداری شیراز در روزهای آینده 
درباره پروژه خط2 متروی شیراز و عبور از حافظیه منتشر 
و جزئیات مربوط به عبور مترو از حافظیه اعلام می شود. او 
درباره توقف خط2 متروی شیراز گفت: اینکه پروژه متوقف 
باشد خیر، چنین نیست و ما کار خودمان را انجام می دهیم. 
توضیحات ما نیز اقناع کننده بوده است. خوشبختانه تونل 
مترو از حافظیه بدون هیچگونه نشست و اثری عبور کرده و 
ادامه مسیر هم با رعایت ضوابط میراث فرهنگی انجام خواهد 
شد. امین طباطبایی، مدیر خانه فرهنگ جاودان و فعال 
میراث فرهنگی استان فارس نیز اعلام کرد: ماجرای عبور 
مترو از حافظیه مشخص کرد که معاونت میراث فرهنگی و 
پژوهشکده میراث فرهنگی به ماشین امضا برای مجوز دادن 
به پروژه هایی که قبلا استعلام مجوز از وزارت میراث فرهنگی 

نداشته اند تبدیل شده است.

تأثیر داروها بر طبیعت

دور ریختن داروها در طبیعت می تواند پیامدهای جدی 
برای محیط زیست و سلامت انسان ها داشته باشد. داروهای 
استفاده شده معمولاً حاوی مواد شیمیایی هستند که 
می توانند به آب های زیرزمینی، خاک و اکوسیستم های 
طبیعی نفوذ کنند. این مواد به راحتی در منابع آبی حل 
می شوند و ممکن است به گونه های مختلف آسیب برسانند. 
برای مثال، برخی از داروها ممکن است برای آبزیان سمی 
باشند و اثرات آنها بر تولیدمثل و رشد این موجودات می تواند 
به کاهش جمعیت آنها منجر شود. مصرف این داروها درکل 
می تواند باعث تغییرات زیستی و اختلال در زنجیره غذایی 
شود. برای جلوگیری از این مشکلات، بهتر است داروهای 
قدیمی و بلااستفاده به درستی و طبق دستورالعمل های 

خاص به مراکز بازیافت دارو تحویل داده شوند.

مزار شیخ راهزن کجاست؟

شیخ راهزن دزد سر گردنه و راهزن معروف بود. او زمان 
فتحعلی  شاه با همدستی شریک خود در مسیر کاروان ها 
در مسیر تهران راه را می بست و دار و ندار کاروان ها را غارت 
می کرد. نام او خالو ابراهیم بود که در آخرین راهزنی اش یک 
درویش بر مسیرش آمد و با جمله ای سرنوشت او را تغییر 
داد. خالو ابراهیم توبه کرد و مرید درویش شد و هر جا او 
رفت، کنارش رفت و به او خدمت کرد. خالو ابراهیم بعدها به 
شیخ چغندر مشهور شد و همین نام نیز بر مزار او در امامزاده 
سیدنصرالدین)ع( تهران ثبت شده است. خالو ابراهیم خرقه 
درویشی پوشید و چون گونه های سرخ رنگ داشت و بسیار 
شوخ طبع و متواضع بود، مردم او را شیخ چغندر می خواندند. 
مزار شیخ چغندر حالا در امامزاده سیدنصرالدین)ع( در بازار 

تهران و در شبستان زنانه این امامزاده است.

نخستین زورخانه ایرانی در کره جنوبی با گذشت سال ها از ثبت جهانی 
پرونده »آیین های پهلوانی و زورخانه ای« در فهرست میراث 

ناملموس یونسکو در شهر سئول افتتاح شد و سفارت کره جنوبی در تهران این اقدام را نشانه 
روابط عمیق فرهنگی بین 2 کشور ایران و کره جنوبی اعلام کرد. ورزش زورخانه ای 

ایران یک میراث ناملموس است که ریشه در تاریخ، فرهنگ و هویت ایرانیان 
دارد و 2۵ آبان ماه سال ۱۳۸۹ در فهرست میراث فرهنگی و معنوی 

یونسکو به پیشنهاد ایران به ثبت جهانی رسید.

تعداد کشورهایی که در آنها 
ورزش زورخانه ای رواج دارد.

84
کشور

قدمت ورزش باستانی ایران 4500
سال

قدمت احداث زورخانه در ایران 700
سال

تعداد زورخانه های شهر تهران 50
زورخانه

45
سال

زمانی که یک ورزشکار باید بگذراند 
تا زنگ زورخانه برایش به صدا درآید.

9
رتبه

تعداد رتبه هایی که ورزشکاران زورخانه 
می گذرانند تا  در هر ورود و خروج زنگ 

مرشد برایشان به صدا درآید.
3
دوره

برتری در کشتی پهلوانی زورخانه ای 
یک ورزشکار  را دارای بازوبندپهلوانی 

می کند. 

پلسازیدرجهانبرایعبورحیاتوحش
جلوگیری از تلفات حیات وحش در تصادفات جاده ای، کشورهای جهان را ناگزیر از ساختن پل های عبور حیات وحش کرد

جاده های بین شهری، روستایی و حتی 
جاده های مزارع یکی از تهدیدهای 

حیات وحش است. به طور متوسط سالانه 
۸۰هزار فرد از جمعیت حیات وحش ایران 
در اثر تصادفات جاده ای تلف می شوند. 
درحالی که ساخت پل های روگذر و 
زیرگذر در این جاده ها می تواند تلفات 

را به طور چشمگیر کاهش دهد. پل های 
عبور حیات وحش که گاهی با نام پل های 
سبز یا پل های حیات وحش شناخته 
می شوند، ساختارهایی هستند که به طور 
خاص برای کمک به عبور امن جانوران از 

موانعی مانند جاده ها، خطوط راه آهن یا 
سایر سازه های انسانی در جهان طراحی 
شده اند. در ایران حدود ۵۰درصد تلفات 
گوشتخواران مرتبط با تصادفات جاده ای 

است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

خبر روز

شهرداری کرمان: از تخریب سینما 
نور جلوگیری کردیم

پس از انتشار خبر تخریب سینمای 70ساله نور کرمان توسط 
مالک این بنا به عنوان نخستین بنای فرهنگی و هنری این 
شهر در فضای مجازی و رسانه ها، شهردار منطقه5 کرمان 
اعلام کرد: نیروهای اجراییات شهرداری جلوی تخریب سینما 
نور را گرفتند و برای هر نوع تخریب و نوسازی ساختمان 
باید به شهرداری مراجعه شود. به گزارش ایرنا، امیرحسین 
تویسرکانی گفت: خوشبختانه تخریب عمده ای در این 
ساختمان انجام نشده و پلیس ساختمان جلوی ادامه تخریب 
را گرفته است. شهردار منطقه5 کرمان افزود: اگر نیروهای 
اجراییات شهرداری جلوی ادامه این تخریب را نگرفته بودند، 
تمام ساختمان تخریب و به زمین خالی تبدیل شده بود. 
گفتنی است شامگاه دوشنبه 26آذرماه، ساختمان سینما 
نور که از سینماهای قدیمی شهر کرمان است، توسط افرادی 
در حال تخریب بود که با ورود نیروهای اجراییات شهرداری 
منطقه5 از ادامه تخریب این ساختمان جلوگیری شد. 
دادستان کرمان هم دیروز اعلام کرد: از سوی هیچ مرجع 
قضایی در کرمان دستوری مبنی بر تخریب بنای فیزیکی 
سینما نور کرمان صادر نشده است. مهدی بخشی افزود: 
چنانچه از سوی اداره کل میراث فرهنگی مدارکی دال بر 
تاریخی بودن هر گونه ابنیه در استان کرمان به دستگاه قضایی 
ارائه شود مورد حمایت قوه قضاییه در استان کرمان خواهد 
بود. رئیس میراث فرهنگی استان کرمان هم با اعلام اینکه 
پرونده ثبت ملی سینما نور کرمان که واجد ارزش های تاریخی 
است، در حال تدوین است گفت: مراحل اداری ثبت ملی این 
اثر شروع شده است. سینما نور در محدوده بافت تاریخی و 
حریم درجه یک میدان ارگ و بازار تاریخی کرمان واقع شده و 

نخستین سینمای مدرن استان محسوب می شود.

الان بزرگ ترین پل حیات وحش در جهان 
در هلند قرار دارد. پل حیات وحش 

بنلوکس به حیوانات مختلف کمک 
می کند درون یک زیستگاه به 

سلامت به سمت دیگر بروند. 
هلند پیشتاز ساخت پل های 
حیات وحش است و تاکنون 
نزدیک به ۳۰۰۰سازه شامل 
پل های سبز و تونل های 
زیرزمینی ایجاد کرده است. 

هدف اصلی این سازه ها کاهش 
مرگ ومیر جاده ای و ارتباط دوباره 

زیستگاه های قطع شده است.

درکانادا به ویژه در پارک 
ملی بنف، بیش از 
۸0گذرگاه شامل پل ها و 
تونل های حیات وحش 
ساخته است. این 
گذرگاه ها به کاهش 

چشمگیر تصادفات 
با حیوانات بزرگ 
مانند خرس، 
گرگ و گوزن 
کمک کرده اند.

 ایالات متحده نیز در ساخت پل های 
حیات وحش پیشرفت زیادی 
داشته است. ایالت هایی مانند 
مونتانا و کالیفرنیا پروژه های 
برجسته ای اجرا کرده اند. 
زیرساخت ها  قانون 
Infrastructure Investt  )
ment and Jobs Act(  در 
سال2۰2۱ مبلغ ۳۵۰میلیون 
دلار برای پروژه های گذرگاه 
حیات وحش اختصاص 
 داد. نمونه برجسته آن

 Liberty Canyon Wildlife 
Crossing  در کالیفرنیاست که برای 
حفاظت از شیرهای کوهی ساخته   و 
با تکمیل شدن به بزرگ ترین پل 

جهان تبدیل خواهد شد.

تداخل زندگی هندی ها با 
محیط زیست زیاد است. 
گذرگاه فیل ها و ببرها 
در پارک ملی راجاجی و 
پارک ملی کازیرانگایکی 
از نمونه های موفق در 

دنیاست.

هلند

کانادا
هند

ایالات
متحده



یک همنشینی ساده
چند توصیه به خانواده ها برای اینکه شب یلدایی به دور از نمایش لاکچری بلاگرها برگزار کنند

شب یلدا یک سنت ساده و بی تکلف بود و اصلا 
ادعایی نداشت؛ این شب طولانی آمده بود 
تا به همه درسی بدهد که می شود با در کنار 
هم بودن و شادی کردن، بر تاریکی ها حتی 

به اندازه یک دقیقه فائق آمد. نهایت این شب 
چند کاسه انار و تخمه آفتابگردان بود که با 
شیرینی دست ساز خانگی و دسرهای ساده ای 
مثل کدوحلوایی و یک وعده شام-که مقداری 
از شب های دیگر اعیانی تر بود- همنشین 
می شدند اما حالا یلدا تبدیل شده به یک 
جشن اعیانی که جلال و جبروتش باید چشم 

همه را کور کند و عکس های آنچنانی از آن 
به یادگار بماند. از 2ماه قبل فروش لباس 
مخصوص شب یلدا، ظرف و اکسسوری های 
طراحی شده برای این شب همه جا را پر کرده 
است و تبلیغات یلدایی از در و دیوار شبکه های 
مجازی و خیابان ها بالا می رود. در زمینه 
تنقلات و شام این شب هم که حرفی باقی  

نمانده، هر روز برگ زرینی از آجیل ویژه، 
تزئین میوه و گل گرفته تا کیک و شیرینی های 
مخصوص شب یلدا و غذاها و فینگرفودهایی با 

تم این شب رونمایی می شود.
افراد زیادی هم سالن و تالار برای این شب 
اجاره می کنند و برخی هم حتما باید در این 
شب با آرایش و لباس خاص عکاسی کنند. در 

این میان اینستاگرام هم تبدیل به جولانگاه 
ترویج همه این بایدهای پوشالی شده است.

اما چطور می شود یلدایی گرفت بی تکلف 
که در آن صفا و شادی ای باشد که در هیچ 
لباس، عکس و تجملاتی نگنجد؛ شبی که 
طعم شیرینش بعد از ده ها سال زیر زبان مزه 

کند و یاد عزیزان در ذهن انسان روشن شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

قصه های شب یلدا

تکلیف 29هزار کودک 
بی شناسنامه مشخص شد 

مهرماه سال۱۳۹۸ بود که قانون »تعیین تکلیف 
تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی 
با مردان غیرایرانی« اصلاح شد. براساس این 
اصلاحیه، فرزندان حاصل از ازدواج شرعی 
زنان ایرانی با مردان غیرایرانی که قبل یا بعد 
از تصویب این قانون متولد شده اند یا می شوند، 
قبل از رسیدن به سن ۱۸سال تمام شمسی، به 
درخواست مادر ایرانی و درصورت نداشتن مشکل 
امنیتی می توانند از تابعیت ایرانی بهره مند شوند.  
افشار خاکباز، معاون فناوری اطلاعات و آمار 
جمعیتی سازمان ثبت احوال کشور با اشاره به 
قانون »تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از 
ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی« درباره 
آخرین آمارها از تعداد اسناد هویتی برای فرزندان 
اتباع دارای مادر ایرانی، گفت: به استناد ماده 
واحده این قانون، در گام اول فرد باید تابعیت 
ایران را از طریق اداره کل امور اتباع و مهاجرین 
خارجی استانداری ها درخواست کند و طبق 
قانون و درصورت نداشتن مشکل امنیتی به 

تابعیت ایران پذیرفته می شوند. 
معاون سازمان ثبت احوال کشور افزود: سازمان 
ثبت احوال از تعداد متقاضیان آماری در دسترس 
ندارد؛ اما برای ۲۹هزارو۴۵فرزند اتباع دارای 
مادر ایرانی که تابعیت ایران را طبق قانون اخذ 
کرده اند، اسناد تنظیمی و سند هویتی صادر 

شده  است. 

صدور فراخوان برای سربازان 

سازمان وظیفه عمومی فراجا برای مشمولان 
سربازی اطلاعیه ای جدید صادر کرد. در این 

اطلاعیه آمده است: 
همه مشمولانی که برگ آماده به خدمت برای 
تاریخ دی ماه سال۱۴۰۳ دریافت کرده اند، باید 
با مراجعه به یکی از دفاتر خدمات الکترونیک 
انتظامی )پلیس +۱۰(، برگ معرفی نامه 
مشمولان به مراکز آموزش را دریافت و برابر 
اطلاعات مندرج در آن اقدام کنند. این دسته از 
مشمولان باید روز شنبه یکم دی ماه سال۱۴۰۳ 
در ساعت، محل و مراکزی که در برگ معرفی نامه 
مشمولان اعلام شده، حاضر و به خدمت دوره 
ضرورت اعزام شوند. مشمولان اعزامی باید برگ 
واکسن مننژیت و دوگانه را در روز اعزام به همراه 

داشته باشند. 
مشمولان باید اصل مدارک مورد نیاز اعم از 
برگ آماده به خدمت، برگ محل مراجعه، برگ 
واکسیناسیون، کارت ملی و شناسنامه و مدارک 
مربوط به شرایط خاص را به همراه خود داشته 
باشند. در این اطلاعیه آمده است؛ عدم حضور 
بموقع در زمان و محل های تعیین شده، غیبت 
محسوب می شود و برابر ماده های ۱۰ و ۵۸ قانون 

خدمت وظیفه عمومی با آنان رفتار خواهد شد.

سازش در 45درصد 
پرونده های طلاق 

طرح مداخله در طلاق سال۱۳۹۵ با هدف 
کاهش طلاق های توافقی و آسیب های ناشی 
از طلاق بر بنیان خانواده ها با همکاری سازمان 
بهزیستی و قوه قضاییه در شهرهای با جمعیت 
بیش از ۵۰هزار نفر به اجرا درآمد و سامانه 

»تصمیم« ایجاد شد. 
این سامانه نتایج مثبتی را به همراه داشت و 
براساس آخرین اطلاعات معصومه توکلی، 
مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان 
بهزیستی کشور، بیش از ۴۵درصد پرونده های 
طلاق در سامانه »تصمیم« منجر به سازش 

شده است. 
توکلی در این رابطه توضیح داد: تعداد کل افراد 
پذیرش شده در ۹ماه اول امسال که در سامانه 
تصمیم ثبت شده اند، بالغ بر ۷۹هزارو۷۹نفر است 
و در این بازه زمانی، بالغ بر ۴۵.۲۳درصد پرونده ها 

به سازش ختم شده اند. 
او تأکید کرد: بیشترین فراوانی علل طلاق در 
سال۱۴۰۳ براساس داده های ثبت شده در سامانه 
تصمیم به ترتیب شامل عدم مسئولیت پذیری، 
عدم تسلط به تکنیک های مرتبط با مهارت های 
زندگی، بی توجهی، بی احترامی و بددهنی 
است. برخی از زوجینی که سازش یافته اند با 
نظر خودشان مجددا به مراکز جهت دریافت 
مشاوره های مورد نیاز مراجعه می کنند که این 
موضوع به تمایل زوجین وابسته است و اجباری 
در آن نیست. هزینه غربالگری نیز به صورت کامل 

توسط بهزیستی پرداخت می شود. 
به گفته این مدیر بهزیستی »تمام زوجین 
متقاضی طلاق توافقی از طریق دفاتر خدمات 
قضایی به واحدهای ارزیابی روانی اجتماعی و 
سپس مراکز مشاوره همکار در سامانه تصمیم 
ارجاع می شوند و بعد از سپری کردن جلسات 
مشاوره، گزارش سازش یا عدم سازش آنان توسط 
مراکز مشاوره به واحد ارزیابی روانی اجتماعی و 
سپس به دفتر خدمات قضایی جهت اطلاع به 

دادگاه ارائه می شود.« 

اخبار کوتاه بخشی از آیین کهن 
گره خورده با شب یلدا، 
قصه گویی و روایت 
داستان های جذاب است. 
بزرگ ترها براساس رسوم 
قدیمی سعی  می کنند 
با نقل قصه و حکایت، 
طولانی ترین شب سال 
را برای اعضای خانواده 
خاطره انگیز کنند. در 
همین راستا بد نیست که 
3کتاب از متون کهن فارسی 
با قصه های شیرین و زبان 
ساده و روان را در شب یلدا 

با خود همراه داشته باشیم.
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فراموش کردن بلاگرها
زندگی تجملاتی و رسم و رسوم نمایشی بلاگرها 
سال هاست که از دریچه فضای مجازی به زندگی واقعی 
بعضی خانواده ها کشیده شده است. شاید بد نباشد که 
حداقل در شب یلدا، دکمه توقف رصد بلاگرها را فشار 
داد و در این شب به دور از نسخه های پرزرق و برقی که 
آنها می نویسند، فقط در کنار خانواده از زندگی واقعی 
صحبت کرد. در واقع با این ترفند شاید بتوان شب یلدا 
را همانگونه برگزار کرد که در رسم و رسوماتمان است، 

نه آنطور که بلاگرها به نمایش می گذارند.

فلسفه شب یلدا را دریابیم
اول ببینیم که این شب از دل چه ماجراها 
و داستان هایی بیرون آمد و چطور آخرین 
شب پاییز برای ایرانی ها به بهانه ای برای 
جشن گرفتن تبدیل شد. در شب یلدا که به 
آن شب چله هم می گویند، شاهد طی شدن 
بلندترین شب سال و به دنبال آن بلندترشدن 
طول روزها در نیم کره شمالی هستیم. این شب 
مصادف با انقلاب زمستانی است و از این جهت 
گرامی داشته می شود؛ مردمان ایران زمین 
از گذشته های دور با گرامیداشت شب یلدا 
به خود یادآوری می کنند که شب تاریک باقی 
نخواهد ماند و بالاخره به روز بلند و روشن تبدیل 

می شود.

تنقلات را ساده و بی تکلف بگیریم
نیازی نیست برنامه ویژه ای برای پذیرایی شب یلدا درنظر 
بگیریم. تلاش کنیم از مواد غذایی و خوراکی هایی استفاده کنیم 
که سبک باشند. توصیه می شود برای پذیرایی در شب یلدا به 
جای غذاهای چرب و شیرین و پرنمک مانند انواع شیرینی ها 
و آجیل شور و تنقلات بدون ارزش غذایی، از میوه های تازه 
و مغزهای بی نمک )مانند پسته، بادام، فندق، بادام زمینی( 
استفاده شود. خیلی ها بعد از یلدا، با مشکلات ناشی از پرخوری 
شب خود را صبح می کنند. به همین خاطر توصیه می شود که 
میوه و خشکبار سالم با اعتدال مصرف شود. شاید بهتر است که 
به رسم قدیم در این شب عمل کرد و به جای چیدن میزهای 
فربه از تنقلات مختلف و تنها با ساده گرفتن این همنشینی، جا 

را برای تعداد بیشتری از اقوام و آشنایان باز کرد.

موبایل ممنوع
چند سالی می شود که کمپین هایی برای فرهنگسازی شب یلدا بدون 
حضور موبایل رونق گرفته است؛ هر چند نمی توان با قطعیت از تأثیر این 
اقدامات فرهنگی حرف زد اما خاصیت فرهنگسازی به همین پیوسته و 
آهسته حرکت کردن است. هر خانواده ای به شیوه خود به مبارزه با غول 
تلفن های همراه می رود، بعضی ها از همان ابتدای شب »وای فای« خانه را 
خاموش می کنند تا کسی دسترسی به اینترنت نداشته باشد، برخی سبد 
مخصوص جمع آوری موبایل را دم در می گذارند و در بعضی  خانواده ها هم 
پدر و مادر حکم ممنوعیت استفاده از موبایل را صادر می کنند تا دیگر 

کسی جرأت سرک کشیدن در فضای مجازی را نداشته باشد.

یک نوع غذا کافی است
حرف دورهمی که می شود بسیاری 
گمان می کنند باید چند نوع غذا را 
سر سفره آماده کنند، غافل از اینکه 
حجم بالای تنقلات و غذای اصلی 
می تواند خاطره تلخی از شب یلدا به 
جای بگذارد. لازم نیست با جست وجو 
در اینترنت و سرک کشیدن در میان 
صفحات اینفلوئنسرها دستور پخت 
غذای شب یلدا را انتخاب کرد، گاهی 
یک غذای ساده بهترین بهانه می شود 
برای اینکه افراد همدل در کنار هم جمع 
شوند و میان سختی های روزگار برای 
خود فرصت استراحت و شادبودن را 

خریداری کنند.

شعر بخوانیم و بازی کنیم
شعرخوانی و فال حافظ پای ثابت شب  یلدای 
ایرانی  هاست؛ در این شب باید فرصت را غنیمت 
شمرد و با تفأل به حافظ این سنت قدیمی را 
همچنان زنده نگه داشت. در کنار دیوان حافظ و 
شعر خوانی از شاعران شناخته شده  ایرانی، می توان 
فضایی برای بازی های دسته جمعی و خانوادگی در 
این شب مهیا کرد. حالا که بازار بازی   گل یا پوچ 
در میان نسل جوان داغ شده است، بد نیست که 
بزرگ تر ها هم وارد گود شوند و هنرهای خودشان را 
در این بازی به رخ بکشند؛ به جز این بازی می توان 
سرگرمی  هایی مثل پانتومیم، اسم فامیل، مافیا و...  

را هم در لیست انتظار بازی های شب یلدا قرار داد.

کلیله و دمنه
کتاب »کلیله و دمنه« از آثار 
شاخص در حوزه حکایت 
و قصه است که بسیاری از 
مادربزرگ ها و پدربزرگ ها 
در شب یلدا از قصه های 
آن برای بچه ها و اهل خانه 
تعریف می کنند. بازنویسی 
تعدادی از حکایت های 
شیرین این کتاب به قلم 
مژگان شیخی در قالب 
»قصه های شیرین ایرانی« 
از سوی انتشارات سوره مهر 

منتشر شده است. 

هزار و یک شب
کتاب »هزار و یک شب« 
اثر معروف و ماندگار در 
بخش قصه و قصه گویی به 
قلم عبداللطیف طسوجی 
است که به نثر روان توسط 
هستی فرخ بازنویسی 
شده و در 4جلد از سوی 
انتشارات ملینا منتشر 
شده است. هزار و یک شب 
داستان های مختلفی دارد 
که بخشی از آن در بغداد، 
ایران و هند روایت می شود. 
داستان های این کتاب 
مسیر سفری چندصدساله 
را پی می گیرد و از ایران 
به هند، مصر و عراق سفر 
می کند. این کتاب در 
قرن های دوم و سوم هجری 

به عربی ترجمه شده است.

 قصه های 
مثنوی مولوی

کتاب »قصه های مثنوی 
مولوی« مجموعه ای 
برگزیده از اشعار و قصه های 
مولاناست که توسط جعفر 
ابراهیمی بازنویسی شده 
است. او در این کتاب 
کوشیده است تا برخی از 
مثنوی  شیرین  قصه های 
معنوی را با زبانی ساده و با 
پرداخت داستانی بازنویسی 
کند. نشر پیدایش این کتاب 
را در مجموعه »ادبیات ایران 
از دیروز تا امروز« منتشر 
کرده است. این مجموعه 
شامل گنجینه های ارزشمند 
ادبیات ایران از روزگاران 
بسیار دور تا دوران معاصر 
است که با ویرایش جدید و 
قطع تازه به مخاطبان ارائه 

شده است.
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احتمالا این حرف را از خیلی ها شنیده اید 
که می گویند مردم در هوای آلوده و کلا 
در شهرهای بزرگ که روزهایی از سال 
با آلودگی و دود روبه رو هستند، بیشتر 
عصبی می شوند؛ درحالی که در ایام سفر و 
در مناطق خوش آب و هوا حوصله و تسلط 
بر اعصاب بیشتری دارند. آیا چنین ادعایی 
درست است؟ باید اشاره کنیم که بله! 
آلودگی هوا اثرات مختلفی بر جسم و روان 
ما می گذارد و همین ها می توانند رفتارهای 
ما را تحت الشعاع قرار بدهند. در این باره به 
گفت وگو با دکتر حبیب الله مسعودی فرید، 
متخصص طب پیشگیری و پزشکی اجتماعی 
پرداخته ایم. نکته های جالب این گفت وگو را 

پیش رو دارید.

یک مقایسه راهگشا
اگر بخواهیم شهروندان 2 شهر هم تراز را 
که یکی دارای هوای آلوده است و دیگری 
هوای آلوده ندارد، با یکدیگر مقایسه کنیم 
متوجه خواهیم شد که مردم شهرهای آلوده 
پرخاشگرترند، چرا که آلودگی هوا بر خلق وخو 

خیلی تأثیر می گذارد.

چگونگی مدیریت رفتار در آب و هوای آلوده
2 موضوع وجود دارد؛ یکی راهکارهای 

کلان است که به دولت و حاکمیت 1
مربوط می شود و دیگری رفتارهای فردی است. 
قطعا در زمینه کاهش آلودگی هوا باید تمام 
سازمان های مسئول جدی تر وارد شوند و 

برنامه های کوتاه مدت و درازمدتی را که هنوز 
اجرا نشده، به طور کامل اجرا کنند. از سوی دیگر 
ما هم می توانیم راهکارهای فردی را در زمان 
آلودگی هوا اجرایی کنیم. ما به عنوان یک فرد از 
وضعیتی که در آن قرار داریم باید آگاه باشیم، 
یعنی بدانیم نه تنها مشکلات اقتصادی  بلکه 
آلودگی هوا هم می تواند باعث پرخاشگری شود.
باید متوجه این مسئله باشیم که 

به دلیل آلودگی هواست که نسبت به 2
روزهای دیگر قدری کم طاقت تر شده ایم. امکان 
دارد در این وضعیت به اشتباه فردی پای شما را 
لگد کند که به دلیل تأثیرات آلودگی هوا ممکن 
است شما واکنش نسبتا شدیدی از خود نشان 
دهید، درحالی که اگر هوا آلوده نباشد و وضعیت 
مناسب تر و عادی تری داشته باشد، شما نیز 
بی شک واکنش عادی تری وجود از خود در 
قبال این اتفاق نشان می دهید. در واقع باید 
متوجه این مسئله باشیم که اکنون در وضعیت 
آب و هوایی نامناسبی هستیم که می تواند بر 
خلق و خوی مان تأثیر بگذارد، اما اگر همین 
اتفاق در وضعیت مناسب تر آب و هوایی یا یک 
روستا یا شهری که آب و هوای مناسبی داشت 
رخ می داد، امکان داشت ما واکنش شدید و 

پرخاشجویانه ای از خود نشان ندهیم.
تنها کاری که می توانیم برای پیشگیری 

از پرخاشگری در وضعیت آلودگی هوا 3
انجام دهیم آگاهی نسبت به وضعیت روحی 
خود در آن موقعیت خاصی است که در آن قرار 
داریم و اینکه بدانیم رفتاری که می خواهیم 
نسبت به فرد دیگری از خود بروز دهیم ناشی از 
آلودگی هوا و وجود گاز و ذرات ریز داخل 
هواست که باعث شده به دلیل اینکه در این 
وضعیت اکسیژن و خون کمتری به مغزمان 

 برسد و تحمل ما کمتر بشود.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

نکاتی درباره خوراکی هایی که در طولانی ترین شب سال مصرف می شوند
شب یلدا، به عنوان یکی از کهن ترین 
آیین های ایرانی با خوراکی های رنگارنگ 
و متنوعی همراه است. هر یک از این 
خوراکی ها، علاوه بر لذت بخشی، فواید بسیار 
ارزشمندی هم برای سلامت بدن دارند. بااین حال، برای 
بهره مندی از خواص بی نظیر آنها و پیشگیری از اضافه وزن و 
بیماری های مزمن، رعایت نکات تغذیه ای ضروری است که 

بخشی از آنها را در ادامه می خوانید.

آجیل شور نخورید
بهتر است آجیل های خام و تفت داده نشده را به مقدار 1

کم استفاده کنید. آجیل را از مراکز معتبر تهیه و به رنگ، طعم 

و تازگی آن توجه کنید. بوی ماندگی و مزه تند، نشانه ناسالم 
بودن آجیل است.

میوه های رنگارنگ
میوه های شب یلدا از جمله انار، هندوانه، خرمالو، 2

پرتقال و نارنگی، سرشار از ویتامین ها و آنتی اکسیدان هایی 
هستند که به تقویت سیستم ایمنی و کاهش التهاب 
کمک می کنند. هندوانه هم به  دلیل وجود ماده ای به نام 
لیکوپن، به عنوان یک آنتی اکسیدان قوی در پیشگیری 
از بیماری های سرطانی مؤثر است. لبو و کدو حلوایی هم 
سرشار از آنتی اکسیدان ها هستند و به تقویت سیستم ایمنی 

بدن کمک می کنند.

میوه های خشک 
میوه های خشک مانند کشمش، برگه زردآلو و خرما از 3

دیگر خوراکی های رایج شب یلدا، سرشار از ویتامین های گروه 
B و A و املاح معدنی مانند کلسیم، آهن، منیزیم و پتاسیم 
هستند. البته هر 100گرم میوه خشک حدود 250کالری دارد؛ 
بنابراین مصرف بیش ازحد آن می تواند منجر به اضافه وزن شود.

احتیاط در مصرف شیرینی ها و شکلات ها 
از مصرف شیرینی های بزرگ و خامه ای پرهیز و 4

درصورت تمایل، شیرینی های خشک و کوچک را انتخاب 
کنید؛ حتی در مصرف این نوع شیرینی ها هم اعتدال را 

رعایت کنید.

خاصیت دندانپزشکی یک گیاه سنتی 

نتایج یک پژوهش نشان می دهد که عصاره گیاه میخک می تواند 
در مهار رشد باکتری بی هوازی »انتروکوکوس فیکالیس« که 
باعث عفونت ریشه دندان می شود، مؤثر باشد. باکتری های 
موجود در کانال ریشه دندان، عامل اصلی بروز عفونت های ریشه 
دندان هستند و مشخص شده در میان باکتری های ایجاد کننده 
این نوع عفونت، باکتری های بی هوازی نسبت به سایر باکتری ها 
شایع تر است. گیاه میخک هم حاوی یک ترکیب شیمیایی به نام 
»اوژنول« است که به  عنوان مسکن موضعی در پزشکی و به ویژه 
دندانپزشکی سنتی استفاده می شود. برگ های میخک، همیشه 
سبز و دائمی و یکی از منابع مهم گیاهی ترکیبات فنلی مختلف 
است. با توجه به ویژگی های گیاه میخک، پژوهشگران دانشگاه 
علوم پزشکی شیراز با انجام یک مطالعه، خاصیت ضد میکروبی 
عصاره این گیاه را مورد بررسی قرار داده اند و این مطالعات 
نشان داد که عصاره آبی میخک در غلظت 125میلی گرم در 
میلی لیتر و بالاتر و عصاره هیدروالکلی میخک در غلظت 
۶2.5میلی گرم در میلی لیتر و بالاتر دارای اثر بازدارنده رشد 
علیه انتروکوکوس فکالیس است. این محققان تأکید کرده اند 
که می توان با خالص کردن مواد مؤثره موجود در این گیاه، برای 
ساخت شست وشودهنده با عوارض جانبی کمتر و طعم مطبوع تر 
از آن استفاده کرد که از لحاظ اقتصادی هم مقرون  به  صرفه است.

طب ایرانی 

بحران خون به تهران رسید 
سیدمنتظر شبر، مدیرکل انتقال خون استان تهران از کاهش 
مراجعات برای اهدای خون به  دلیل سرما و آلودگی هوا خبر داده 
است. به  گفته این مسئول، کاهش دما همواره از علل کاهش 
مراجعه برای اهدای خون است. طی روزهای اخیر هم که سرما 
با آلودگی هوا همراه شده، کاهش شدید مراجعه برای اهدای 
خون رقم خورده است. او تأکید می کند: »با توجه به شرایط 
جوی، مردم ترجیح می دهند از خانه های خود خارج نشوند و در 
منازل بمانند. حتی در رسانه ها هم مدام به مردم توصیه می شود 
که در شرایط آلودگی هوا از خانه خارج نشوند. به همین دلیل 
از هفته های گذشته با کاهش مراجعه برای اهدای خون مواجه 
شده ایم و این وضعیت همچنان ادامه دارد. با توجه به کاهش 
مراجعه برای اهدای خون، از مردم می خواهم نسبت به اهدای 
خون اقدام کنند.« شبر بیان کرده است: »در حال حاضر روزانه 
حدود هزار واحد خون در پایگاه های انتقال خون استان اهدا 
می شود. این در حالی است که 1۶00واحد خونی در مراکز 

درمانی توزیع می شود.« 

چاقی 60درصدی جمعیت ایران 
به  گفته مجید ولی زاده، رئیس مرکز تحقیقات چاقی ایران، 
اضافه وزن در ایرانی ها شیوع زیادی دارد و همه گروه های سنی 
تحت  تأثیر چاقی هستند. به طوری که حدود 1۶درصد کودکان 
و نوجوانان و حدود ۶0درصد افراد بالغ به چاقی و اضافه وزن دچار 
شده اند. او درباره آسیب های ناشی از چاقی هم بیان می کند: 
»حدود 22نوع سرطان ازجمله سرطان های سینه و پروستات در 
اثر اضافه وزن و چاقی افزایش پیدا می کند. بیماری های گوارشی 
مانند سنگ کیسه صفرا، ریفلاکس و آسم می تواند به دلیل چاقی 
تشدید شود. با افزایش چاقی در سنین پایین بیماری های قلبی 
نیز افزایش پیدا می کند؛ از این رو داشتن برنامه تغذیه ای سالم و 
فعالیت بدنی برای کودکان و نوجوانان باید افزایش داشته باشد 
و مدارس، فضای فعالیت فیزیکی لازم را برای انجام فعالیت های 
بدنی جدی بگیرند و دانش آموزان را به ورزش تشویق کنند.« به 
 گفته رئیس مرکز تحقیقات چاقی ایران، ۴0 تا ۷0 درصد علل 
چاقی عوامل ژنتیک است و استرس های محیطی، کمبود تحرک 

و کم خوابی شیوع چاقی را افزایش داده است.

هشدار مسئول

با کارشناس 

بالاخره شکر بخوریم یا نخوریم؟
شکر تامین کننده اصلی انرژی برای بدن است. با این حال، 
مشکلات سلامتی مهم تری از جمله چاقی، دیابت و بیماری 
قلبی، پوسیدگی دندان را درصورت مصرف بی رویه و زیاد رقم 
می زند. دانستن میزان قابل قبول مصرف قندوشکر در رژیم 
غذایی روزانه به حفظ سلامت و تندرستی کلی کمک می کند. 
 )AHA( و انجمن قلب آمریکا )WHO( سازمان جهانی بهداشت
دستورالعمل هایی را برای مصرف روزانه قند ارائه کرده اند. 
علاوه بر اینکه باید مراقب قند پنهان در خوراکی هایی که روزانه 

مصرف می شود هم بود و آن را از این توصیه کم کرد.

تغذیه 

معجزات خنده برای سلامت 
خنده یک رفتار مسری است؛ به این معنی که ممکن است پس 
از دیدن گروهی از مردم که با هم می خندند، بی اختیار شما 
هم بخندید. خنده یک احساس اجتماعی است و باعث حفظ 
پیوندهای اجتماعی می شود. همچنین یک درمان طبیعی برای 
سلامت روان است و به شرایط سلامت جسمی و روانی کمک 
می کند. بد نیست که با خواندن این مطلب کوتاه از معجزات 

خنده برای سلامت  مطلع شوید.
با خندیدن یا لبخند زدن، اکسیژن دریافتی خود را افزایش 
می دهید که منجر به ترشح مواد شیمیایی مانند اندورفین 
می شود که اغلب به  عنوان هورمون شادی مطرح است. خنده 
به شما احساس لذت و آرامش ذهن می دهد و همچنین به 
کاهش تنش و استرس و سطح کورتیزول یا آدرنالین که 
هورمون استرس محسوب می شوند کمک می کند. کاهش 
سطح کورتیزول باعث کاهش استرس روانی و کاهش فشار 
خون می شود. خنده همچنین جریان خون را به قلب افزایش 
می دهد که به محافظت در برابر حملات قلبی و مشکلات 
قلبی و عروقی کمک می کند و حتی منجر به کالری سوزی 

هم می شود.
به  گفته دکتر پراوین گوپتا، مدیر اصلی و رئیس بخش اعصاب 
بیمارستان فورتیس، خنده واقعا یک داروی قدرتمند است. ارتباط 
را تقویت و واکنش های جسمی و عاطفی سالمی را در افراد ایجاد 
می کند و با تقویت سیستم ایمنی بدن، تقویت خلق و خو و کاهش 

درد، باعث کاهش اثرات مضر استرس می شود.

سبک زندگی 

سلامت روان 

تفاوت اضطراب و استرس 

خیلی از افراد تصور می کنند که استرس و اضطراب تفاوتی با هم 
ندارند و حتی در گفت وگوهای روزمره شان، این دو را به جای 
همدیگر استفاده می کنند. اما روانشناسان می گویند: استرس و 
اضطراب به دلایل متعددی تفاوت های زیادی با هم دارند. طهورا 
جَربان، مشاور و روانشناس در این باره به همشهری می گوید: 
»بسیاری از تغییرات فیزیولوژیکی اضطراب و استرس مثل ضربان 
قلب، نفس های تند و کوتاه و تنش های عضلانی شبیه هم هستند 
ولی تفاوت هایی هم با یکدیگر دارند. مهم ترین تفاوت، منبع هر 
کدام است. مثلا استرس، منبع بیرونی مشخصی دارد اما اضطراب، 
منبع بیرونی مشخصی ندارد و دلایل بروز آن برای فرد مبهم است. 
یعنی فرد از دلایل استرس خود آگاه است اما در مورد اضطراب 

نمی داند که چرا دچار اضطراب شده و ریشه آن چیست.« 

منبع نامشخص اضطراب
این روانشناس ادامه می دهد: »در اضطراب معمولاً منبعی که 
باعث آن می شود مشخص نیست و افراد دلشوره می گیرند اما علت 
آن برایشان واضح نیست. اما استرس معمولا ناشی از یک منبع 
خارجی )مثل امتحان، کنکور، مصاحبه شغلی و...( است. معمولا 
تنها به یک موقعیت و دلیل خاص مرتبط است. یعنی فرد به طور 
دقیق می داند که چه موضوعی باعث ایجاد استرس در او شده 
است.« به گفته این روانشناس، منبعی که باعث ایجاد استرس 
می شود منطقی تر است. در اضطراب افراد بیشتر اوقات به خاطر 
افکار خود دچار اضطراب می شوند که می تواند غیرمنطقی باشد.

زمان استرس کوتاه تر است
جربان با اشاره به اینکه استرس مدت  کوتاه تری تجربه می شود 
اما اضطراب در مدت زمان طولانی تری با افراد می ماند، بیان 
می کند: »واکنش بدن به استرس شامل افزایش ضربان قلب، 
تنش عضلانی و ترشح هورمون هایی مانند کورتیزول است. این 
واکنش در کوتاه مدت اتفاقا برای فرد مفید است. اما اثرات اضطراب 
شامل نگرانی دائمی، افکار وسواسی و ترس های غیرمنطقی است 
که ممکن است حتی بدون تهدید خارجی رخ دهد و بر عملکرد 

روزمره تأثیر بگذارد.« 

اضطراب کارکرد منفی دارد
او تأکید می کند: »استرس در سطح معتدل، می تواند مفید باشد 
و فرد را برای انجام کارها و حل مسائل برانگیزد. همچنین موقت 
است و چون دلیل مشخص دارد، زود از بین می رود. اما اضطراب 
معمولاً هیچ فایده ای ندارد و اغلب به مشکلات روانی و کاهش 

عملکردهای مفید منجر می شود.« 

صفحه آرا: علی حسنی

هرسال150هزاربیمارجدیدمبتلابهسرطان
محمود تاجیک رستمی، جانشین اداره بهداشت و درمان ستاد کل نیروهای مسلح از افزایش سالانه 150هزار بیمار 
مبتلا به سرطان در کشور خبر داد و گفت: سن بیماری های قلبی هم در کشور کاهش یافته و به ۳5سال رسیده 

است. در آینده هم چالش سالمندی داریم و این افراد در حوزه درمان نیاز به کمک دارند.

پشهاجیپتیواردکشورشد
ابراهیم کریمی، مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری کرمان از ورود پشه آئدس از  نوع اجیپتی به جنوب کشور 
خبر داد و گفت: این پشه آلوده در چابهار استقرار پیدا کرده و طی 10روز گذشته بیماران در این محدوده افزایش 

پیدا کرده اند. مرگ ومیر پشه آئدس چند برابر کروناست و باید هشدارها را درنظر گرفت.

آلودگی هایی که ما را به هم می ریزد
علائم جسمی هم بر پرخاشگری می تواند تأثیرگذار باشد. قاعدتا 
زمانی که فردی از خانه بیرون می رود و به دلیل آلودگی هوا دچار 
تنگی نفس، سرفه های متعدد، سردرد، آبریزش بینی و قرمزی 
چشم می شود روی رفتارش هم تأثیر می گذارد. آلودگی هوا 
هم مستقیم روی رفتار افراد تأثیرگذار است و هم غیرمستقیم.  

این موارد عوارض کوتاه مدت 
آلودگی هواست؛ این پدیده یک سری عوارض 

طولانی مدت هم دارد که با عوارض قلبی و عروقی یا 
ابتلا به سرطان مشخص می شود. تأثیر آلودگی هوا 

به ویژه در کودکان بیشتر است.

زنان: 
بیش از 6قاشق 

چایخوری 
)25گرم، بدون 

قند افزوده(

کودکان: 
کمتر از 6قاشق 

چایخوری 
)25گرم، قند 
افزوده روزانه، 
براساس سن و 
کالری مورد نیاز 
توصیه می شود(.

مردان: 
بیش از 9قاشق 

چایخوری 
)۳6گرم، بدون 
قند افزوده( 

پروانه بندپی ؛ روزنامه نگار

1. پرخاشگری
2. کاهش تمرکز

3. کاهش میزان خون رسانی و اکسیژن به مغز
۴. افزایش میزان ریسک فاکتوری و درست انجام ندادن کارها

تأثیر آلودگی هوا روی رفتار
1. مستقیم: می تواند به طور مستقیم تمرکز افراد را کم کند.

2. غیرمستقیم: سلامت جسمی افراد را تحت تأثیر قرار می دهد و تاب آوری شان 
را پایین می آورد.

نیم نگاهی به تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم هوای آلوده بر روان شهروندان

آلودگی های اضطراب زا
نتایج تحقیقاتی که در گذشته انجام شده  نشان داده که آلودگی هوا موجب افزایش احساس 
اضطراب در انسان ها می شود. اضطراب هم رابطه مستقیمی با رفتارهای غیراخلاقی دارد. معمولا 

اضطراب را عامل اصلی برخی از بی اخلاقی ها می دانند. آلودگی هوا، اضطراب را افزایش می دهد 
و در نهایت، منجر به انجام کارهای مجرمانه و رفتارهای غیراخلاقی می شود.

تحقیقات خارجی چه می گویند
قرار گرفتن در معرض سطوح بالای آلودگی هوا باعث حملات آسم، بیماری های 
قلبی و عروقی و سایر مشکلات سلامتی در افراد می شود. تحقیقاتی که در این باره 
در دانشکده بهداشت عمومی و دانشگاه ایالتی کلرادو انجام گرفته نشان می دهد 
که تنفس هوای آلوده حتی برای یک روز احتمالا باعث می شود افراد پرخاشگرتر 

و خشن تر شوند. یافته های آنها در مجله اپیدمیولوژی منتشر شده است.

نتایج این مطالعه نشان داد
  افزایش سطح آلودگی روزانه هوا خطر رفتارهای جنایی خشونت آمیز را 

تشدید می کند.
  آلودگی هوا خطر بروز جرائم غیرخشونت آمیز را افزایش نمی دهد؛ جرائمی که 

شامل زور، تهدید یا جراحت نمی شود )مانند سرقت اموال(.
  خطر رفتار خشونت آمیز حتی در غلظت های کم آلودگی که معمولا برای 

تنفس افراد، ایمن درنظر گرفته می شود، افزایش می یابد.

تغییرات آلودگی هوا در بدن

یلدای سالم

چند توصیه مهم: 
  به  دلیل مصرف تنقلات مختلف، شام سبکی میل کنید.

  از غذاهای چرب، سرخ شده و پرنمک پرهیز و همراه شام، سبزی و سالاد مصرف کنید.
  افراد دیابتی در مصرف باسلوق که حاوی قند زیادی است، احتیاط کنند.

  پرخوری در شب یلدا می تواند علاوه بر سوءهاضمه، به  دلیل انرژی اضافی منجر به 
اضافه وزن و چاقی شود.

شناختیجسمی احساسیرفتاری

نکته روز
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   عملیات جست وجو و نجات: حشرات 
سایبورگی می توانند وارد مناطق خطرناک 
شوند و اطلاعاتی درباره مکان یابی قربانیان 
فراهم کنند. به عنوان مثال، سوسک های مجهز 
به میکروفون و حسگرهای گاز می توانند برای 

کشف افراد زنده زیر آوار استفاده شوند.
  پایش زیست محیطی: تجهیز ماهی ها 
و حشرات به سنسورهای زیست محیطی به 
دانشمندان کمک می کند تا کیفیت آب و هوا 

را پایش کنند.
  تحقیقات علمی: موش های سایبورگی 
برای مطالعه عملکرد مغز، بیماری های عصبی 

و توسعه داروها به کار می روند.
  کاربردهای نظامی: جانوران سایبورگی 
مانند پرندگان یا حشرات مجهز به دوربین ها 
و سنسورهای پیشرفته می توانند در 
عملیات های جاسوسی و نظارت استفاده 

شوند.

کاربردها

در دهه های اخیر، پیشرفت های فناوری و 
زیست شناسی امکان ایجاد موجوداتی با قابلیت های 
ترکیبی از دستگاه های مکانیکی و سامانه های 
زیستی را فراهم کرده است. این موجودات که به »جانوران سایبورگی« معروف هستند، تجسمی از 
ارتباط عمیق بین فناوری و طبیعت محسوب می شوند. اما این مفهوم دقیقا به چه معناست؟ چگونه 

چنین موجوداتی ساخته می شوند و چه کاربردهایی دارند؟

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

شبیه ساز پرواز بومی سازی  شد 
نمایشگاه ایران ساخت که به همت معاونت علمی 
ریاست جمهوری برگزار شد، محلی برای عرضه به روزترین 
فناوری های بومی سازی  شده بود. به گزارش همشهری، 
یکی از این فناوری ها دستگاه شبیه سازی پرواز است که 
گامی کلیدی در راستای خودکفایی و کاهش وابستگی به 
تجهیزات خارجی برداشته است. این دستگاه که به همت 
محققان یک شرکت دانش بنیان ساخته شده است، اتصالات 
پیشرفته ای به صنایع هوافضا می دهد و به ارتقای دقت 
سنسورها کمک می کند. این نوآوری جدید، علاوه بر توانایی 
شبیه سازی دقیق پرواز، می تواند در صنایع مختلف، ازجمله 
هوافضا و هوانوردی، کاربرد های گسترده ای داشته باشد. 
یکی از ویژگی های مهم این دستگاه ها، ترکیب سیستم های 
برودتی و حرارتی است که در گذشته توسط همین تیم 
در مرحله اپن لوپ ساخته می شد، اما اکنون با همکاری 
برخی شرکت های دیگر، این سیستم ها به کلوز لوپ تبدیل 
شده اند. این امر امکان صادرات مستقیم به بازار های خارجی 

را مهیا می کند.

دستاورد

تلاش جدی برای رفع فیلترینگ
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: جلسات بسیاری در مرکز ملی فضای مجازی برگزار شده و موضوع رفع فیلترینگ 
به صورت جدی در حال پیگیری است. حدود ۵۰ ساعت جلسه کارشناسی با حضور نماینده وزارت ارتباطات در 

مرکز ملی فضای مجازی برگزار شده و آنها درباره راه برون رفت از وضع موجود و مدیریت آن متمرکز هستند.

ساماندهی رمزارزها با تصویب سند
حسین دلیریان، سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی: سند ساماندهی رمزارزها بعد از ابلاغ، سند بالادستی 
برای تمامی دستگاه های فعال در کشور برای تنظیم گری در این حوزه است و هر نهادی که بخواهد در این 

حوزه قانونی وضع و اجرا کند باید این سند را اصل و چارچوب آن قرار دهد.

صفحه آرا: شیوا قنبری

فناوری

پایش قند خون با عرق بدن
میلیون ها نفر از افراد مبتلا به دیابت، روزانه سطح گلوکز خود 
را با استفاده از دستگاه هایی که خون نوک انگشتان آنها را آنالیز 
می کند، ردیابی می کنند. اما محققان روشی ابداع کرده اند که 
دیابتی ها بتوانند این کار را فقط با یک حسگر تعریق نظارت 
کنند. این ایده پشت تحقیقات جدید دانشگاه بینگهامتون 
است که می تواند با از بین بردن درد و دردسرهای دستگاه هایی 
که خون نوک انگشت را می گیرد، مدیریت دیابت را متحول 
کند. سیستم جدید حسگر زیستی مبتنی بر کاغذ از هاگ های 
باکتری Bacillus subtilis استفاده می کند که در پاسخ به 
گلوکز موجود در مایعات بدن غنی از پتاسیم، مانند عرق، جوانه 
می زند. سیستم های پایش گلوکز فعلی بر واکنش های آنزیمی 
به قطرات خون متکی هستند اما این روش ها برای حمل ونقل یا 
ذخیره سازی آسان نیازی به خون ندارند و ماهیت خودتکثیری 

باکتری نیز طول عمر را تضمین می کند.

رکوردشکنی پسر کنکورد
آزمایش  ها برای تولید نخستین هواپیمای مافوق صوت تجاری جهان 

همچنان ادامه دارد و هواپیمای  XB-1شرکت »بوم تکنولوژی« 
که به آن پسر کنکورد هم می گویند، نهمین پرواز آزمایشی خود 

توانست به رکورد سرعت ۰.87ماخ معادل 1۰7۰کیلومتر بر ساعت 
دست یابد. در این پرواز آزمایشی، XB-1 توانست برای نخستین بار، 
سقف پرواز خود را به حدود 84۵۰متر برساند که یک رکورد برایش 

محسوب می شود. کارشناسان پرواز نهم را متمرکز بر افزایش 
سرعت و ارتفاع دانستند تا با برطرف کردن نواقص، اطمینان حاصل 

کنند که ساختار هواپیما رفتار درستی در این شرایط دارد.

عکس نوشت نمونه های برجسته
  حشرات سایبورگی: به کارگیری میکروچیپ ها در بدن 
حشرات مانند سوسک ها برای کنترل حرکت آنها. این فناوری در 

پروژه هایی نظیر جست وجو و نجات به کار گرفته شده است.
  ماهی های سایبورگی: تجهیز ماهی ها به سنسورهای 

زیست محیطی برای پایش آلودگی آب.
  موش های سایبورگی: اتصال الکترودها به مغز موش ها برای 

کنترل رفتار آنها از طریق تحریک مغزی.

نمونه های واقعی 
  سوسک های سایبورگی در دانشگاه 
کارولینای شمالی: محققان با استفاده از 
میکروچیپ های متصل به سیستم عصبی 
سوسک ها، توانسته اند حرکت آنها را کنترل 
کنند. این سوسک ها برای کاربردهای 
جست وجو و نجات در مناطق زلزله زده 

استفاده می شوند.
  ماهی سایبورگی در مؤسسه فناوری ماساچوست: این پروژه شامل 
تجهیز ماهی ها به حسگرهای نانو برای اندازه گیری سطح آلودگی و بررسی 
وضعیت اکوسیستم های آبی است. این ماهی ها می توانند به طور خودکار 

داده ها را به پایگاه های اطلاعاتی ارسال کنند.
  کبوترهای سایبورگی در چین: دانشمندان چینی با تعبیه 
ایمپلنت های کوچک در مغز کبوترها، توانسته اند مسیر پرواز آنها را 
کنترل کنند. این فناوری می تواند برای اهداف نظارتی و تحقیقاتی 

به کار رود.
حلزون های سایبورگی در سنگاپور: در این پروژه، حلزون ها به 
باتری های زیستی مجهز شده اند که انرژی تولیدی بدن شان را برای تأمین 

انرژی حسگرهای کوچک استفاده می کنند.

ایده موجودات ترکیبی زیستی-مکانیکی از دهه  1۹۶۰ با پیشرفت های اولیه در زمینه سایبرنتیک مطرح شد. نخستین 
نمونه های عملی شامل اتصال دستگاه های ساده به بدن حیوانات مانند حسگرهای الکترونیکی بود. در سال های اخیر، 

پیشرفت هایی در حوزه های نانو فناوری، هوش مصنوعی و زیست مهندسی منجر به تحقق واقعی این ایده شد.
تاریخچه

فناوری های کلیدی در توسعه جانوران سایبورگی
   نانو فناوری: نانو حسگرها و نانو روبات ها که به طور مستقیم در 
بدن حیوانات تعبیه می شوند و قابلیت هایی مانند تشخیص سموم 

یا انتقال اطلاعات را فراهم می کنند.
  هوش مصنوعی )AI(: الگوریتم های پیشرفته برای تحلیل 

داده ها و کنترل حرکات حیوانات از راه دور.
  ایمپلنت های الکترونیکی: ابزارهایی که به سیستم عصبی 
یا عضلانی حیوانات متصل می شوند و به طور مستقیم سیگنال ها 

را منتقل می کنند.

اینفوگرافیک

نگاهی به نسل سوم داستر
سومین نسل از خودروی داستر ساخت کارخانه داچیای 
رومانی با امید به استقبال عالی راهی بازار شده است. داستر، 
شاسی بلند محبوبی بود که در2 نسل قبلی، مشتریان 
بسیاری به دست آورد. برخی از مشخصات »داچیا داستر 

هیبرید140« را در زیر مشاهده می فرمایید.

سرعت
160
Km/h

قدرت
138

اسب بخار

گشتاور
250

نیوتن متر

صفر تا 1۰۰
6.4
ثانیه

تعریف
»سایبورگ« ترکیبی 

از واژه های »سایبرنتیک« و 
»ارگانیسم« است و به موجوداتی اطلاق 
می شود که دارای ویژگی های زیستی و 
مکانیکی هستند. جانوران سایبورگی، 

حیواناتی هستند که با کمک فناوری های 
پیشرفته، قابلیت های طبیعی شان 

 تقویت یا عملکردهای جدیدی
  به آنها اضافه شده 

است.

حجم موتور
1600
سی سی

 حشرات 
روبات می شوند
 جانوران »سایبورگی« نمونه ای از تعامل موفق 

بین فناوری و زیست شناسی هستند
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

1100کودک که با مشکلات 
مختلف زندگی دست و پنجه نرم 
می کنند، زیرپوشش خیریه ای 
روزگار می گذرانند که او در منزل 

پدری اش راه اندازی کرده است

تماشای گزارش

2فرزند خونی و 
1100فرزند غیرخونی

او وقتی در ردیف 10نامزد دریافت جایزه بین المللی وارکی قرار گرفت. امیدوار بود که جایزه یک میلیون دلاری بنیاد 
وارکی گره گشای مشکلات زندگی پرگره 1100فرزندش شود، اما جایزه نفر اول بنیاد به فرشته نجات کودکان کردستان 
نرسید و این اتفاق سبب شد او پاداش پایان 30سال خدمتش در آموزش و پرورش را به بنیاد برهان اهدا کند تا برای تقدیر 
معلمان برتر ایرانی استفاده شود. خانم معلم جسدش را هم برای آموزش دانشجویان رشته پزشکی به مراکز آموزشی اهدا 

کرده تا حتی پس از پایان زندگی ارزشمندش، مهربانی های او در حق جوانان جویای علم سرزمینش ادامه داشته باشد.

حالا پس از گذشت 30سال از خدمت خانم 
معلم در این روستاها، 1100کودک که با 
مشکلات مختلف زندگی دست و پنجه 
نرم می کنند، زیر پوشش خیریه ای روزگار 
می گذرانند که او در منزل پدری اش 
راه اندازی کرده است. در میان این 
1100فرزند غیرخونی ثریا که به اندازه 2فرزند 
خونی اش برایش عزیزند، بیش از 300کودک 
با بیماری های صعب العلاج دست به گریبانند 
که او باید هم خرج و مخارج درمان شان 
را جور کند و هم در راه و نیمه راه تهران- 
کردستان همپای شان باشد. خانم معلم 
در کنار مشغله های تدریس و مادری برای 
فرزندان خونی و غیرخونی اش ده ها کتاب 
آموزشی هم تألیف کرده و تا مقطع دکتری 
رشته برنامه ریزی ادامه تحصیل داده است. 

یک  بخشش 
بزرگ 

شاید مادری کردن خانم معلم برای 
1100کودک روستایی و آستین بالا زدن 
برای درمان 300شاگرد بیمارش 
متولیان بنیاد وارکی را مجاب کرده 
باشد که او را جزو 10کاندیدای دریافت جایزه وارکی قرار دهند. شاید هم چادر 

به کمر بستن جانانه ثریا بانو برای تعمیر و بازسازی ده ها مدرسه نیمه مخروبه 
آنها را شگفت زده کرده باشد یا راه و نیمراه هایی را که برای پیدا کردن چشمه 
روزی خانواده های شاگردانش طی کرده، ملاک و معیار انتخاب خود قرار داده 
باشند. این بنیاد با همکاری سازمان یونسکو از میان معلمان 4گوشه دنیا 
10معلم برتر را که برای بهبود استانداردهای آموزشی کودکان محروم کاری 

کارستان انجام داده باشند، انتخاب می کند و به نفر اول آنها جایزه یک میلیون 
دلاری وارکی را که جایزه نوبل تدریس نامیده شده، اهدا می کند. ثریا مطهرنیا 
جایزه یک میلیون دلاری نفر اول را دریافت نکرد و یکی از 10معلم برتر دنیا 
باقی ماند، اما پاداش پایان خدمت خود را وقف اعطای جایزه به معلمان برتر 

کشور کرد تا معلمان ایرانی در کشور خود بیش از گذشته بر صدر بنشینند.

ثریا مطهرنیا، یکی از 10معلم برتر دنیا به انتخاب بنیاد وارکی و یونسکو بود

پاداش پایان خدمت: وقف معلمان 
رابعه تیموریزندگی

  روزنامهنگار

دانش آموزانی متفاوت

همهچیزازروستایهمایونشروعشد؛ازمدرسهنیمهمخروبهاینروستاودستهاینیمهسوختهسارایکوچک.
خانممعلمبعدازپایاندورهدانشسرابهتنهامدرسهاینروستایدورافتادهفرستادهشدکهامکاناتشبهیکاتاق
خلاصهمیشدوآبآشامیدنیوسرویسبهداشتیهمنداشت.خانممعلمکهبرایرضایتدلپدرازدانشسرا
سردرآوردهبود،امیدواربودوقتیانباندانستههایدوراندانشجوییاشرابرایساراوهیاموامیدتماموکمالروی
دایرهمیریزد،آنهابودناودراینمدرسهراغنیمتبدانندودلبهدلشبدهند،اماساراآنقدرازنداشتنانگشتی
برایقلمبهدستگرفتنغصهداربودوهیاموامیددلشورهتنگدستیوبیکاریپدرومادرهایشانراداشتندکه
کلنجاررفتنباقوانینچغرریاضیوالفبایفارسیبرایآنهاآساننبود.خانممعلمجوانبادیدنغصههایدل
کوچکشاگردانشحسابکاردستشآمدوفهمیدبایداینجامعلمیباشدکهوصفشرادرهیچکتابیننوشتهاند!

ثریابانوکهکنارآموزگاری،تحصیلاتشراهمدرتهرانادامهمیداد،هربار
کهراهیپایتختمیشد،ساراراهمهمراهخودبهشهرمیبردوبیمارستان
بهبیمارستانمیچرخاندتاپزشکیماهرسوختگیدستهایشرادرمان
کند.برایخوشحالکردنهیاموامیدهمدرهمانمدرسهکارگاهآموزش
خیاطیوقالیبافیراهانداختتاوالدینآنهابتوانندبرایخودشغلیدست
وپاکنند.برایخانممعلمتابآوردندراینروستاکهبارهادرگردنههای
برفگیرجادههایآنهولوولایرویاروییبادستهگرگهاراتجربه
کردهبود،آساننبود،ولی5سالماندووقتیمیخواستآنجاراترککند،

مدرسهروستاچندکلاسنونوارداشتوباکمکاهالیروستاآبآشامیدنی
وسرویسبهداشتیآنراروبهراهکردهبود.ثریامیتوانستسالهایبعداز
آنرادرشهروکنارشاگردانیبیدغدغهتربگذراند،ولیبازگشتنسلامت
دستانساراوچسبیدنامیدوهیامبهدرسومشقآنقدرحالاوراخوش
کردهبودکهتصمیمگرفتتاآخرینروزتدریسشدرروستاهایمحروم
کردستانبماندودرهمانروستاهاییکهازامکاناتاولیهزندگیمحروم
بودندباطبیعتگردی،طراحیبازی،استفادهازموسیقیودیگرروشهای

تدریسنوین،مطالبدرسیرابهکودکانروستاییآموزشدهد.

تصمیم ثریا



عكس:   همشهری/  محسن صیادی

گردی   با یک دقیقه بیشتر یلدا
سال شب  طولانی ترین  سرگرمی در  و  راهنمای گشت و گذار 
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گذرهای یلدایی پایتخت میزبان دوستداران تفریح و خریدند

هم فال و هم تماشا
جشنواره های شب یلدا از چند هفته قبل شروع 
شده اند؛جشنواره هایی که محلی برای عرضه انواع هنرهای دستی و 
محصولات شهرهای مختلف اند و در کنار غرفه های فروش، برنامه های 
فرهنگی و هنری هم دارند. گشت و گذار در گذرهای گردشگری هم فال 

است و هم تماشا چون علاوه بر امکان خرید، زمینه ای برای دورهمی و 
سرگرمی خانوادگی در طولانی ترین شب سال فراهم می شود. در این 
گزارش برخی از این گذرهای گردشگری با حال و هوای یلدایی را معرفی 

کرده ایم.

مهدیه تقوی راد

در مهمانی ها و دورهمی ها حواستان باشد شروع کننده یا ادامه دهنده بحث سیاسی نباشید، از گفتن جوک های سیاسی پرهیز کنید و 
اگر دیدید گفت وگوها به طرف موضوعات سیاسی می رود، سعی کنید حرف را عوض کنید. این بحث ها به دلیل تفاوت در نظرها ممکن 

است باعث دلخوری شود و فضای صمیمانه مهمانی را به هم بزند.

بحث 
سیاسی 

ممنوع

ایران گردی در امیرآباد
غرفه های متعدد، نورپردازی و طراحی زیبای این 
گذر، توجه هر رهگذری را به خود جلب می کند. این 
گذر پاتوقی است که حالا به محلی امن برای تفریح 
خانواده ها تبدیل شده است. در این گذر در کنار صرف 
 غذا می توانید انواع کالاهای مربوط به شب یلدا، انار و
 آب انار، محصولات اناری و... را با قیمت مناسب تهیه 

کنید. در میان غرفه ها،محلی 
هم برای عکاسی جانمایی 
شده تا بتوانید با پس زمینه 
تهران قدیم، عکس های 

یادگاری بیندازید.

گذر گردشگری امیرآباد

این گذر در نزدیکی کوی دانشگاه بنا شده و تا 
پایان سال نیز برپاست؛ اما برای شب یلدا معرفی

برنامه های ویژه ای در نظر گرفته است.

ساعت 
12 تا 22فعالیت

محل استراحت، فروشگاه و مسجد امکانات

خیابان کارگر شمالی، تقاطع بزرگراه جلال 
ل احمد آ

نشانی

ساعت 
10تا 22فعالیت

محل استراحت، سرویس بهداشتی و 
فروشگاه

امکانات

بلوار کشاورز، قبل از خیابان کارگر نشانی

ساعت 
10 تا 22فعالیت

نمارخانه، بوفه، محل استراحت 
و سرویس بهداشتی

امکانات

خیابان شریعتی
خیابان پلیس

نشانی

نورافشانی اناری
اجرای موسیقی زنده، نورافشانی،  بازی های بومی و محلی، 
فروش ملزومات شب یلدا، فروش انار و سایر محصولات 
مرتبط با انار، فروش دست سازه های یلدایی، انواع آجیل، 
فروش تنقلات مرتبط با انار، آب انار تازه، پخت و فروش 
رب انار و آش انار و برگزاری برنامه های فرهنگی و هنری، 
برخی از برنامه های ویژه یلدا در این گذر است. دکورهای 
ساخته شده در این گذر همگی مرتبط با شب یلدا 

هستند. مزرعه اناری،  کلبه 
چوبی با تزئین انار و سبدهای 
مملو از انار، فضاهای خوبی 
برای گرفتن عکس یادگاری 

هستند.

تش گذر آب و آ

جشنواره اناردرگذر گردشگری آب وآتش با 
حمایت از تولیدات روستایی و ویژه برنامه معرفی

کودکان تا دوم دی ادامه دارد.

ساعت 
10تا 22فعالیت

 محل استراحت، سرویس بهداشتی 
و محل بازی کودکان

امکانات

میدان ونک، بزرگراه شهیدحقانی
خیابان شهیدی

نشانی

یلدا در تهران قدیم
حال و هوای شب یلدا از چند روز مانده به این شب طولانی 
در گذر باب همایون به چشم می خورد. چرخ طوافی که 
دیگر جایی برای گذاشتن انارهای قرمز رنگ ندارد و انار 
و برش هندوانه غول پیکری که مسیر باب همایون را بارها 
طی می کنند و با مردم عکس یادگاری می گیرند، در این 
گذر به چشم می خورد. بازار خرید و فروش دست سازه های 
یلدایی گرم است و فروشندگانی که محصولات مرتبط با 

این شب را می فروشند، فرصت 
سرخاراندن ندارند. در این گذر 
23غرفه اغذیه فروشی، 4غرفه 
صنایع دستی و 13غرفه 

سوغاتی اقوام وجود دارد.

گذر باب  همایون

گذر باب همایون از گذرهای گردشگری دائمی 
در مرکز تهران است که شب یلدا برنامه های معرفی

ویژه ای در آن برگزار می شود.

ساعت 
10تا 22فعالیت

محل استراحت، مسجد و سرویس 
بهداشتی

امکانات

میدان امام خمینی)ره(
خیابان باب همایون

نشانی

یلدا در سایه چنارهای بلوار کشاورز
در گذر گردشگری بلوار کشاورز، کسب وکار غرفه هایی که به فروش محصولات 

یلدایی اختصاص دارند حسابی سکه است. 
رب انار، آب انار، انارهای سفالی ریز و درشت، کدوهای سفالی، بادکنک های 

هندوانه ای،  آجیل شب یلدا، باسلوق، نان برنجی،  لواشک های خانگی، انواع تخمه و 
تنقلات و... را می توانید از این گذر با قیمت مناسب تهیه کنید. اجرای موسیقی زنده 
توسط هنرمندان خیابانی و نمایش های عروسکی مخصوص کودکان، بر جذابیت های 

گردش یلدایی در این گذر افزوده است.

گذر گردشگری بلوار کشاورز
این گذر در ضلع جنوبی بوستان لاله قرار دارد 

و در کنار آن بازار فروش بلال، لبو و شلغم و معرفی
باقلای داغ برپاست.

بلند ترین شب سال فقط یک دقیقه از 
بقیه شب های سال طولانی تر است. با این 

حال، همین یک دقیقه عامل شور و شادی 
شهروندانی است که به زنده نگه داشتن 

آیین های باستانی اهمیت می دهند و دنبال 
فرصتی برای تفریح، دورهمی و مهمانی هستند. 
روز هفتم این شماره یک راهنمای جامع در 
آستانه شب یلداست برای اینکه بدانید در 
طولانی ترین شب سال از کجا می توانید 
خرید کنید، در کدام مراکز فرهنگی شهر 
می توانید مهمان برنامه های شاد یلدایی 
شوید و کدام پاتوق های تفریح و سرگرمی 
برای گذران این شب شاد برنامه دارند؟ 
حتی برای سرگرمی در دورهمی های 
خانوادگی، پیشنهادهایی برایتان 
داریم.»روز هفتم« این شماره را 

بخوانید و یلدا مبارک!

راهنمای گشت و گذار و سرگرمی 
در طولانی ترین شب سال

یلداگردی 
در وقت اضافه

گذر باغ موزه قصر

از هفته قبل در کنار باغ موزه قصر 
یک گذر گردشگری و صنایع دستی معرفی

مرتبط با شب یلدا برپا شده است.

یلدا کنار قصر
رنگ قرمز انارهای چیده شده در غرفه ها، ظرف 
انارهای دانه شده و رب انارها و برش های کوچک 
لواشک های اناری ترش و ملسی که برای امتحان 
کردن مزه به بازدید کنندگان داده می شود، به این 
گذر حسابی حال و هوای یلدایی داده است. در 
مسیر این گذر غرفه های متعددی برپا شده که 
در آنها صنایع دستی و سوغات شهرهای مختلف 
ایران را می فروشند. در برخی غرفه ها هم آشپزهای 
محلی مشغول پختن آش دوغ، ترخینه، رشته و  
آش جو هستند و در این شب های سرد حسابی 
پرطرفدارند. اگر به این گذر رفتید، بعد از خرید 
می توانید برای بازدید به باغ موزه قصر هم بروید 
و از مناظر پاییزی این باغ موزه لذت ببرید. باغ 
ایرانی این باغ در آخرین روزهای پاییز منظره 
دیدنی را پیش چشم بازدید کنندگان قرار داده 
است که محل خوبی برای عکاسی است. موزه 
مارکوف، سالن فرخی یزدی، بخش زندانیان 
سیاسی، برج های دیده بانی، نیایشگاه، مراکز 
فروش محصولات فرهنگی، نمایشگاه خودرو و 
موتورسیکلت های کلاسیک و گالری های مختلف 

از دیگر مکان های دیدنی این موزه هستند.
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فرهنگسراها برای طولانی ترین شب سال ویژه برنامه های متنوعی دارند

مهمانی بزرگ در سراهای فرهنگ
امسال هم مثل سال های گذشته، فرهنگسراهای 
تهران، برنامه های متنوعی را به مناسبت شب یلدا تدارک دیده اند. تمام 
گروه های سنی می توانند از این برنامه ها که قرار است حال و هوای شاد 

داشته باشند، استفاده کنند. 

در کنار برنامه های فرهنگی و هنری که در اغلب فرهنگسراها برگزار 
می شود، می توانید از بازارچه های صنایع دستی، غذا و فروش ملزومات 
مرتبط با یلدا نیز دیدن و خرید و طولانی ترین شب سال را با حال و هوای 

فرهنگ و هنر سپری کنید.

مهدیه تقوی راد

یک شب یلداست و یک فرصت دورهمی، تازه کردن دیدارها و گل گفتن و گل شنیدن. دیدن مهمانانی که سرشان را در گوشی فروبرده اند 
و غرق دنیای مجازی شده اند واقعا حوصله سربر است. وقتی به مهمانی می روید، تلفن همراهتان را خاموش کنید یا آن را کناری بگذارید 
و خودتان را با آن سرگرم نکنید. دیدن ویدئوهای پرسروصدا در مهمانی که دیگر بدترین کاری است که می توانید انجام دهید. این شب 

یلدا را بی خیال دنیای مجازی شوید و با اطرافیان در دنیای واقعی خوش بگذرانید.

سرتان 
در گوشی 

نباشد

ساعت 
9 تا 16فعالیت

کتابخانه، بوفه، نمازخانه، 
نیمکت و محل بازی کودکان

امکانات

خیابان ولیعصر عج 
کوچه ساعی دوم

نشانی

جشنواره صددانه یاقوت 
بازارچه عرضه انار و محصولات مرتبط با آن و نمایشگاه 
سوغات استان ها و صنایع دستی اقوام از استان های فارس، 
یزد، کرمان، تبریز، ارومیه، زنجان، اصفهان و قم در بلندترین 
شب سال در فرهنگسرای اشراق برپاست. غرفه های سیار 
طبخ موادغذایی هم در کنار این بازارچه فعال هستند. اجرای 
موسیقی اقوام، محلی و اصیل ایرانی، برنامه های میدانی، 
پرده خوانی، اجرا های هنری و نمایش کودک از بخش های 

دیگر این جشنواره است. در 
روزهای پنجشنبه و جمعه نیز 
برنامه های مرتبط با کودکان، 
موسیقی آذری و موسیقی 

اقوام و سنتی اجرا می شود.

فرهنگسرای اشراق

سیزدهمین جشنواره »صد دانه یاقوت« با 
برنامه های متنوع فرهنگی و هنری امسال در معرفی

فرهنگسرای اشراق برگزار می شود.

ساعت 
11تا 21فعالیت

محل بازی کودکان، نیمکت، محل استراحت، 
نمازخانه، سرویس بهداشتی و  کافی شاپ

امکانات

فلکه دوم تهرانپارس، انتهای خیابان 
جشنواره، روبه روی متروی فرهنگسرا

نشانی

ساعت 
11تا 21فعالیت

محل بازی کودکان، نیمکت، محل استراحت 
نمازخانه، سرویس بهداشتی، کافی شاپ

امکانات

خیابان خاوران، سه راه هاشم آباد نشانی

اجرای موسیقی سنتی 
برنامه های یلدایی فرهنگسرای بهمن، از سه شنبه 
27آذر شروع شده و تا جمعه ادامه دارد. جشنواره 
شب های موسیقی بهمن رایگان است و در سالن 
سینما از ساعت 18:30 تا 20 برگزار می شود 
و در این مدت 8گروه موسیقی به اجرای برنامه 
می پردازند. شاهنامه خوانی، نمایشنامه خوانی، 

اجرای موسیقی سنتی و 
محلی و عروسک گردانی 
از دیگر برنامه هایی است 
که به مناسبت یلدا در این 

فرهنگسرا اجرا می شود.

فرهنگسرای بهمن

مدیران فرهنگسرای بهمن در شب یلدا 
برنامه های موسیقی را برای علاقه مندان به معرفی

این هنر برگزار می کنند.

ساعت 
15تا 20فعالیت

محل بازی کودکان، کافی شاپ، کتابخانه، 
نیمکت و سرویس بهداشتی

امکانات

بزرگراه شهیدتندگویان، میدان بهمن نشانی

قصه خوانی در ارسباران
ویژه برنامه »شب قصه های ما« عنوان برنامه ای است 
که فرهنگسرای ارسباران برای شب یلدا تدارک دیده 
است. این برنامه در بخش های مختلف فرهنگی و هنری 
و با حضور شهروندان رایگان برگزار می شود. کارگاه 
کاردستی با موضوع نمادهای یلدایی ویژه دانش آموزان، 
اجرای کنسرت موسیقی توسط هنرجویان کودک 
فرهنگسرا با حضور خانواده ها و سایر علاقه مندان 
به موسیقی، شعرخوانی، نقالی،  اجرای سرود توسط 

دورهمی  و  نوجوانان 
کتابخوانی یلدایی ویژه 
نوجوانان برخی از برنامه هایی 
است که در این فرهنگسرا 

برای شب یلدا اجرا می شود.

فرهنگسرای ارسباران

اگر به برنامه های فرهنگی و هنری علاقه دارید، 
می توانید شب یلدا به این فرهنگسرا بروید تا رایگان معرفی

هم کنسرت ببینید و هم دورهمی کتاب بخوانید.

ساعت 
10تا 18فعالیت

نمازخانه، سرویس بهداشتی،  محل 
استراحت، کافی شاپ و کتابخانه

امکانات

بزرگراه شهید سلیمانی، خیابان ارسباران نشانی

اکران رایگان فیلم های سینمایی
»خاونار« نام برنامه امسال فرهنگسرای خاوران برای جشن شب یلداست. بازارچه 
فروش محصولات مرتبط با یلدا یکی از بخش های این برنامه است. 25غرفه در این 
بازارچه وجود دارد که محصولات یلدایی را با قیمت مناسب در اختیار خریداران 

قرار می دهند. در جشنی که به مناسبت شب یلدا در این فرهنگسرا تدارک دیده 
شده، برنامه های شاد برای کودکان و نوجوانان ازجمله عروسک گردانی،  مسابقه، 
حافظ خوانی و شاهنامه خوانی و... گنجانده اند. در این شب فیلم های سینمایی روز نیز 

از ساعت 21 تا 23رایگان برای حاضران اکران می شود.

فرهنگسرای خاوران
فرهنگسرای خاوران در جنوب شرقی تهران یکی 

از مراکزی است که هرساله برنامه های متنوعی را معرفی
به مناسبت شب یلدا برگزار می کند.

فرهنگسرای سرو

فرهنگسرای سرو به دلیل مجاورت با 
بوستان ساعی مراجعه کنندگان معرفی

زیادی دارد و مسئولان آن 
برنامه های متعددی را برای مناسبت های مختلف 

ازجمله شب یلدا اجرا می کنند.

 شب های یلدایی 
در فرهنگسرای سرو

فرهنگسرای سرو برنامه های متعددی را در 
سراهای محله و خانه های فرهنگ منطقه 
برگزار می کند. حضور در این برنامه ها 
برای علاقه مندان رایگان است. برگزاری 
جشن »شب قصه های ما« برای کودکان 
اتیسم یکی از برنامه هایی است که در 
فرهنگسرای سرو برگزار می شود. در این 
برنامه که از ساعت 9تا 12برگزار می شود 
کودکان مبتلا به اتیسم با آیین شب یلدا 
آشنا می شوند. اجرای موسیقی زنده 
توسط گروه موسیقی سُلین، سرود شب 
یلدا، دونوازی فلوت و کیبورد، تک نوازی 
کیبورد، کلیپ روز مادر و برپایی نمایشگاه 
آثار هنری نوجوانان اتیسم برخی از 

برنامه های این جشن است.

یلدا با نام شهدا
این فرهنگسرا در خانه موزه دکتر علی 
شریعتی هم یک شب شعر با عنوان شب 
شعر یلدایی برگزار می کند. در این برنامه 
اکبرکتابدار و دکتر علیرضا یزدانی)شاعر( 
حضور دارند و علاقه مندان به ادبیات 
فارسی می توانند در این برنامه با آخرین 
سروده ها درخصوص بلندترین شب سال 
آشنا شوند. یلدا با نام شهدا، نام برنامه 
دیگری است که این فرهنگسرا به مناسبت 
شب یلدا برگزار می کند. در این برنامه 
نوجوانان عضو کتابخانه شهید جهان آرا به 
دیدار خانواده شهیدان محمد منتظر قائم 

و شهید سیدحمید نخلی می روند.
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پاتوق های چله نشینی در پایتخت
اگرچه لذت شب یلدا به دورهم بودن در محیط گرم خانه است، اما گشت وگذار در شهر و تفریح در اماکن گردشگری هم می تواند انتخاب خوبی برای طولانی ترین شب سال باشد. 
پاتوق های تفریحی و اماکن گردشگری در این شب برنامه هایی تدارک می بینند تا شهروندان بتوانند با کمترین هزینه، شب یلدایی هیجان انگیز و به یادماندنی برای خود رقم 

بزنند؛ شهروندانی که می خواهند جشن های یلدایی بیرون از خانه داشته باشند و کنار سفره های یلدایی متنوع و زیبا عکسی به یادگار بگیرند، برخی از این پاتوق ها را معرفی کرده ایم.

سعیده مرادی

احتمالا دوست دارید با ثبت یک عکس یادگاری خاطره شیرین شب یلدا را ماندگار کنید اما بد نیست بدانید عکس گرفتن در مهمانی  و 
دورهمی هم آداب مخصوص خودش را دارد. اگر عکس دسته جمعی می گیرید، مطمئن شوید که بقیه به انتشار این عکس در شبکه های 
اجتماعی رضایت دارند. فرهنگ استفاده از تلفن همراه به  خودی خود اهمیت زیادی دارد و وقتی در مهمانی  باشید، مهم تر هم می شود. 

بدون رضایت و اجازه از کسی عکس نگیرید.

بی اجازه 
عکس 
نگیرید

موسیقی سنتی شب یلدا
ویژه برنامه های شب یلدا در خانه هنرمندان شامل بخش های مختلفی 
است. برخی برنامه ها در تالارهای این مجموعه ازجمله تالار استاد جلیل 
شهناز برگزار می شود. گروه های موسیقی برنامه هایی را به اجرا می گذارند و 
در ادامه حافظ خوانی برگزار می شود. در بخش دیگر برنامه ها هم گروه های 
کنسرت گذار در تالارهای این مجموعه به اجرای برنامه می پردازند و 
شاهنامه خوانی می کنند. دیدار با هنرمندان هم بخشی از این فعالیت هاست 
که در آن مردم می توانند با اهالی هنر گپ بزنند و کنار سفره یلدا که در این 

مجموعه چیده شده، عکس یادگاری بگیرند.

خانه هنرمندان
خانه هنرمندان ایران با 7نگارخانه و 4تالار همایش، یک سالن 

سینما و چند سالن تئاتر پاتوق بسیاری از هنرمندان و علاقه مندان معرفی
به رشته های موسیقی، تئاتر، نمایش و... به شمار می آید.

تهران، میدان بهمن، انتهای 
بزرگراه بهشت زهرا س 

نشانی

بهشت زهرا س

بهشت زهرای تهران چند سالی 
می شودکه در شب یلدا میزبان معرفی

خانواده هایی است که برای جشن 
یلدا اغلب در قطعه شهدای گمنام و شهدای 
مدافع حرم دور هم جمع مي شوند و طولانی ترین 

شب سال را در کنار شهدا سپری می کنند.

 شب طولانی 
کنار شهدا

در قطعه 50محدوده خیابان لاله 4و6 شهدای 
مدافع حرم فاطمیون و زینبیون، شهدای  ترور 
مجلس شورای اسلامی، مدافع حرم ارتش، 
سپاه و بسیج، شهدای 8سال دفاع مقدس، 
شهدای رسانه، آتش نشانان، شهدای حادثه منا، 
یگان صابرین و مدافعان وطن و برخی از شهدای 
کادر درمان آرمیده اند. این مکان چند سالی 
است که میزبان خانواده ها در شب یلداست. 
شب یلدا در این قطعه بهشت زهرا)س( حال و 
هوای خاصی دارد؛ خانواده های شهدای مدافع 
حرم با چیدن سفره یلدا در کنار مزار عزیزانشان 
و پذیرایی از حاضران، یاد و خاطره شهدا را در 
این شب به یادماندنی گرامی می دارند. ایستگاه 
صلواتی که در کنار این قطعه قرار دارد هر هفته 
و خصوصا در ایام مناسبتی همچون شب یلدا، 
از حاضران پذیرایی می کند و هنگام اذان 
نیز نمازجماعت مغرب و عشا کنار آن برگزار 

می شود.

یلدا و یاد شهدا
قطعه44 بهشت زهرا)س( به نام قطعه شهدای 
گمنام معروف است؛ قطعه ای که امسال 
قرار است در میدانگاه کنار و در همجواری با 
قطعه40، برنامه های شب یلدا درآن برگزار 
شود. فرهنگسرای رضوان، با همکاری سپاه 
ولی امر)عج(  از ساعت14 تا بعد از نماز مغرب و 
عشا برنامه هایی را برای این شب تدارک دیده 
است. اجرای سرود توسط گروه سرود نوجوانان 
دانش آموز، روایتگری راویان جوان از سبک 
و سیره زندگی شهدا، مدیحه سرایی و اجرای 
مسابقه فرهنگی با اهدای جوایز به برندگان، 
برخی از برنامه های شب یلدای فرهنگسرای 
رضوان است. برپایی ایستگاه صلواتی توسط 
سپاه ولی امر)عج(، غرفه خادم الشهدا، غرفه 
شهید شناسی، غرفه فال شهدایی، غرفه های 
مشاوره حقوقی، مشاوره خانواده، طب سنتی، 
واکس صلواتی و پاسخ به سؤالات مذهبی و 
غرفه های مربوط به کودکان و نوجوانان برخی از 
بخش هایی است که در شب یلدا برپا می شوند. 
به مناسبت شب یلدا از حاضران با انار، هندوانه، 

کیک وشیرینی پذیرایی می شود.

یلدای مهربانی در سرخه حصار
جشنواره یلدای مهربانی بوستان سرخه حصار 2بخش 
دارد. در بخش نمایشگاهی، غرفه های متنوع عرضه انار و 
مشتقات آن، نمایشگاه سوغات استان ها و صنایع دستی 
اقوام و تولیدات هنری فعالیت دارند. در بخش میدانی نیز 
برنامه های فرهنگی و هنری ویژه کودک و نوجوان، موسیقی 
اقوام، نورافشانی، نمایش های میدانی، کارگاه های هنری، 

سیاه چادر و... برپاست. بخش 
دیگر این جشنواره حرکت 
کاروان شادی یلدا همراه با 
کالسکه سواری در میدان ها و 

معابر اصلی منطقه13 است.

بوستان سرخه حصار

بوستان ملی سرخه حصار از قدیمی ترین مناطق 
حفاظت شده در داخل پایتخت است که قدمت معرفی

 آن به دوران قاجار می رسد. این بوستان از
 20 تا 30 آذرماه  میزبان جشنواره »یلدای مهربانی« است.

ساعت 
10 تا 20فعالیت

رستوران، پارکینگ، سرویس بهداشتی، 
لاچیق زمین  و وسایل بازی کودکان و آ

امکانات

بزرگراه یاسینی، بوستان سرخه حصار نشانی

ساعت 
14 تا 21فعالیت

پارکینگ، نمازخانه امکانات

خیابان آیت الله  طالقانی، خیابان موسوی شمالی، بوستان 
هنرمندان

نشانی

سفره یلدا در بلندترین برج تهران
مهم ترین برنامه های شب یلدا در برج بلند پایتخت در 
لابی آن برگزار می شود. در این شب هنرمندان تفألی 
به حافظ می زنند و آیین حافظ خوانی و نقالی خوانی 
را اجرا می کنند. شرکت در این بخش از برنامه ها برای 
پیر و جوان، کودک و نوجوان رایگان است و می توانند 
در کنار هم ساعت های خوشی را سپری کنند. در کنار 
حضور در طبقه های مختلف برج میلاد، گردشگران 

می توانند در کنار سفره شب 
یلدا عکس یادگاری بگیرند. 
در سفره نمادهای یلدایی 
برای گردشگران برج میلاد 

پهن شده است.

ج میلاد بر

برج میلاد با داشتن بخش هایی مانند موزه 
مشاهیر، گنبد آسمان، سکوهای دید باز و بسته معرفی

قطب گردشگری و... یکی از قطب های گردشگری 
تهران است که برای شب  یلدا نیز برنامه های ویژه دارد.

ساعت 
10 تا 22فعالیت

رستوران، پارکینگ، سرویس بهداشتی امکانات

بزرگراه شهید حکیم غرب
 ورودی برج میلاد

نشانی

شاهنامه خوانی کنار سفره یلدا
در طبقه همکف و در مقابل ورودی اصلی این مجموعه، سفره 
یلدایی پهن شده تا افراد بتوانند در کنار آن عکس هایی به 
یادگار بگیرند. در کنار سفره یلدا نیز موسیقی زنده با موضوع 
روز مادر پخش می شود. همزمان نمایشگاه بهترین مادر 
دنیا نیز در این مجموعه برپا شده است. این بخش شامل 
عکس هایی از مادران کتابخوان است که توسط کودکان به 
این نمایشگاه ارسال شده است. حافظ خوانی و شاهنامه خوانی 

توسط استادان ادبی در تعامل 
با مردم در کنار سفره یلدا از 
بخش های جذاب باغ کتاب 
برای جشن طولانی ترین شب 

سال محسوب می شود.

باغ کتاب

جشنواره یلدایی امسال باغ کتاب با برنامه های 
سالروز ولادت حضرت فاطمه)س( همزمان است معرفی

و این مجموعه از 28 تا 30 آذر  ماه میزبان 
خانواده هاست.

ساعت 
13 تا 17فعالیت

پارکینگ، رستوران، سینما، بوفه
کافی شاپ، سرویس بهداشتی

امکانات

بزرگراه شهیدحقانی، مسیر غرب به شرق
بعد از تقاطع بزرگراه شهید مدرس

نشانی
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اگرچه لذت شب یلدا به دورهم بودن در محیط گرم خانه است، اما گشت وگذار در شهر و تفریح در اماکن گردشگری هم می تواند انتخاب خوبی برای طولانی ترین شب سال باشد. 
پاتوق های تفریحی و اماکن گردشگری در این شب برنامه هایی تدارک می بینند تا شهروندان بتوانند با کمترین هزینه، شب یلدایی هیجان انگیز و به یادماندنی برای خود رقم 

بزنند؛ شهروندانی که می خواهند جشن های یلدایی بیرون از خانه داشته باشند و کنار سفره های یلدایی متنوع و زیبا عکسی به یادگار بگیرند، برخی از این پاتوق ها را معرفی کرده ایم.

حتی اگر برای باز کردن سر صحبت حرفی پیدا نمی کنید، از بقیه درباره میزان درآمد، مبلغ اجاره خانه و قیمت وسایلی که خریده اند 
سؤال نکنید. اگر هم کسی چنین سؤالاتی از شما پرسید، مؤدبانه از جواب دادن خودداری کنید. درباره موضوعات شخصی افراد چیزی 
نپرسید. لطفا دست از سر جوان ترها بردارید و آنها را سؤال پیچ نکنید که درسشان کی تمام می شود، شغلشان چیست، کی ازدواج می کنند 

و چرا بچه ندارند. مهمانی جایی برای گفتن و شنیدن حرف های دلچسب و صمیمانه است.

سؤال 
خصوصی 

نپرسید

تهران ، مجموعه گردشگری 
عباس آباد

نشانی

مجموعه فرهنگی و هنری 
عباس آباد

مجموعه  گردشگری و فرهنگی 
تپه های عباس آباد از بخش های معرفی

مختلفی مانند گنبد مینا، بوستان 
آب و آتش، بوستان نوروز، پل طبیعت، باغ نمایش، 
بوستان توسعه، باغ موزه جواهرات و باغ فلسفه 
تشکیل می شود. در این مجموعه برنامه های 

مختلفی برای شب یلدا تدارک دیده شده است.

ثار برتر تئاتر  تماشای آ
تش عروسکی در آب و آ

برای طولانی ترین شب سال، مسئولان 
مجموعه تپه های عباس آباد به گونه ای 
برنامه ریزی کرده اند که همه گروه ها و با 
همه سلایق بتوانند ساعت های خوشی را 
کنار هم سپری کنند. یکی از این برنامه ها 
جشنواره بین المللی »تهران-مبارک« است 
 که از دوشنبه 26 آذر ماه شروع شده و تا 
2 دی ماه ادامه دارد. این برنامه که در بوستان 
آب و آتش برگزار می شود از ساعت 15 تا 
20 میزبان شهروندان بوده و به معرفی و 
ترویج هنر تئاتر عروسکی می پردازد و در 
آن اجراهای متنوعی از تئاترهای عروسکی 
مناسب برای بزرگسالان و کودکان به اجرا 
در می آید. جشنواره »تهران-مبارک« که 
از سال ها پیش به عنوان یکی از رویدادهای 
معتبر فرهنگی ایران شناخته می شود و آثار 
برتر تئاتر عروسکی از سراسر جهان را به نمایش 
می گذارد، اکنون فرصتی را برای علاقه  مندان 
فراهم آورده است تا از آثار هنری برجسته 

داخلی و بین المللی بهره مند شوند.

جشنواره انار را از دست 
ندهید

به مناسبت بلندترین شب سال جشنواره 
اناری هم از نیمه  های آبان شروع شده که تا 
یک دی ماه ادامه دارد. این برنامه از ساعت 
15 تا 24 به رسم هر ساله در گذر گردشگری 
آب و آتش برپاست. جشنواره انار با شادپیمایی 
و عروس گردانی و مانور عروسک های غول 
پیکر همراه است. همچنین در این جشنواره 
غرفه هایی به فروش خوراکی های یلدایی مثل 
انار، لبو، هندوانه، آجیل، خشکبار، لواشک و... 

می پردازند.

یلدای زمستانی همراه با شهروندان
جشنواره یلدای زمستانی در بلوار میعاد مجموعه چیتگر 
از پنجشنبه شروع شده و به مدت 25روز ادامه خواهد 
داشت و امکان تمدید آن نیز وجود دارد. در این جشنواره 
حدود 50غرفه برپاست که تعدادی از این غرفه ها به فروش 
اقلام و خوراکی های یلدایی پرداخته اند و تعدادی نیز 
محصولات فرهنگی مربوط به شب یلدا عرضه می کنند. 
اگر به این جشنواره سر زدید باخبر باشید که در دیگر نقاط 

دریاچه شهدای خلیج فارس 
هم نمادهای یلدایی نصب شده 
است تا حال وهوای بلندترین 
شب سال برای گردشگران 

کاملا محسوس باشد. 

مجموعه چیتگر

مجموعه چیتگر از اماکن تفریحی غرب تهران 
بوده که به عنوان یکی از مهم ترین پاتوق های معرفی

گردشگری پایتخت این روزها میزبان 
جشنواره یلدایی با عنوان یلدای زمستانی است.

ساعت 
15 تا 24فعالیت

رستوران، سرویس بهداشتی، نمازخانه امکانات

انتهای بزرگراه شهید خرازی، میدان 
دریاچه، بلوار میعاد

نشانی

عکس یلدایی در کاخ قاجاری
در شب یلدا می توان به جز بازدید از بخش های کاخ گلستان 
از برنامه های یلدایی این مجموعه هم بهره مند شد. در این 
شب گروه های نقالی خوانی و حافظ خوانی دور هم جمع شده 
و پاتوق غزل خوانی برپاست. همچنین سفره شب یلدا پهن 
می شود و شرکت کننده ها می توانند با عمارت شمس العماره 
و سفره یلدا عکس یادگاری بگیرند. یکی از بخش های 
جذاب برنامه شب یلدای کاخ گلستان گرفتن فال حافظ 
و خطاطی آن توسط خوشنویسان برای بازدیدکنندگان 

است. همچنین در بخشی 
دیگر برنامه موسیقی  همراه 
با تصنیف های سنتی برای 
بازدیدکنندگان به اجرا 

درمی آید.

کاخ گلستان

کاخ گلستان از بناهای ملی ایران است که 
قدمت آن به دوران صفویه بازمی گردد. این معرفی

کاخ در شب یلدا مدت فعالیتش را بیشتر کرده 
تا پاتوقی برای طولانی ترین شب سال باشد.

ساعت 
14 تا 19:30فعالیت

سرویس بهداشتی، فروشگاه محصولات 
هنری، عکاسخانه سنتی، نیمکت

امکانات

خیابان 15خرداد، میدان ارگ نشانی

یک هفته جشنواره فرهنگی
برنامه یلدایی بوستان گفت وگو از 21آذر شروع شده و تا 
30آذر ادامه دارد. برگزارکنندگان برنامه های مختلفی را 
در این ایام تدارک دیده اند. در این مدت علاوه بر فروش 
محصولات شهرهای مختلف کشور، انواع آجیل های 
شیرین و شور و تنقلات سفره های یلدایی هم عرضه 

می شود. همچنین در محوطه 
نمایشگاه سفره بزرگی برپا 
شده که شهروندان می توانند 
در آن عکس های یادگاری از 

خود ثبت کنند. 

بوستان گفت وگو 

بوستان گفت وگو به عنوان یکی از پاتوق های 
گردشگری غرب تهران، در طول سال به دلیل معرفی

داشتن نمایشگاه دائمی میزبان برنامه های 
مختلفی است. در روزهای منتهی به پایان پاییز هم 

جشنواره ای در آن برگزار می شود.

ساعت 
11 تا 21فعالیت

سرویس بهداشتی، فروشگاه، مسجد
رستوران، شربت خانه، کتابخانه

امکانات

کوی نصر، کوچه شهید علیالی
)سی و پنجم(

نشانی
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اینکه در سکوت مطلق گوشه ای بنشینید و حرف نزنید یعنی هیچ چیز از آداب معاشرت مهمانی نمی دانید. از فرصت های کنار هم بودن 
استفاده کنید، احوال بقیه را بپرسید و مثل مجسمه ساکت ننشینید. ترجیحا تلویزیون را هم در مهمانی ها روشن نکنید، مگر اینکه 
هدفتان از دورهمی تماشای دسته جمعی یک فیلم یا مسابقه ورزشی باشد. راستی یادتان باشد شما هم در مهمانی های شلوغ به میزبان 

در پذیرایی از بقیه کمک کنید و با مشارکت در کارها کمک کنید تا به همه خوش بگذرد.

مجسمه 
نباشید

در این بازارها با قیمتی مناسب برای شب یلدا خرید کنید

خرید سه سوته برای طولانی ترین شب سال
از چند هفته مانده به شب یلدا، جنب و جوش در مراکز خرید شروع می شود و بازارها شلوغ از هیاهوی مردم برای خرید خوراکی های سفره 
یلدا هستند. انار و هندوانه، خرمالو و آجیل، سبزی پلو و ماهی، بعضی از خوردنی هایی هستند که در شب یلدا زینت بخش دورهمی های فامیلی می شوند. طبیعی 
است که شهروندان تمایل دارند بهترین میوه و تنقلات را در سفره یلدای خود بگذارند، اما اینکه از کجا باکیفیت و ارزان خرید کنند، تبدیل به دغدغه می شود. 

مژگان مهرابی

نصف قیمت خرید کنید
اگر قصد دارید با یک تیر چند نشان بزنید و از میوه گرفته تا آجیل و تنقلات شب یلدا را از یک بازار بخرید،نزدیک ترین میدان میوه و تره بار به محل سکونتتان، بهترین انتخاب 
است. شهرداری تهران در همه محله های شهر بازار میوه و تره بار ساخته و امتیاز این بازارها، کیفیت مطلوب و قیمت مناسب محصولات آنهاست. اگر از این بازارها خرید کنید،  

میوه و تره بار را 50 درصد، گوشت را 63 درصد، حبوبات را 20 درصد و قند و شکر را 10 درصد ارزان تر از قیمت بازارهای دیگر می خرید.

میدان مرکزی
 میوه و تره بار

میدان مرکزی تره بار بزرگ ترین 
و مهم ترین مرکز خرید میوه و معرفی

سبزی تهران است که در جنوب 
شهر قرار دارد.

ساعت 
6 تا 16فعالیت

پارکینگ، کافه، رستوران، سرویس 
بهداشتی، بانک و پمپ بنزین

امکانات

خیابان خانی آباد، شهرک 
شریعتی

نشانی

بازاری به بزرگی یک شهر
میدان مرکزی میوه و تره بار تهران با وسعت 
بیش از 270هکتار، بیشتر به شهرک بزرگی 
شبیه است که در آن باکیفیت ترین انواع میوه 
و سبزی عرضه می شود. طرح ساخت این 
بازار سال1369 کلید خورد و سال1374 به 
بهره برداری رسید. از آن زمان این مجموعه 
بزرگ، محلی برای تبادل  و توزیع میوه و تره بار 
از تهران به شهرستان هاست. علاوه بر آن میوه و 
سبزی مصرفی شهروندان تهرانی از همین بازار 
تامین می شود. میدان مرکزی میوه و تره بار در 
محدوده منطقه19 شهرداری قرار گرفته و از 
شمال و جنوب به شهرک شریعتی و بزرگراه 
آزادگان منتهی می شود. در شرق و غرب آن 
هم بزرگراه تندگویان و بزرگراه شهید کاظمی 
قرار دارد. از ویژگی های این بازار، فضای سبز 
آن است که بخش عمده ای از وسعت میدان 

مرکزی میوه و تره بار را تشکیل داده است.

ارزان و با کیفیت 
میدان مرکزی میوه و تره بار، 1360حجره 
دارد که باکیفیت ترین و تازه ترین میوه ها، 
صیفی و انواع سبزی در آنها فروخته می شود. 
هریک از سالن ها و حجره ها مخصوص یک 
نوع میوه و تره بار هستند و محصولات معمولا 
به  صورت عمده فروخته می شوند. البته بعضی 
از حجره دارها خرده فروشی هم می کنند 
تا کسانی که قصد خرید روزانه یا هفتگی 
دارند بتوانند میوه و سبزی مورد نظر خود را 
با بهترین کیفیت و قیمت ارزان تهیه کنند. 
چنانچه تمایل دارید خوراکی های شب یلدا 
را از حجره های خرده فروشی بازار بخرید، 
سری به سالن A15 بزنید. ممکن است بعضی 
از شهروندان ساعات پایانی 30 آذر فرصت 
خرید پیدا کنند. اگر تصور می کنید میوه ها 
و سبزی ها شادابی صبح را ندارند، سخت 
در اشتباهید. محصولات بازار در انبارها و در 
وضعیت مناسب نگهداری می شوند تا طراوت 

و تازگی خود را حفظ کنند.

میادین میوه و تره بار شهرداری

ساعت 
8 تا 18:30فعالیت

سرویس بهداشتی، نمازخانه امکانات

محله های مناطق 22 گانه نشانی

بیش از 300 میدان میوه و تره بار در محله های 
مختلف تهران فعال هستند. ساعت کاری این معرفی

میادین به مناسبت شب یلدا افزایش یافته 
است.

بازاری با دالان های تنگ 
بازار قوام الدوله در قسمت مرکزی شهر واقع شده و 
گستردگی آن از سه راه وحدت اسلامی شروع می شود 
و تا سنگلج ادامه دارد. در این بازار علاوه بر بورس 
کفش، انواع مغازه های خواربارفروشی، پروتئینی، 
میوه و سبزی فروشی دیده می شود. تنوع محصولات 
این بازار زیاد است. با اینکه این بازار از گذرگاه های 
تنگ و باریک تشکیل شده، اما امکان تردد خودرو و 

موتورسیکلت در آن وجود 
دارد. با این حال بهتر است 
از وسایل حمل ونقل عمومی 
برای رسیدن به بازار استفاده 

کنید.

بازار قوام الدوله

بازار قوام الدوله که امروزه به بازار طرخانی 
 معروف است از بازارهای قدیمی تهرانمعرفی

 به شمار می آید و معماری سنتی اش جذابیت 
بیشتری به آن داده است.

ساعت 
9 تا 22فعالیت

مسجد، سقاخانه و سرویس بهداشتی امکانات

خیابان وحدت اسلامی، میدان شاپور نشانی

ردیف آبنبات فروشی ها
قدم به قدم کوچه معظم الدوله مغازه های آبنبات و 
پاستیل دیده می شود. اگر تمایل دارید این تنقلات 
را در سفره یلدای خود بگذارید،بازارارگ تهران و 
کوچه معظم الدوله را به شما پیشنهاد می کنیم. 
متنوع ترین شکلات ها را در اینجا می توانید پیدا 
 کنید. علاوه بر آن، این راسته بازار، بورس قهوه است و

 با کیفیت ترین قهوه و نسکافه 
در آن پیدا می شود. ضمن 
اینکه اگر قصد جشن گرفتن 
دارید، تزئینات تم یلدا هم در 

این کوچه فروخته می شود. 

کوچه معظم الدوله

کوچه معظم الدوله بین پله نوروزخان و بازار 
آهنگران قرار دارد و بورس قهوه، آب نبات، معرفی

شکلات و پاستیل است.

ساعت 
8 تا 19فعالیت

مسجد، سرویس بهداشتی و رستوران امکانات

خیابان 15خرداد، نرسیده به خیابان شهید 
مصطفی خمینی

نشانی

تنقلات در بازار قدیمی
بازارچه چهل تن از بخش های قدیمی بازار تهران است 
و در مغازه های آن بیشتر آجیل، خشکبار، آبنبات و 
شکلات با قیمت های مختلف فروخته می شود. این بازار 
از بازار غریبان تا تقاطع بازار نجارها با بازار سیداسماعیل 
ادامه دارد. اگر قصد خرید تنقلات شب یلدا را دارید، 

رفتن به بازارچه چهل تن را به 
شما توصیه می کنیم. علاوه 
بر جذابیت محصولات این 
بازار، نمای آجری و قدیمی 

مغازه های آن جذابیت دارد.

بازارچه چهل تن

این بازارچه در دل بازار تهران قرار دارد و به 
 دلیل قرار گرفتن آرامگاه چهل تن از نوادگان معرفی

امام موسی کاظم)ع( به نام بازار چهل تن 
شهرت یافته است.

ساعت 
8 تا 19فعالیت

مسجد، سرویس بهداشتی و رستوران امکانات

خیابان شهید مصطفی خمینی، بین بازار 
آهنگران و پالان دوزها

نشانی
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گرچه دورهمی شب یلدا دورهمی خانوادگی است و قرار است در آن به همه خوش بگذرد، اما قرار نیست بچه ها آسیب ببینند. اگر بچه 
خردسال دارید، به عنوان والد وظیفه دارید در مهمانی حواستان به او باشد تا کار خطرناکی نکند، به  خودش و بقیه آسیب نزند و به وسایل 

خانه میزبان خسارتی وارد نکند. بی اجازه به اتاق های خانه میزبان سرک نکشد و وسایل را جا به جا نکند. 

نگذارید 
بچه ها 

خرابکاری 
کنند

حرم عبدالعظیم حسنی ع 

پاتوق هایی برای گذراندن طولانی ترین شب سال در تهران 

شبگردی در شب چله
شب یلدا فرا رسیده و به رسم دیرینه، خانواده ها در این شب دور هم جمع می شوند و جشن و مهمانی می گیرند، اما گاهی افراد به دلایلی 
ازجمله دور بودن از جمع خانواده و فامیل فرصت حضور در این جمع ها را ندارند؛ به همین دلیل ترجیح می دهند طولانی ترین شب سال را در فضاهای گردشگری 

شهر سپری کنند که امکانات مناسب رفاهی و تفریحی در آنها وجود دارد. در این گزارش پاتوق های شبگردی پایتخت را برای دورهمی یلدایی معرفی کرده ایم.

پریسا نوری

  تفریحات متعدد
بوستان آب و آتش از آن بوستان هایی است که پس از ساعت ها گردش همچنان جاذبه های کشف نشده ای برای بازدیدکنندگان دارد. علاوه بر این انواع فست فود و رستوران های 
متعدد که در نقاط مختلف بوستان جانمایی شده اند پذیرای شما هستند، اما یکی از تماشایی ترین بخش های این بوستان که مناسب دورهمی یلدایی است گذر گردشگری و 

صنایع  دستی آن است. در این گذر غرفه های متعدد، انواع خوراکی های خوش طعم و صنایع  دستی و سوغات شهرهای مختلف کشورمان عرضه می شود.

اگر بخواهید طولانی ترین شب سال 
را با حال و هوای معنوی به صبح معرفی

برسانید با خط یک مترو می توانید 
خودتان را به حرم مطهر شاه عبدالعظیم 

حسنی)ع( در شهر ری برسانید.

ساعت 
6 تا 16فعالیت

پارکینگ، کافه، رستوران، سرویس 
بهداشتی، بانک و پمپ بنزین

امکانات

شهر ری نشانی

تفریح و زیارت 
برای بسیاری از شهروندان، حضور در 
حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع( در این 
شب تجربه ای معنوی و خاطره انگیز است. 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع( همواره مقصد 
زائران بی شماری است که حاجاتشان را در 
آستان این امامزاده به درگاه الهی زمزمه و 
در حال و هوای معنوی این بارگاه، استخوان 
سبک می کنند. همیشه شب یلدا در حرم 
عبدالعظیم حسنی مراسم  مذهبی برگزار 
می شود. زائران می توانند در فضایی روحانی 
و معنوی، گوش سپار قرائت قرآن و دعاهایی 
شوند که توسط قاریان اجرا می شود. بازدید 
از غرفه هایی که در صحن بیرونی حرم 
جانمایی شده و در آن آثار فرهنگی و 

مذهبی عرضه می شوند، جذاب است.

صرف شام و خرید تنقلات 
در بازار 

به رسم دیرین زائران حرم شاه عبدالعظیم 
حسنی)ع( بعد از زیارت هم می توانید 
برای خرید سوغاتی به بازار قدیمی حرم 
سر بزنید. قدمت این بازار به دوران صفویه 
می رسد و حدود 500 سال قبل ساخته 
شده است. این بازار در دوران قاجار نیز 
بازسازی شده است و اکنون یک چارسوق 
با سقفی گنبدی شکل دارد؛ سمت غربی 
آن به کاروانسرای دوقلو می رسد و از 
سمت شرق به یک میدان کوچک منتهی 

می شود.
انواع مختلف کالاها ازجمله گیاهان دارویی، 
ادویه، پوشاک، زیورآلات و … در این 
بازار عرضه می شود. برای صرف شام هم 
می توانید به کبابی های معروف این بازار 
که سابقه طولانی دارند، سر بزنید. خلاصه 
آنکه هرآنچه را نیاز داشته باشید، می توانید 
 در بازار کنار حرم شاه عبدالعظیم پیدا 

کنید.

تش پل طبیعت و بوستان آب و آ

هزینه 
نداردورودی

رستوران، کافی شاپ، شهر بازی، زمین 
اسکیت و بازارچه

امکانات

 بزرگراه حقانی، بعد از چهارراه 
جهان کودک

نشانی

قدم زدن در پل طبیعت با نورپردازی زیبا و 
استفاده از جاذبه های گردشگری و تفریحی معرفی

بوستان آب و آتش می تواند طولانی ترین شب 
سال را به یاد ماندنی کند.

امکانات متنوع
حتی اگر اهل قدم زدن و گرفتن عکس یادگاری بر فراز 
ارتفاعات نباشید، تنوع امکانات تفریحی و بازی ازجمله 
بانجی جامپینگ، سنگ نوردی، سینما 5 بعدی، سورتمه و 
 اسکیپ روم یا اتاق فرار به قدری متنوع است که با هر سلیقه و

 سن و سالی می توانید ساعت ها در این محدوده سرگرم 
شوید. بعد از بازی و پیاده روی 
هم چندین رستوران با منوهای 
متنوع در ایستگاه اول بام تهران 
وجود دارد که می تواند خاطره 

شب یلدا را شیرین تر کند.

بام تهران

برای آنها که می خواهند در طولانی ترین شب 
سال زیبایی های شهر را از ارتفاعات تماشا معرفی

کنند بام تهران انتخاب مناسبی است.

هزینه 
نداردورودی

رستوران، کافه، سینما 5بعدی و ... امکانات

انتهای خیابان ولنجک نشانی

لبوی داغ در شب یلدا
 در گذر صالحیه و محوطه پشت حرم امامزاده صالح)ع( با 
چند نیمکت، حوض آب و استفاده از هنر معماری ایرانی- 
اسلامی محوطه سازی  زیبایی انجام شده که می توانید 
ساعاتی از شب را دور از هیاهوی میدان و بازار تجریش 
استراحت کنید. برای صرف غذا و تنقلات هم در اطراف 
میدان تجریش چند اغذیه فروشی و یکی، دو مغازه معروف 
 آش فروشی تا آخرین ساعات شب فعالیت می کنند. پیشنهاد 

می کنیم برای فرار از سرمای 
هوا خودتان را مهمان یک ظرف 
لبوی داغ کنید که در همان 
اطراف در چرخی  های سیار به 

فروش می رسد.

گذر صالحیه و امامزاده صالح ع 

گذر صالحیه در ورودی آستان مقدس امامزاده 
صالح )ع( با نمایی مدرن و حوضی بزرگ معرفی

پذیرای گردشگرانی است که برای زیارت و 
سیاحت به این محدوده از شهر می آیند.

هزینه 
نداردورودی

فروشگاه، کافی شاپ، آبنما، نیمکت و ... امکانات

شمال خیابان ولیعصر)عج(، میدان 
تجریش

نشانی

تفریح خانوادگی 
قدم زدن در کنار دریاچه، گرفتن عکس یادگاری و 
نشستن روی نیمکت هایی که در پیاده راه دریاچه 
جانمایی شده اند همراه با نوشیدن چای داغ می تواند شب 
رویایی و متفاوتی برای شما بسازد، اما اگر با کودکان به 
این مجموعه سر می زنید حتما به ضلع شرقی دریاچه که 
وسایل شهر بازی قرار دارد هم سر بزنید. می توانید برای 
پذیرایی و شام هم به رستوران های متنوع بام لند سر 
بزنید. اغلب این رستوران ها در شب یلدا با جانمایی میز 

یلدایی، پذیرای گردشگران 
هستند. محوطه فضای سبز 
اطراف دریاچه هم محل 
خوبی برای پهن کردن بساط 

دورهمی خانوادگی است.

دریاچه شهدای خلیج فارس

دریاچه شهدای خلیج فارس به عنوان 
بزرگ ترین دریاچه مصنوعی ایران تفریحات معرفی

مهیج و متنوعی دارد که گزینه خوبی برای 
خاطره سازی در شب یلداست.

هزینه 
نداردورودی

زاد، سرسره سقوط  راید اسکیت هوایی، پرش آ
زاد، قایق سواری، رستوران و کافه آ

امکانات

انتهای بزرگراه شهید خرازی نشانی
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با بازی های گروهی شب یلدا  سرگرم  شوید

تفریح و سرگرمی در دورهمی های  شب یلدا

بازیگری در بازی
برای انتخاب کلمات می توانید از ضرب المثل ها، عناوین مختلف فیلم ها، نمایش های 
تلویزیونی، مکان های تاریخی، شخصیت های معروف، اسامی دانشمندان و... 

استفاده کنید. 

هر مرحله از بازی زمان مشخصی دارد. بازیکن اول با انتخاب یک برگه، بازی را شروع 
می کند. گروه شروع کننده باید یک بازیکن را برای اجرای کلمه انتخاب کند و او 
با حرکات بدن و بدون اینکه حتی یک کلمه حرف بزند منظور خود را به دیگران 

برساند. اگر تیم بازیکن بتواند کلمه را حدس بزند، گروه یک امتیاز می گیرد.

همیشه که قرار نیست گردش و تفریح بیرون از خانه 
باشد؛ اتفاقا دورهمی های شب یلدا بهترین فرصت برای امتحان کردن 
تفریحات و سرگرمی های تازه و ساختن خاطره های خوب است. یک 
سرگرمی دسته جمعی که هم مفرح و شاد باشد و هم سرگرم کننده، می تواند 

خاطره یک شب یلدایي متفاوت را برای اعضای خانواده بسازد. امسال به 
بهانه وقت اضافه این شب، سراغ تجربه بازی های گروهی بروید. بعضی از 
این بازی ها را در ادامه مرور کرده ایم تا برای داشتن یک دورهمی شاد و 

سرگرم کننده در طولانی ترین شب سال، ایده بگیرید.

نیلوفر ذوالفقاری

پانتومیم
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برای شروع بازی باید شرکت کنندگان را به 
2گروه تقسیم کنید و کلمات سوژه پانتومیم معرفی

را روی کاغذ بنویسید.

بله یعنی نه!
هرچه شخص پرسشگر سریع تر سؤال کند بازی 
هیجان انگیزتر می شود و طرف مقابل باید تمرکز و 
سرعت عمل بیشتری نشان دهد. انتخاب سؤال های 
بدیهی هم باعث می شود شرکت کننده گیج شود و 
شانس برنده شدن او کاهش پیدا کند. اگر بازی را با 
جمع بچه ها یا جوان تر ها انجام مي دهید، می توانید به 
یک شکل پرتحرک تر هم آن را شروع کنید. مثلا آن را 

به بازی بشین پاشوی برعکس تبدیل کنید.

عملکرد معکوس
در این بازی باید از طرف مقابل خیلي سریع 
سؤال هایی بپرسید و او تند جواب معکوس 
بدهد. مثلا: امشب، شب یلداست؟ طرف 

مقابل باید بگوید: نه!

یک نفر را انتخاب و او را از جمع خارج کنید. 
بعد با بقیه تصمیم بگیرید و یک کلمه را انتخاب 

کنید و آن را روی یک تکه کاغذ بنویسید.

افراد باید به 2گروه مساوی تقسیم شوند. 
سرگروه صاحب گل، باید گل را به گروه مقابل 

نشان دهد.
معرفیمعرفیمعرفی

تعداد 
3نفر به بالاشرکت کننده

7سال به بالا رده سنی

وسیله ای لازم ندارد
وسایل 
مورد نیاز

تعداد 
4نفر به بالاشرکت کننده

8سال به بالا رده سنی

کاغذ و خودکار
وسایل 
مورد نیاز

تعداد 
3نفر به بالاشرکت کننده

10سال به بالا رده سنی

وسیله خاصی نیاز ندارد
وسایل 
مورد نیاز

تعداد 
4تا 10نفرشرکت کننده

8سال به بالا رده سنی

کاغذ و خودکار
وسایل 
مورد نیاز

تعداد 
3نفر به بالاشرکت کننده

8سال به بالا رده سنی

کاغذ و خودکار
وسایل 
مورد نیاز

تعداد 
2نفر به بالاشرکت کننده

4سال به بالا رده سنی

یک وسیله کوچک مثل سنگ ریزه، نخود 
یا کاغذ مچاله شده

وسایل 
مورد نیاز

حدس بزن و برنده شو
بازیکنی را که برای شروع انتخاب کرده  بودید صدا 
کنید تا بیاید و شما کاغذ را به پیشانی  او بچسبانید. 
حالا او باید کلمه ای را که روی کاغذ نوشته شده است 
حدس بزند. شما می توانید برای جذاب تر شدن این 
بازی زمان و تعداد سؤال ها را محدود کنید. مثلا تعداد 
40سؤال در 10دقیقه. می توانید برای بازیکنانی که 
نمی توانند درست حدس بزنند، مجازات تعیین کنید 

و به برنده ها پاداش دهید.

حدس کلمه

گل را پیدا کنید
سرگروه گل را به طور پنهانی در یکی از دست هایش 
باید قرار  دهد؛ سپس همه مشت هاي گره کرده خود را 
در مقابل دید گروه دیگر قرار  دهند. نفرات گروه دوم با 
کنجکاوی و دقت و هوشیاری از حرکت دست سرگروه 
و نفرات گروه مقابل، نگاه ها و حالت چهره هایشان باید 
حدس بزنند و به سرگروه بگویند. سرگروه نیز بنا بر 
حدس خود و گروهش، باید دست های مشکوک را 
کنار گذاشته و بقیه را یکی یکی با گفتن واژه »پوچ« 
یا »خالی« کنار بگذارد و به این ترتیب گروه به گل 

نزدیک تر شود.

گل یا پوچ

بازی حافظه

چشمک

این بازی را می توانید با یک گروه 
بزرگ که دور تا دور اتاق معرفی

نشسته  اند، اجرا کنید.

این بازی با اینکه ساده و مفرح است، 
کمتر افرادی آن را امتحان کرده اند.معرفی

کاغذ را به تعداد شرکت کنندگان در 
بازی به تکه های کوچک تقسیم کنید.

سعی کن یادت نرود
افراد شرکت کننده در بازی، دور یک دایره 
فرضی باید بنشینند و نفر اول با گفتن یک 
جمله کوتاه با خلاقیت خودش بازی را شروع 
 کند. نفر دوم باید جمله را از اول تکرار و یک 
جمله کوتاه دیگر اضافه کند. نفر سوم هم این 
دو جمله را کامل تکرار  و جمله کوتاه دیگری به 
آن اضافه  کند. بازی باید به همین ترتیب ادامه 
پیدا و هر شرکت کننده جملات را از اول تکرار 
و جمله کوتاهی به آن اضافه کند. هر کسی که 
کلمه ای را فراموش کند، از بازی حذف می شود 
و برنده نهایی کسی است که جملات را بدون 
اشتباه تکرار کند تا جایی که همه از بازی حذف 

شوند و تنها فرد برنده باقی بماند.

چه  کسی چشمک زد؟
باید تنها روی یکی از تکه های کاغذ، علامت 
چشمک کشیده شود. هر شرکت کننده 
به صورت شانسی یک تکه کاغذ را انتخاب 
 کند. بازیکنی که روی قرعه آن عبارت 
چشمک نوشته شده  است موظف 
است به دیگر بازیکنان چشمک بزند 
 به طوری که فقط بازیکن مخاطبش متوجه
 چشمک زدن او شود و به همین صورت ادامه 
دهد تا یک نفر باقی بماند و آن یک نفر بازنده 
بازی است. در روند بازی، بازیکنان می توانند 
حدس بزنند که چشمک دست کدام بازیکن 
است، حال درصورتی که درست حدس زده 
باشند بازیکنی که چشمک دستش بوده، 
بازنده بازی است؛ در غیر این صورت کسی 
که حدس زده و حدسش اشتباه بوده بازنده 

است و باید مجازات شود.

بلهنه


	01(09-29)
	02(09-29)
	03(09-29)
	04(09-29)
	05(09-29)
	06(09-29)
	07(09-29)
	08(09-29)
	09(09-29)
	10(09-29)
	11(09-29)
	12(09-29)
	13(09-29)_new
	14(09-29)
	15(09-29)
	16(09-29)
	17(09-29)
	18(09-29)
	19(09-29)
	20(09-29)
	Rooz7 No,67 - 1403-09-29

